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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI
DIENOS KLAUSIMAI

1 IR DAR. ŠIS TAS

LRKSA 50 metų jubiliejus 
brganizacijos lopšy — Wyo­
ming Klony—paminėtas rei-Į 
kiamu rimtumu,

Susivienymo originalėj įsi- 
steigimo vietoj — Plymouth, 
.Pa., Centro Valdybos pasi­
rūpinimu, organizacijos ju­
biliejus paminėtas bažnyti-, 
nėmis iškilmėmis. Šv. Kaži-! 
miero bažnyčioje 10:30 val.i 
ryto prasidėjo iškilmingos 
mišios, kurias atlaikė vietos 
klebonas kun. A. J. Sinkevi­
čius; diakonu buvo buvęs 
Susivienymo Dv. Vadas kun. 
J. Kasakaitis ir subdiakonu 
— buvęs Dvasios Vadas kun. 
J. K. Miliauskas. Jubiliejui 
pritaikintą pamokslą pasakė 
kun. J. Kasakaitis.

Po pamaldų įvyko iškil­
mingas vainiko uždėjimas 
prie Amerikos lietuviu ir Su-1 
sivienymo veterano kunigo 
Aleksandro Burbos kapo. 
Velionio nuopelnus Susivie- 
nymui ir tautai trumpais 
bruožais apibudino redakto­
rius M. Zujus ir kun. .A. J. 
SinkeVięius.

Tą pačia diena iš Wilkes- 
Barre WBRE radio stoties į-į 
vyko pusvalandžio programa | 
Sus-mo jubiliejaus paminėji­
mui. Programos vedėju bu­
vo Sus-mo Vice Prezidentas 
J. Venslauskas. Pritaikintą 
kalba pasakė buvęs Susiv. 
Dv. Vad. kun. J. K. Miliaus­
kas. Menišką programą iš­
pildė žinomos dainininkės 
solistės op. Agnes Yarrow iš, 
Plymouth, Marijona Galinie­
nė iš Scrantu. Wyoming, 
Klonio dzimdziai A. šepo- 
raitis, K. ir St. Šakočiai iš 
Pittetono ir V. Kačinskas iš 
Scrantų.

Susiv. jubiliejų minėjo ir 
atskiros kuopos ir apskritys. 
Apie tai bus plačiau atski-
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NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠINĖJIMĄ 
VARYKIME TOLIAU

ir

SOČIAU APDRAUDA 
IR PENNSYLV ANUOS 

GYVENTOJAI

ISPANIJOS RAUDONIEJI VIS 
DAR NEPASIDUODA

Kitos kuopos ir apskritys 
dar tik rengiasi prie pami­
nėjimų. Tuo tikslu yra ren­
giami prakalbų vakarai, han- 
kietai ir kitos pramogos. Būt 
gerai, kad visos kuopos šio­
kiu ar tokiu būdu jubiliejų 
paminėtų. Prie, tos progos 
svarbu paskleisi žmonėse 
daugiau žinių apie Sus-mo 
praeiti, jo nuveiktus darbus 
savišalpos, apšvietos. kultū­
ros ir kitais žvilgsniais ir pa- 
varyt Agitaciją gavimui nau­
jų narių.

Sus-mo auksinį jubiliejų 
gražiai paminėjo visi kata­
likiški laikraščiai, ypatingai 
“Draugas/’ “Amerika” ir 
“Darbininkas.” Kairiųjų 
spauda irgi savotiškai pami­
nėjo.

Komunistų spauda nepasi- 
gailėjo pavaryt savotišką a- 
gitacij’ą Sus-nm išpeizojimui. 
Nereikia nei aiškinti, kad ko- 
numi>tėliam« matuška Rusi­
ja m a daug brangesnė, negu 
lietuviškos organizacijos .Jie 
Rusija ir jos interesais dau­
giau sielojasi, negu sav>.> 
tautos interesais ir mūs orga­
nizacijomis. Įdomus supuo­
limas. Kai M) metų atgal Su 
sivienymas kūrėsi, mūsų vei­
kėjams reikėjo išblaškyt len­
kiškus garus apėmusius dau­
gelio galvas, dabar turime 
savų brolelių, kurių galv-.s 
stwuktos Maakolijos garais

Spsivienymas per tuos 50 
metų išaugoĮ didžiausių, tur 
tingiauaig Ainerikos lietuviu 

Jisai sušehie 
iro narių jų u- 
|nų nelaimėse;

tūkstančius 
našlių Ir nešdamas
ĮieiArmatertalf paramą su n

gone ir

Aplikacijos Plaukia
Šiomis dienomis Centrui prisiuntė naujų narių aplikacijų 

šios kuopos:
7 kp. Pittston, Pa. — 3 pilnamečių. Pasidarbavo Vladas 

Palūpis, Kazys Pupaleigis ir Vincas Grieštaraitis. •
10 kp. Philadelphia, Pa. — 7 pilnamečių. Prirašė kp. pir­

mininkas Ant. Užumeckis ir rašt. Alb. Raguckas.
17 kp. Wilkes-Barre, Pa. — 3 pilnamečių ir 1 jaunamečio. 

Prirašė O. Juknevičiūtė, Pr. Batvinskienė, S. Pileckis, O. Pi- 
leckaitė, J. Batvinskas ir V. B. Dainis.

20 kp. Philadelphia, Pa. — 1 pilnamečio. Prirašė Ig. Liepa
K. Bairūnas. »
32 kp. Ansonia, Conn. — 1 pilnamečio. Prirašė K. Lodą ir

K. Lodą, Jr.
35 k p. McKees Rocks, Pa. — 2 pilnamečių. Prirašė kuopos 

pirmininkas Kazys Bačkis ir kuopoffjft$tininkas Juozas Šim­
kus

46 kp. Sugar Notch. Pa. — 2 pilnamečių. Prirašė O. Perlie- 
nė ir Cl. Perlukė.

222 kp. Norwood, Mass. — 1 pilnamečio. Prirašė O. Červo- 
kienė ir V. J. Kudirka.

222 kp. Cambridge. Mass. — 1 piln. Prirašė Vladas Jakas.
160 kp. Chicago, III. — 1 piln. Prirašė V. Paukštis ir A. 

Šrupša.
171 kp. Detroit, Mich.—1 piln. Prirašė Elžb. Pauliukoniūtė.
270 kp. Binghamton, N.Y. — 2 piln. Prirašė Pranas Ra­

kauskas ir Bronė Rakauskienė.
Nors skelbto auksinio jubiliejaus vajaus perijodas užsibai­

gė, bet naujų narių prirašinėjimas neturi sustoti.
Darbai, kad ir .pamažu, vis dėlto gėrėja, prirašymo sąlygos 

lengvėja Dėlto vertėtų stot į darbą ir didint narių skaičių.
Ištiktųjų, jei tik visos kuopos darbuotas! naujų narių pri­

rašymui, nei nepajustume, kaip Susivienymas išaugtų didelis 
nariais ir turtu.

Harrisburg, Pa. — Lapkričio 
18-tą, gubernatorius George H. 
Earle paskelbė, kad jis pasirįžęs> 
jei tik bus reikalas, gruodžio 
1-mą sušaukt naujai išrinktos le- 
gislatūros specialę sesiją. Reika­
las labai svarbus. Iki gruodžio 
31-mos le^gislatūra turi priimt 
apdraudos bilių, kitaip Pennsyl­
vania nustos teisės gaut $22,500,- 
000 sumokėtų į Federal} Nedarbo 
Apdraudos Fondą.

Senoji legislatūra biliaus pri-| 
ėmimą sutrukdė. Mat, senatą kon- j 
troliavo republikonai, kurie buvo 
priešingi biliui.

Pennsylvanijos žmonės per me-1, .
... • etcnnnnnnM • . t laiko teroro padetj. Tūkstančiai tus uždirba $2,500,000,000. iŠ ku- '

rių 1 procentas arba $25,000.000 
eis į Apdraudos Fondą, iš kurių . ‘ • 
$2,500,0000 grįžta atgal j genera- ra 
lį fondą. Jeigu Pennsylvanijos 
steitas iki gruodžio 31, 1936 m., 
nepraveš biliaus, suderinto su fe- 
deralio įstatymo reikalavimais, 
tai likusieji pinigai — $22,500,000
šio steito bedarbių ir suvargusių MEKSIKOJ JAU EINAMA ; 
žmonių šelpimui negrįš

Gubernatorius sako, kad jeigu 
tokia specialė sesija įvyktų, tai 
200 Atstovų Buto narių ir 50 se-

Artinasi svarbūs priešme- 
tiniai ir metiniai kuopų su­
sirinkimai. Nėra reikalo nei 
aiškinti, kad nuo veiklių ir 
sąžiningu valdybų, ypač fi­
nansų sekretorių, priklauso 
gera tvarka, duoklių tvarky­
mas ir laiku jų išsiuntimas į 
Centrą.

VCH MFTAIYY Kur kuopų valdininkai ne- 
’ VLi.-lTllu 1 Ml AA silaiko tvarkos, vėluoja 

- duoklių išsiuntimus, arba ne­
vykusiai veda mokesčių la­
pus, ten atsiranda visokių 
nesusipratimu su Centru. Ne­
kartą dėl tokios betvarkės 
nukenčia nariai ir visa orga­
nizacija

Nuo darbščių viršininkų 
taip pat priklauso kuopų vei­
kimas, naujų narių prirašy­
mas ir kitų reikalų vedimas.

Taigi metiniuose susirinki­
muose svarbu išrinkt veiklius 
ir sąžiningus kuopų viršinin­
kas.

Taip pat neužmirškite pa-

Pa­

Sukilėliai Ketina Skandint Laivus Plaukiančius 
į Barcelonos Uostą

Lapkričio 19-tą sukilėlių la-'generolas Francisco Franco 
kūnai vėl bombordavo sostinės siuntė Anglijai, Prancūzijai, Ru-
Madrido centrą. Jų bombos ge- sijai ir kitoms šalims notą, ku- 
rokai apardė pašto rūmus, banką rioj įspėja, kad nesiųstų savo lai- 
ir kitas svarbesnes įstaigas bei vų į Barcelonos uostą. Sukilėliai 
namus. Užmuštų ir sužeistų daug, nori užkirst ginklų ir amunicijos 
Cibeles aikštėj viena didelė bom- pristatymą raudoniesiems. Plau- iaip ucuiiuuoiuw pa­
ha sudaužė du gatvekariu. Čia ir- kiančius uostan laivus sukilėliai informuoti organu apie' SUS1- 
gi buvo užmuštų ir sužeistų. ketina skandinti. Anglijos vy- rinkįmu tvarką. Kurios kuo-

Lapkričio 20-tą raudonieji pa- riausybė netrukus atsakė, kad ji pos nieko nepraneš, ju SUS1-
gi buvo užmuštų ir sužeistų. 1

Lapkričio 20-tą raudonieji pa- riausybė netrukus atsakė, kad ji į 
sitraukė iš Casa del Campo rajo- tokią blokadą laikys piratizmu ir rinkimai bus skelbiami sena 
no persikeldami per Manzanares 
upę. Baimės apimti gyventojai 
spiečiasi į sostinės vidurį: bet ir ....
čia sukilėlių bombos nuolat pa- riausybė paskelbė, kad Vokietija jg DARBO FEDERACIJOS

KONVENCIJOS

su juo kovosianti* Stabdomi jos 
laivai atsakys ugnia.

Lapkričio 22-rą raudonųjų vy-

ir Italija formaliai pripažinda- 
----- , moterų ir vaikų, menkai mos sukilėlius paskelbė Ispanijai 
aprengtų ir pusbadaujančių, mie- tikrą karą.

I ga požeminiuose tuneliuose. Raudonųjų vyriausybė pasirį- 
Mieste gatvėse matosi krūvos žus išgabent iš Madrido 450,000 
griuvėsių, sunaikintų automobi- gyventojų, kurių neturi kuo mai­
lių. išdaužytų langų stiklų. : tint ir kurie išstatomi į nuolati- 

Lapkričio 19-tą sukilėlių vadas nį gyvybei pavojų.

PRIE INDUSTRIJOS
SOCIALIZACIJOS

ISPANIJOS NAMINIS 
KARAS DRUMSČIA 

TAIKĄ

NUSIŽUDĖ PRANCOZI-
65 SUŽEISTI JOS VID. REIKALŲ

ŠEŠI ŽUVO,

MINISTERS
Chicago, III. — Lapkričio 24-tą _________

Chicago. North Shore ir Milwau-. paryi/us._Lapkričio !8-tą nu- 
kee linijos traukinis suvažinėjo ginuodijo gajais Prancūzijos vi. 
lokalinį elevatorinį ekspresą. —■>

šeši keleiviai žuvo, 65 sužeisti.'
Daktarų manymu, kai kurie su-j 
žeisti turės mirti.

Vietoj žuvo šie: R. F. Larson 
39 m., Miss Mary Mullen 27 m., 
Quinn Morrison, Jack Diffen- 
dahl 59. Sam Schwartt 52, Vera 
Lafebome 35 m.

lengro. p
' Jo nervus labai paveikė deši­
niųjų atakos ir kaltinimai, kad 
pasaulinio karo metu jis pabėgęs 
iš prancūzų armijos. Paliktoj no­
toj Salengro aiškinasi, kad jis ne­
buvo nei dezertyru nei išdaviku. 
Dešiniuosius jis kaltina ne tik už 
savo gyvastį, bet ir savo žmo­
nos, kuri neseniai mirė.

' Pasklidus žiniai apie Salengro 
nusižudymą. Paryžiuj ir visoj 

.... ; Prancūzijoj kilo didelio susijau-
“Pldtatao. Uird, kairieji rengt de- 

ja. ap ri 10 -r, sovietų m0n8trwjjae, dauli deliniųjų
teismas pasmerkė mirties baus- , . . .. 1 o laikraščių staigų langus,mc vieną vokietį mžitiicrį ir.81 
kitus asmenis

Juos atrado Kaltais už sąmoks­
lą pri«s sovietu režimą ir už sa­
botažą

Inrintrii, 1, Stickling ir kiti 
prisipažint, kaltais

Sovietu autot itetai turi suėmę 
39 naujus kon»j>iiatoriu». 
kirių randasi 2~ vokiečiai

SOVIETAI PASMERKĖ 
VOKIETĮ MIRTIES 

BAUSME

tarp

PREZIDENTAS VAŽIUO­
JA KONFERENCIJON
Washi n^ton — Ltyk rlČio ft-tą 

Prezid.ntas Rooscaelt laivu “In­
dianapolis" lipi adisš į Pan-Amer­
ican Taiko* konferenciją Buenos 
Aires Argentina

Lile Praneliu/a — I-apkričio

jotai, steito iždui sumokėti po 
300 dolerių iš savo 500 dolerių al­
gų. kuriuos jie gaus už specialę 
sesiją. Apskritai, specialė sesi­
ja atsieitų steito iždui apie $75,- 
000.

Specialės sesijos šaukimas pa­
sidarytų nereikalingas, jeigu fe- 
deralis Kongresas, kurs susirinks 
sausio mėnesį, SoČialės Apdrau- 
dos Aktą pertaisytų. Guberna­
toriaus įgaliotiniai tuo reikalu 
buvo išvykę j Washingtoną pasi­
tart su vyriausybės vadais

Mexico City, Mexico. — Mek-. 
sikofc 16,00d~aliejaUs darbinfilkų • 
rengiasi prie streiko. Tas strei­
kas paliestų 17 aliejaus kompa­
nijų, kurių daugumą kontroliuo­
ja anglai ir amerikonai.

Darbininkaireikalauja 220 dar­
bo dienų per metus ir apmokamų 
atostogų. Darbdaviai sako, kad 
jeigu jie bus priversti priimti 
jiems siūlomas sąlygas, tai dau­
guma kompanijų turės išeiti iš 
biznio. Ir taip esą dėl įvairių
agitacijų aliejaus produkcija la-1 
bai sumažėjus. 1921 metais iš- 
produkavo 40,234,092 
aliejaus, o .1935 m. tik 4O.Q92 sta­
tines.

Vyriausybė sako, kad darbi- kairiųjų valdomos šalys užjaučia 
ninku ir darbdavių ginčai privers 
įvest industrijos socializaciją.

Tampa, Florida. —- Lapkričio 
18-tą Amerikos Darbo Federaci­
jos konvencija karštai užgyrė 
Prezidento Roosevelto industrinę 
programą apie kurią pranešimą 
padarė Darbo Sekretorius Miss 
Perkins ir koordinatorius George 
L. Berry.

Lapkričio 19-tą Federacijos 
prezidentas savo kalboj apkalti­
no mainierių vadą John L. Lewis, 
kad jis asmeniškus reikalus sta­
tąs aukščiau už organizuotos dar­
bininkijos reikalus. Dėlto esą jis 
apleidęs Federaciją ir organizuo­
ja naują industrinių unijų sąry­
šį.

Lapkričio 20-tą konvencija 
griežtai pasisakė prieš bet kokią 
diktatūros formą: griežtai pa­
smerkė fašistinį ir nazių režimą, 
kurie suvaržo darbininkų ir visų 
kitų laisves.

VOKIEČIŲ SUBMARINO 
KATASTROFA

Luebeck, Vokietija. —(Lapkri­
čio 20-tą Luebeck užpladkoj sub-; 
marinas Nr. 18 susitrenkė su kitu 
laivu.

Submarines su 8 žmonėmis nu­
ėjo dugnan. Visos pastangos iš­
gelbėt žmones nuėjo perniek.

Valdžia žinias apie katastrofą 
paskelbė suvėluotai ir labai cen­
zūruotai.

Ispanijos naminis karas tikrai 
stato Europą į rimtą karo pavo­
ju

Į karą rengiasi du galingi fron­
tai. Vienam jų vadovauja fašis­
tinė Italija ir naziškoji Vokie­
tija. kitam—komunistinė Rusija 
ir socialistinė Prancūzija.

Italijos premijieras Mussolini 
i davė įsakymą pagreitinti oro ir 
laivyno ginkluotę.

Pasirodo, kad visokį neutralu­
mo paktai jokios reikšmės ne- BEDARBIŲ BUS TARP 
turi. Vienam ir kitam blokui rū- 6 IR 7 MILIJONŲ

statines P* Ispanijos naminis karas ir kas ( --------------
ten įsigalės Dešiniųjų valdomos pereitą savaitę Washingtone’ ’ 
šalys užjaučia ir remia sukilėlius. įvyko majorų konferencija.

1 Darbų Progreso Administrato- 
ir remia raudonuosius. rįul (Works Progress Adminis-

Italija pareiškė, kad ji nepri- trator) Henry L. Hopkins pada- 
leisianti komunistiškos tvarkos ( rė. konferencijai pranešimą, ku- 
vedimo Ispanijoj. riame tarp kitų dalykų pareiškė,KARAS ETIJOPIJOJ 

DAR NEBAIGTAS
riame tarp kitų dalykų pareiškė, 
kad nežiūrint laikų gerėjimų, 
1937 metais šalis turės tarp 6 ir 7 
milijonų vyrų ir moterų bedar­
bių.

Hopkins mano, kad geriau pa­
sakyt kaip yra. o ne slėpti tikrą 
dalykų stovį. Visi ženklai rodo, 
kad padėtis gėrėja, nauji darbi­
ninkų būriai suimami darban, al­
gos didinamos, priedinčs algos 

Tokio, Japonija. — Lapkričio jr bonai darbininkams duodami,

Maniako Darbas
Baltimore, Md. — Pereitą sa- 

: vaitę kažin koks maniakas nužu- 
, dė 8 asmenis. Savo aukas jis puo­
lia iš užpakalio. Nužudytų vei-

Pasirodo. Italijos užkariavimas i
Etijopijos dar toli gražu neuž­
baigtas..

Dar visas trečdalis derlingiau- 
į** ^i"*™**” I du. wpkurto skwtavu/ Polici­

ja mano, kad tai maniako darbas.randasi .pačių etijopų rankose.
----- - ■ Aštuoni svarbesni Etijopijoa di-. 

SUDEGE ŠEŠI ASMENYS Idikai savo valdžioje turi 50.000 
------------------------------ kareivių. Italai dar turės su jaiz

Atlanta. — Lapkričio 20-tą su- susidurt pirma, negu jie užims 20-tą prie Osarusawa vario kasyk- dėlto bedarbių bus.
degė dviejų šimtų tūkstančių do- visą Etijopijos teritoriją j savo los iširo vandens rezervuaras. Žu- 
lerių vertės vidumiesčio namas, rankas. 3000 gyventojų. Daug namų
Ugny žuvo 3 asmenys, 12 sužeis-i Atskiros etijopų grupės. įsi- vanduo sunaikino, 
tų. Sudegė piano mokytoja Mrs. stiprinusios savo krašto kalnuo-
J. Porter Smith ir muzikos stu- tose vietose, taip pat sudaro ita- Kankakee, III.—Lapkričio 15-tą 
dental W. Terry Evans, 23 metų, lams nuolatinius nemalonumus ir , automobiliaus nelaimėj žuvo pen-

žJvoTkaip’vokie-'ir Miss BHsabeth Martin. 20 m-;priverčia nuošat stot j kruvinus ki jaunuoliai, teitasis sunkiai su- kompanija metų pabaigoj del 41.- 
... L. ... ir,,__ T 10.ta cu«U'ėmimt» ir vairui

MIRĖ ARTISTE ERN.
SCHUMANN-HF INK

Hollywood, Cal. — Lapkričio 
17-tą mirė operų ir koncertų ar­
tistė dainininkė. Mme. Ernestine 
Schumann Brink 7.5 metu am 
liaus,
nss jos tunui 
čių karys o kitas kaip Amr

DARBININKAI GAUS 
PRIEDO ALGAS

Pasaulinio karo metu vie-
New York. — Lapkričio 20-tą 

paskelbta, kad General Electric

Fra/’klon, Ky.— Lapkričio 10 u susi ėmimus, 

gaisras sunaikino namą Mirti 
nai sudegė trys vaikai: John 
ST.rr's l 1 nirtų Ralph Henry. 6 
m |O srmtž S metų Mrs 

p, _ Lapkriču, 16 tą Shrr!’ lr Allcr 12 nir
SOdefš mainierio Michael Guba ’9- mėgino gelbėt vaikas 
nic namas ir penki vaikai John sunkiai apdrgč 

21m. Helen 14 Mikeli Theresa

DEGE 5 VAIKAI

žeistas ir vargia: pagte.
-- --------- :—-

OMAI MIRĖ M. MILIAUSKIENE
(OBELIENIOTt)

4:30 po pietų ūmai mire LRKSA 2 l<i>nr»«

000 samdininkų išmokės po 6 pro­
centu* priedinių algų; 185.000 šė- 

į rininkams išmokės $21.634.000
Th® Great Atlantic ir Pa.-.fic 

Tea Co. dėl 2S;000 darbininkų iš- 
I mokės priedinrs algas sumoje 
tarp 4 ir 5 milijonų doleriu

K <<>• m ugi ketina
m. «rti <G '.ininkam» priedu*
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LIETUVIŲ R. K, SUSIV. AM. OFICIALUS ORGANAS

“’GARSAS
išeina Ketvirtadieniais

PRENUMERATOS KAlNAi
Am. J u: gt Vaisi, metams $2.00, pusei metų $1.00: užsieniuose metams $3.00. 
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siau: 1 doleris įrašų ir 10c. kas mėnuo. Tačiau jau artimoji ateitis 
: parodė, kad jų norėta per daug apžioti. Aniems laikams tasai mo- 
' kestis mūsiškiams tikrai buvo peraukštas ir, rodos, tai buvo viena 
priežasčių greito to su&vienymo žlugimo.

Labai keistas ir juokingas atrodo Tarno Astramsko veikale 
(SLA Istorija) suskirstymai ir vardais apdalinamas anų laikų mūsų 
visuomenės, kuri veikė dviejuose seimuose 1886 metais: Shenan­
doah, Pa. rugp. 15 d. ir Plymouth, Pa. lapkričio 22 d.

Pasak T. Astramską. į Shenandoah susirinko lietuvių pažangios
Kan. Prof. F. Kemėšis, Ph. D. jėgos, gi į Plymouth'ą suvažiavę atgaleiviai.

MŪSŲ SUSIVIENYMO 1-MAS SEKMAS! ’
(Pabaiga)

Gana įdomiai surašė to pirmojo seimo protokolą, buvęs jo sekre 
torium, “Vien. Liet.” leidėjas Juozas Paukštys.

Dėl išimtinos to protokolo svarbos, mes jį čia dedame ištisai:
"Dieną 22 lapkričio panedėĮį ant adynos penktos po piet prasidėjo 

rodą ant salės obivatėlio (suprask piliečio. F. K.) Pajaujo "Sobieskis 
Hali,” kuri buvo pripildyta mū4U brolių.

Kada užėmė vietas šėnauni delegatai kaipo komitetas pildantis, terp 
kuaių Jo Mylista kunigas Varnagiris kaipo prezidentas ir mūsų piemuo 
dvasiškas pasakė-labai puikią kalbą, kurioje norint trumpai apsakė apie 
reikalą Susivienijimo Lietuvninkų, išrožydamas, kokis būt naudingas 
daiktas dėl nacijos Lietuvninkų, ir jo žodžiai prisiėmė prie širdies kožno.

Potam šenaunąs daktaras Kossakovskjs taipoa-gi labai puikią pasakė 
prakalbą čysta lietuviška kalba, iš kurio žodžių kožnas suprato, kas per 
puiki dūšia to žmogaus ir kad yra tikru Lietuvninku, kuris užlaikė 
vierą ir narodavostį savo tėvų ir senių. Toki* vyras, kaip daktaras 
Kossakovskis galima prilygint prie žydinčios kvietkos Lietuviško narodo.

Po prakalbos pono daktaro, kur traukėsi apie adyną, užėmė balsą 
abiv. Danisevičia iš Waterburio. Tas vyras norint trumpas, bet labai iš­
mintingas uvogas perdėjo del šenaunųsiuntinių (suprask delegatų. F. K.) 
per ką vyrai Waterburio gali būt didžius, kad tarp savęs turi taip iš­
mintingą vyrą, kokiu yra abiv. Danisevičia.

Po tam vėla kalbėjo J. Tepliušis vardu savo draugystės iš Pittstono, 
kuris perstatė tą patį reikalą, dėdamas savo nekurias uvogas, kurios 
buvo per šenauną susirinkimą priimtos ir patvirtintos. Vincentas Sgm- 
sys, siuntinys nuo draugystės šv. Kazimiero ir M. Totorius siuntinys nuo 
draugystės šv. Vaitiekaus (abi iš Plymouth’©) davė savo uvogas, kurios 
nepasiliko atmestos, ypač priimtos.

Ob. špakevičia iŠ Chicagos perstatė norą varde visų ob. Lietuviškų, 
kuris išmintingais žodžiais ragino idant neduoti pražūt narodavastei ir 
kad laikytis vienybėje ir sutikime.

Ant galo Juozapas Paukštys išduoto jas (suprask leidėjas. F. K.) 
“Vienybės Lietuvninkų” išguldė reikalingiausius artikulus, ką kišasi (su­
prask—kas liečia- F. K.) Susivienijimui Draugysčių Lietuviškų ir po 
tam likos pastanavytos provos.

Pastanavyta likos: kad kožnas Lietuvninkas, prigulintis į Susivieny- 
jimą privalo užlaikyti savo naciją (tautą), priduot pagelbą savo broliui 
nelaimėj būnančiam, ve^st dievobaimingą gyvenimą ir davinėt gerą 
priklodą nuo savęs. Taipos-gi naujai pribuvusiu! broliui iš Lietuvos 
duoti pagelbą.

1. Kožna draugystė Lietuviška, kur tik yra užsidėjus, gali prigulėt
prie Susivienymo Lietuviškų Draugysčių, ant rankų kunigo prezidento 
Vamagirio į Plymouth, Pa., kurs peržiūrėjęs paduos į rankas Jeneralno 
sekretoriaus, arba tiesiog pas Jeneralną Sekretorių Juozapą Paukštį, 
išduotoją "Vienybes Liet” ’ * •

2. Kožnas draugas ant metų privalo mokėti 10 centų dėl centralno 
komiteto ant reikalų visokių.

3. Jeigu draugas persineša iš vienos draugystės į kitą, privalo tu­
rėt raštus nuo tos draugystės, iš katros išeina, nuo komiteto pasviečy- 
tus per prezidentą ir pečetę draugystės. Taipos-gf turi visas skolas atlikti 
dėl draugystės, kokios randas: tada bus priimtu j draugystę kitą ant at­
einančio mėnesinio susirinkimo bus parokuota į skaitlių pilnų draugų, 
be jokio mokėjimo inžangos ir visi pinigai lieka toj draugystėj, iš kurios 
atsitolino.

4. Draugas, kada ima raštus ir abznaimina prezįdentui draugystės, 
kad išvažiuoja, o jeigu išvažiavęs neranda draugystės, ką priguli į su- 
sivienyjimą, tada privalo visokias mokestis mokėt J tą draugystę, prie 
kurios priguli; jeigu per tris mėnesius neduos apie save žinios bus iš 
knygų išbrauktu.

5. Jeigu brolis būna kitoj vietoj, o apserga, tai privalo atsiust 
raštą nuo daktaro, parviečytą per katalikišką kunigą, kokis to rieto ran­
dasi, o kad atsitiktų, neduok Dieve, smertis, bus iš tos draugystės nn- 
tiųsta* delegatas bu pinigais, kurio storone bus kūną palaidot ir kaštus 
psgrabo raštu išrodyt dėl draugystės savo.

6. Draugystė katra turi savo ženklus kaip tai: juostas, kepures 
r kitokius daiktus, o jeigu draugas išsiskirtų nuo jų, pagal taksą privalo

draugystė atpirkti, o draugas {stojantis į kitą draugystę gaus už tuos pi­
nigu- ženklus, prigulinčius kitoj draugystėj.

7. Kožnas toragas, įstojęs J kitą draugystę turi pasiduoti provai 
konstitucijos to« draugystė*.

Vyresnybė Suslvienyjimo Katalikiškų, Lietuviškų Draugysčių A- 
metike.

Ir vienas ir kitas seimas buvo lajbai neskaitlingas: kiekvienas tu­
rėjo apie 10 delegatų. Abudu seimai buvo grynai lietuviški. Ir 
vieno ir kito seimo branduolį sudarė lietuviai darbininkai. Ir vic- 

į nas ir kitas seimas turėjo po vieną kitą apsitrynusi biznierį; ir vie­
nas ir kitas seimas turėjo po daktarą; katalikai dr. Kasakauską. lais- 

! vamaniai—dar tik busimąjį medicinos studentą Joną Šliupą. Kata­
likai priede dar turėjo dvasios vadą—kun. Varnagirį. Tad smege­
nų atžvilgiu katalikai aiškiai viršijo šliupininkus.

Ta pati tautinė ir darbininkiškai-kooperatinė idėja švietė vienam 
ir kitam seimui.

Tik perskyrė juos religinis klausimas. Tarnas Astramskas savo 
terminologiją pirmeivių ir atgaleivių, žinoma, ne pats išgalvojo. 
Jisai aklai pasekė mūsų buvusių ir dabartinių laisvamanių prietarą, 
pagal kurį tikintis žmogus negalįs būti pažangiu žmogumi.

Ir čia įvykiai tuojau parodė, kurių darbas buvo pažangesnis: 
su-Dievių, ar be-Dievių. Vieni po poros metų likvidavo savo kro- 
melį, kiti, nuo mažo pradėję—nesulaikomai žengė pirmyn, augo ir 
stiprėjo.

t- *

Kai mūsų susivienymas kūrėsi, Jungtinės Amerikos Valstijos 
gyveno savo ekonominės ekspansijos laikotarpį, kuris tačiau neap­
siėjo be stambių depresijų, kaip ir mūsų laikais. Tais 1886 m. 
Jungt. Am. Valstybių Prezidentu buvo Grover Cleveland. Tais pa­
čiais metais Baltitnorėje vyko garsusis Amerikos bažnytinis sino­
das, kuris padėjo pagrindus teisinei Katalikų Bažnyčios būklei ir 
tvarkai šioje šalyje. Tais pačiais 1886 metais Prancūzija atgabeno
Dėdei Šamui gražią dovaną: Laisvės statulą, kuri ir dabar pasitinka LIETUVIAI DOMI- 
New Yorke visus ateivius.

“įvairių tautų išeiviai Ameriko­
je 1915 ir 1915 metai* surangė tavo 
’dienas,* rinko aukas tavo kraštų 
gyventojų pašalpai. Tokias nacio­
nalines dienas turėjo prancūzai, bri­
tai, belgai, čekai, suomiai. Penn- 
sylvanijos valstybės lietuvių veikė­
jų būrelis, su adv. Jonu Lopata prie­
ky, kreipėsi tuo reikalu j J. Valsty­
bių valdžią, ir prezidentas Vilnonas 
tam tikru aktu paskyrė ‘Lietuvos 
D$ną’ 19)6 m. lapkričio mėn. pir­
mą dieną.

"Siekiant visuomenės pasitikėji­
mo, be to dar siekiant tikslesnio 
aukų sunaudojimo Lietuvoje ir kon­
trolės. J. Valstybių valdžia pasiūlė 
Amerikos Raudonąjį kryžių ‘Lietu­
vos Dienos’ aukoms priimti ir išda­
linti kur reikia. Prižadėta buvo, 
kad prie lietuvių surinktų aukų 
Raud. kryžius pridės kita tiek. Vė­
liau jau, 1918 m. pabaigoje,-R. 
kryžiaus valdyba Vašingtone išaiš­
kino lietuvių delegacijai (Lopatai, 
Mastauskui, Račkauskui ir Česnu- 
liui), kad Lietuvoje buvo sunaudo­
ta 46-0,000 dol., kuriuos sudarė 
230,000 dol. surinktų per ‘Lietuvių 
Dieną' ir 230,000 doL pridėtų iš 
Am. Raud. kryžiaus iždo.

“Minint šiandien ‘Lietuvos Die­
nos’ 20 metų sukaktuves, tenka pa­
žymėti. kad tai buvo bene pirmuti­
nis ir, regis, lig šiol paskutinis, A- 
merikos lietuvių toks vieningas ir 
gražus susitarimo ir bendro darbo 
pavyzdys. Tai dienai buvo užmirš­
ti asmenų nesutikimai, srovių ir par­
tijų ginčai.”

KLAIPĖDOS KRAŠTE

Iš "LRKSA Istorijos” NUOJA

‘TĖVYNE” APIE SLA 
PRADŽIĄ

LENKŲ SPAUDA PUOLA 
LIETUVĄ

Pagal krašto statistikos biuro 
pranešimą, vedybų statistiką pa­
gal vyrų tautybę taip atrodo:

Šie statistikos duomenys kai

r U31&4 n iciisą eoul aui
1935 m. 1934 m.

Lietuvių ................. 319 370
Vokiečių .................490 486
Mišra ... .............. 154 165

K t N A VARNAGIRIS. Prezidentas. 
JUOZAPAS PAUKŠTIS, Jeneralnas Sekretorius. 
ANTANAS PAJAUJIS. Kaperius,

\ no* Draugystė* Lietuviško* ii Pennsylvanijos liko- suvienytos, o 
iš nekuriu kitų Meitų liko* aUiąsti Delegatai, kaip Ui:

Iš Chicago* ob>v Daktaro* Ko**akovakia Ir Apakeviči*.; iš Water. 
būrio J. Daai*evičin*. o iš kitų vietų labai daugel dekliaraęijų, tai yra 
norą pareiškimų prietot į susivienymą.

O-iara* "Vien Liet." numeryje buvo paskelbt** draugijų *ąta 
ša*. priaidijuaiu prie ausivieapmo

SLA organas “Tėvynė,” sukak­
ties proga, davė eilę straipsnių 
apibudinančių organizacijos pra­
džią. Pagyrusi dr. Šliupą ir kitus 
už jų pastangas sudaryt centrali- 
nę Amerikos lietuvių organizaci­
ją, "Tėvynė” pripažįsta, kad SLA 
gavo pradžią iš "katalikiškos gru­
pės veikėjų" įsteigto susivieny- 
mo. "Tėvynės” redaktorius tuo 
reikalu taip rašo:

“Sumanymas pirmąjį Amerikos 
lietuvių susivienijimą įkurti iškilo 
New Yorko mieste Lietuviško Bal­
so Draugijoje balandžio 17 d., 1886 
m. įkurti susivienijimą sumanymo 
vadais matome Dr. Joną šliupą, P. 
Pasecką, P. Ramanauską, Kačinską, 
V. Dšiankauską ir A. Juškauską.

"Tų pačių 1886 metų, rugpjūčio 
15 d., įvyko pirmas seimas, kuria­
me dalyvavo 11 draugijų atstovų, 
jų tarpe ir šiuo momentu dar akty­
vus SLA veikėjas, Jonas Skrituls- 
kas. Šis seimas įkūrė 'Susivienijimą 
Visų Lietuvninkų Amerikoje.’ Ta­
čiau šis aušrininkų idėjų vadovau­
jamas susivienijimas gyvavo tik Ilgi 
rugpjūčio mėnesio, 1888 m nes 
trečias Jo seimas jau neįvyko. -

“šio susivienijimo pakrikimo pri 
tastimi buvo tuometinis Amerikos 
lietuvių tamsuma’ Kunigą vado 
vuujama lietuvių visuomenės dalis 
nepritarė naujai įkurtai organisaci- 
jai, kurios vadovybė n atsietojo ko 
nigų skelbiami 'bedieviais’ veikėjai 
Bet vis tik to* pastangos paskatino 
katalikiškos grupės veikėjui įkurti 
kita susivienijimą, kuris įsigyveno 
ir U kurio išsivystė dabartinis Rn 
sivienijlmas Lietuvių Amerikoje “

AIŠKU, KAD NEUŽ­
TENKA

už-Lenkai prievartos būdais 
grobę Vilniaus kraštą bijo, kad kuriais atžvilgiais kiek abejoti- 
tfcn lietuvystė neįsigalėtų.
šiausiomis priemonėmis stengiasi tybįs jaunavedžių vyrų buvo tik 
naikint visa, kas tik lietuviška. 356 yuo tarpu bendras jauna- 
Nuo vyriausybės "žygių” neatsi- vedžių skaičius nė kiek nepadidė- 
lieka ir jų spauda Štai dienraš­
tis “XX Amžius" paduoda lenkų 
laikraščio citatas, kurios pavaiz­
duoja jų argumentus ir puoli­
mus :

"Krokuvos lenkų laikraštis 'Ilustr. 
Kurjer Codz.’ Nr. 305 deda veda­
mąjį, antrašte ‘Demaskujemy,’ ku­
riame aštriai puolamas ‘piktas kai­
mynas’—Lietuva. Laikraštis tvirti­
na, kad lietuviškųjų įstaigų Vil­
niaus krašte išlaikymas per dieną 
kaštuoja 20,000 zlotų. Adv. Bag- 
dšiūnas atvažiavęs į Vilnių ir pa­
pildęs jau nuo kelių mėnesių tuščias 
kasas lietuvių organizacijų, tų ’Lan­
ką v*l,«tybi» priešų.* Tie pinigai bu­
vę ne iš Amerikos, bet iš Kauno.

"Toliau laikrašti* piktai puola 
Lietuvos radio, girdi, lietuviai per 
radio ‘kursto Vilniaus lietuviu* *u- 
kiltL’

"Pagalia u,-prisimena Vilniui Va­
duoti Sąjungos auvušiavimą, jo me-

; ni, pav., 1930 metais vokiečių tau- 
■ tvhėc iannaverižiii vvrti htivo tik

vadinasi staigiam pakįtėji- 
reikia ieškoti priežasčių ki- 
Visų pirma tenka pažymėti, 
surašant jaunavedžių jung-

jęs. 
mui
tu r. 
kad
tuvių aktus, daug lemiamos reikš­
mės pilietybei pažymėtijturi vie­
no ar kito užrašų įstaigos vedėjo 
nusistatymas.

Gimimų skaičiai tenka lietuvių 
tautybės naudai, būtent, 1935 m. 
pagal motinų tautybes gimė:

1935 m.
1275 
1172

1934 m.
1252
1132

ir šaukia—J^hkijoj tikrai yra ‘kon- 
spiratyvi»»š Vitoiui Vadssti Sąjun- 
go* j 
tina,
vlrtda 
<io ir 
I>nki 
ramti, 
moli

man I

"Rt

kų veikimas.' Toliau tvir- 
1. VV8 gauna 'tris ket- 

pa>mų iš vyriausybės iž- 
id tos sumos ‘plaukia j 
ubvereyvinei akcija! pa-
VS rowSiwimas prifcnęs 
. įsteigt i Vilniaus institu- 
■ vedėju turės but! tino- 

pro f M. Piržiė-

Į baigia stambiomis r»'- 
u>din<U' kaa.i • nku

Vokiečių
Vadinasi, nors pagal vedybas 

dauguma tektų vokiečių tauty­
bei, tačiau gimimų skaičiai rodo 
visai priešingai, tai. iš dalies dėl 
to, kad gimimų registracija ve­
dama kiek atsargiau.

Mirusieji tautybės atžvilgiu 
taip atrodo:

1935 m.
Lietuvių............... 938
Vokiečių ............. 792

Vadinasi, natūralaus gyvento­
ju judėjimo skaičiai parodo, kad 
dominuoja lietuvių tautybė, iš­
akytus vedybas, kurių tautybės 
davinių negalima laikyti i$aa- 
miai* ir nešališkais. Siaį^f Klai­
pėdos krašto gyventojų tautybei

1934 m.
925
714

\(Buvusio Dvokios Vado Kun. J. K. Miliausko kalba pasakyta per 
radio sekmadienį, lapkričio 22-rį, ii Wilkes-Barre. Pa..

WĘRE stoties, minint LRKSA auksinį jubiliejų).

Amerikos lietuviai katalikai1 miniai žmonių. Lietuvių Romos 
i šiandien sveikina Lietuvių Ro­

mos Katalikų Susivienymą 50 
metų jubiliejaus dienoje.

Lapkričio 22-trą dieną, 1886 me­
tais, Plymoutho jpiestely, Sobies­
kio svetainėje, susirinko lietuvių 
būrelis įkurti fraternalę organi­
zaciją, kuriai buvo lemta suvai­
dinti begalo svarbią rolę Ameri­
kos lietuvių gyvenime.

Tie garbingi Susivienymo pi-isuomenę prie didesnio susiprati- 
jonieriai, kun. Varnagiris, Anta- mo, artimesnio susiklausymo ir 
nas Pajaujis, dr. Kasakauskas. aktyvesnio patriotizmo. Nors tas 
Andrius Tepliušis ir kiti, matė , Šviturys jau daug metų kaip už- 
reikalą šioj svetimoj šaly, savo I gesęs, bet tas jo žole apaugęs 
broliams lietuviams, atvykusiems ir gėlėmis padabintas kapas, ligi 
iŠ tolimos tėvų žemelės, naujų 

, apystovų įbaugintiems ir išnau- 
i dotojų skriaudžiamiems.
' spiesti į vieną draugiją, kurios 
{bendri ryšiai, tikyba, tautos mei- 
| lė ir broliška parama juos apgin­
tų, kaip tėvo tvirta ranka, nuo 
tikėjimo ir tautines sąmonės prie­
šų, ir juos priglaustų, kaip moti­
nos švelni krūtinė, nelaimės ir 
liūdesio valandoje.

Per 50 metų tas lietuvių Susi­
vienymas tais ryšiais, tais tvir­
tais pagrindais, savo nariamt 
nuolatos Kristaus kryžiumi pri­
minė, kad nežiūrint įvairių-įvai- 
riausių prieštikybinių įtakų A- 
merikos gyvenimo mišiny, lietu­
vis gimęs kataliku privalo palai­
kyti tą brangią savo tėvelių kata­
likybę ligi pat pabaigos savo gy,- 
venimo, nors ir toli nukeliavęs 
nuo savo katalikiškos tėviškės ir 
aplinkui jį siaučia protestantiz­
mas ir ateizmo audros.

Tiesa, laikui bėgant, ton orga- 
nizacijon įsibriovė, arba joje 
esant išsivystė, iškraipytų ii 
prieštikybinių pažiūrų žmonių, 
kurie savo netvirtu pobūdžiu ir 
ąpjakintu protu nutolo nuo save 
bbčių jsitikintorų apsvaiginti A- 
merikos laisvių eliksyru. Kadangi 
jie paneigė tikybinį organizaci­
jos pagrindą, jiems beliko tiktai 
vienas kelias ir jie tuo keliu nu 
ėjo. Susivienymas jų nustojęr 
daug ašarų neliejo ir ilgainiui su­
prato, kad tas nelaimingas įvy­
kis ne tiek ant blogo, kiek ant 
gero išėjo.

Per 50-metų tas mūsų brolių 
Susivienymas tai laikraščiu, tai 
knygomis, tai susirinkimais, tai 
seimais, tai parengimais, neda­
vė savo nariui užmiršti, kad lie­
tuviškas kraujas teka jo gyslose 
kad jo krūtinėje plaka lietuviž- 
ka širdis ir. kad kas lietuviška, 
tai brangintina. Taip, ta mūsų 
organizacija, visuomet ta reikš­
minga Lietuvos trispalve vėliava 
pasipuošus, ragino Lietuvos sū­
nus ir dukteris lietuviškai kalbė­
ti, lietuviškai dainuoti, lietuviš­
kai^ jausti, ir niekuomet nenu­
kreipti akių nuo mylimos močiu- 
tėsiLietuvos, ten toli už plataus 
okeano.

Per 50 metų tas mūsų Susivie- 
nypoas-Samarijietis. savo na- 
rijūnai nelaimei ištikus, pribuvo 
su prieteliška pagelba. Kuomet 
liga kuriam nariui pakirto svei­
katą, tas gerasis Samarijietis, pir­
mutinis, o gal ir vienatinis, su­
skubo duoti pašalpą ir sunkiau­
siose jo valandose jį paguotu. 
Seimo* motinai, nuožmi*; mir­
čiai palytėjus jo* vyrą, jo* na­
melio darbininką ta* Samarijie- 
ti* ne žodžiai* ne gėlėmis, bet 
pinigiika pašalpa ateiti nušvietė 
ir našlaičiams atara* duono* k*s 
neliu nušluostė

Katalikų Susivienymo valdyba 
padėjo pagarbos vainiką.

Susivienymo valdyba tą dary­
dama atatinkamai pagerbė vieną 
savo organizacijos nenuilstančių 
vadų, kurio vadovybė, energija, 
pasišventimas ir patriotizmas 
švietė, it šviturys,' nuo to paties 
kalno, kur daba? ramiai ilsisi jo 
kaulai ir veste-vedė lietuvių vi-

susi-

šioliai buvo ir visuomet bus mū­
sų išeivijos vadams įkvėpimu, o 
plačiai visuomenei broliškos mei­
lės pavyzdžiu.

Susivienymas šiandien palikda­
mas pagarbos vainiką ant to did­
vyrio kapo paliko taipgi ir pamo­
ką mums visiems, kad nepamirš- 
tume prakilnius jo darbus ir kad 
nors retkarčiais nueitumėm prie 
jo kapo sukalbėti bent vieną Svei­
ka Marija už jo vėlę.

Lietuvių Romos Katalikų Susi­
vienymas, minėdamas šiandien 50 
metų gyvavimo sukaktį, nepri­
valo pasitenkinti vien savo gar­
binga praeitimi, bet lai sau pa­
siskaito už griežtą pareigą verž­
tis pirmyn. Anų laikų apysto- 
vos gal nebuvo tokios sunkios— 
gal Amerikos lietuviai daugiau 
buvo linkę prie lietuvių organi­
zacijų. bet šiandien gi dirva kur 
kas platesnė, lietuvių daug dau­
giau, o jaunimo tūkstančiai, ku­
rie iš po mūsų akių krypsta prie 
svetimtaučių. Jau Šiandien ne lai­
kas vien ©balsiais ir patriotizmo 
dūkiais pasitenkinti. Jau šian­
dien būtinai reikia rankoves pa­
siraitojus dirbti, jei norime mū­
sų jaunimą išgelbėti iŠ visiško 
nutautėjimo. Juk aišku, jei jau­
nuolis nepalaiko jokių ryšių su 
lietuvių organizacijomis, tai jo 
lietuvybė greitu laiku pašarvoja­
ma. Nutautinimo Galiotas stip­
rus, galingas, bet kovoj su juo 
nemėginkime jį nugalėti, kaip 
Dovydas su akmenukais, tai reiš­
kia, nemėginkime jį kirsti pavie­
niai ir su paprastais įrankiais. Jis 
perdaug galingas—jį reikia visa 
mūsų organizafijčs jėga pulti.

Jokia organizacija neina pir­
myn, jei ji stovi ant vielos. Jo- 
kis Susivienymo oficialas, jokis 
Susivienymo kuopos vadas nepri­
valėtų pasitenkinti nusistovėjimu 
— stagnacija savo organizacijoje. 
Reikia prisiminei, kad vanduo ne­
tekantis genda* trūnėja ir tuomi 
nustoja savo vertės. Taigi Susi­
vienymas privalo' žengti pirmyn 
didesniu pasiryžimu, energija ir 
entuziazmu. Žodžiu salcant, eiti 
garbingos praeities veikėjų nu­
statytu keliu.

Lai ir toliau Susivienymas dir­
ba tą gražų dar^ pradėtą prieš 
50 metų. Lai ji* niekuomet ne­

pamiršta tų pamatinių pagrindų, 
kuriais jį parėmė jo kūrėjai, bū­
tent, tikybos, lietuvybė* ir bro- 
iiko* paramo*

Lai gyvuoja Lietuvių Romo* 
Katalikų Sus ivienymav Amen

M ARI ON IEČIŲ TEATRAS 
VYKS J AMERIKĄ
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Iždininkas Silvestras Paukštys kalakutu įvairiais vaisiais ir ki-lšies biznyje

KATEKIZMAS
tėrn irgi LietuvSs universitete;

va-1

Pa­

bus

Jeigu Dar Jaunas
dar

M dainos

aawtai
Darbtn u .

Klaipėdoje ir’cpylfakfje spaliu
GARSO" ADMINISTRACIJA

pirmininkas Butkevičius ir raš­
tininkas Vročinskis. Tik vienas

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

♦

Visi Esti Patenkinti 
Svariu Darbu

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

Iš Telšių pranešama, kad Už­
girių kaime, netoli Telšių, ūki­
ninko Lenkausko Akyje kilo gais­
ra*. Sudegė visi trobesiai. Kai­
mynai gaisrą pamatė, kai jau ug-

"GARSAS” 
EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE. PA.

Social Security Pnir<!
Washington. D C

ikinctuną uf mums suteiktai do- 
uaaaa Tuk tai tikriausia aria-

mai trobai sudegus, yi ' durų 
slenksčio rastas jau suanglėjęs 

kimininko I enkausko Icmut

nuo darbo pasitraukti .

Čekių Suma

A. J. Sinkevičius, Plymouth, Ps. 
J. Kasakaitis, Pittston, Pa. 
P. B. Paukštis. Forest City, Pa.
J. Bružas, Nashua, N. H.
K. Skripka, Binghamton. N. Y.
J. 'Bakanas, Worcester, Mass. 
A. Lopatto, Elmhurst, Pa.
S. Norbutas, Frackville, Pa.
C. E. Paulonii, Brooklyn, N. Y. ,

Pr. Juškaiti’s, Cambridge. Mas*.
I. Abromaitis, Braddock, Pa.
C. Strimaitis, Schenectady, N. Y. 
N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y. 
V. Matulaitis. St. Clair, Pa. 
P. Juras, Lawrence, Mass.
K. Jenkus, So. Boston, Mass. 
K. A. Vasys, Worcester, Mass.
J. Skalandis, Brockton, Mass.

.♦», r’r»nrj*k«a» Sawrrs Mihmiu City. P.'-
fry. Pranelikan* Mfch
&v. Pr»Beiakatt« N. J.

IHKETS" su

dainuoti
Ir

N r. 48. LtrpkrIHo-Nov. 36, I9J5

KONGAS ALEKSANDRAS BURBA
Kaip žvaigždžių kelias padangė­
se nušviečia paukščiams kelius, 
taip tokie asmenys. kaip kun. A. 
Burba, nušvietė mūsų tautai ke­
lią į atgimimą ir atstatymą savo 
tėvynės nepriklausomybės. Jei­
gu mes, Amerikos lietuviai, ypa-1 
tingai jaunoji karta, sektume 
kun A. Burbos užbriežtais ke­
liais, tai mūsų Susiv„ kuriam ji- i 
sai padėjo aiškius pamatus, turė­
tų šviesią ąteitį; jeigu mes sek-‘j’ 
tume kun A. Burbos pėdomis, 
plačiai bujotų mūsų spauda, švie- , 
timb ir kultūros įstaigos. K. Z.!

Gimė 1856 metų spalių ^0 d., I 
Pailių kaime, Kruopių parapi­
joj, Šiaulių apskr. Pradžios 
mokslą ėjo Žagarės mokykloj, vi­
durinį Šiauliuose ir Vilniuje. 
Dvasinę seminariją išėjo Vilnių-i 
Je- A f i

1882 m. spartių 13 d. Žemaičių . 
vyskupas Beresnevičius įšventė j 
kunigu. Vikaravo Žasliuose. 1883 
m. buvo perkeltas į Vidiškės pa­
rapiją Vilniaus rėdyboje. 1884 
m. Vilniaus vyskupas Grineviec- 
kis paskyrė jj klebonu į Labano­
rą, Švenčionių apakr. Čia jis pla­
tino lietuviškas knygas, laikraš­
čius, mokino žmones skaityti ir 
rašyti. Maskolių valdžia už lie­
tuvišką veikimą 1886 m.’ ištrėmė 
jį dviem metam- į Gardino vie­
nuolyną.

1889 m. atvyko Amerikon Pir­
miausia apsistojo Shenandoah, 
Pa., bet čia vietos negavo. Hazle- 
ton’o klebono kun. Abromaičio 
pagelba gavo vyskupo paskyrimą 
į mišrią lenkų-lietuvių parapiją 
Plymouth’e.

1890 metų Susivienymo 5-tarne
seime Mahanoy'City, Pa., kun. i Anglijos puritanai arba “pilgri-j vYrams ir moterims, kuomet jie 

° " mai” paprastai rudens pabaigoje 'jau Pasick8 65 metus ir kurie Pri‘
švęsdavo tą dieną, kada javai ir 8ila,ko Pric i«atymo reikalavi- 
dynai būdavo jau sunešti kluo-!mi> Sis statymas liečia darbi- 
nuose. Savo bažnytėlėj “pilgri- n,nkus; nepaisant ar jie piliečiai 
mai" padėkodavo Visagaliui uj'ar nepiliečiai.
derlingus metus, ir už visa tai. Ką Tas Jumj Re..kio 

b------------ ----------------------- ; t
Po pamaldų kiekvienas nueidavo j Tas reiškia, kad jeigu dirbi ko-

PADEKONES 
DIENA

Svarbu, kad kiekvienas Amen- gauti reguliarišką čekį, kuomet 
ko* darbininkas—'vyrae af mote- sulauksi 65 m., tad gausi sumą 
ris—pilietis ar ateivis—suprastų 
Socialės Apsaugos Įstatymo se­
natvės naudų (benefits) skyrių.

Lapkričio 24-tą dieną, kiekvie- 
| nas dirbtuvės, ofiso, krautuvės, 

1 lapos, kasyklos ir fabriko darbi- 
' įtinkąs gaus socialės apsaugos są­
skaitos aplikaciją (social security 
account application), turės sugrą­
žinti tą aplikaciją su reikalingo­
mis informacijomis ne vėliau 
gruodžio mėn. 5 d., kad valdžia 

įgalėtų pradėti socialės apsaugos 
sąskaitą, kad žmonės galėtų gau­
ti priklausančias senatvės naudas.

Įstatymas duos 26 milijonams 
įdirbančių žmonių kiek nors pini- 
1 gų. kuomet jie pasensta ir susto­
ja dirbti. Šis įstatymas, su kito- 

į mis naudomis, buvo Kongreso 
pr^ .pravestas pereitą metą ir jis va­

idinamas "Social Security Act." 
I Sulig šiuo įtsatymu, Jungt. 
Valstybių valdžia siųs čekius 
kiekvieną mėnesį

Kiekvienais metais J. V. 
zidentas paskiria paskutinį 
kričio ketvirtadienį kaip Pade- i 
konės Dieną. kiekvieną mėnesį pasitrauku-

Dar 17-tame amžiuje Naujosios sietns nuo darbo darbininkams.

Am. Liet. Kat. Apšvietus d-jos 
’’Motinėlės” seimas įvyko lapkri-1 
čio 11 d. New Yorker hotelio sa­
lėje.

Seimą atidarė dr-jos pirminin­
kas kun. dr. J. B. Končius ir pa­
kvietė sukalbėti maldą dr-jos ve-, 
teraną kun. kleb. Ambotą iŠ Hart-i 
ford, Conn.

Kadangi kun. J. Balkūnas. d-jos 
•sekretorius, dėl ligos į seimą ne­

ras pats įstatymas, kuria ’P- atvyko, tai sekretorių seimas iš­
rūpina šias senatvės naudas, tau sirinko kun. kleb. S. Stonį iš Jer- 
ir kitiems darbininkams, paski-.SCy ęjty jų j 
ria kai kuriuos naujus taksus, 
kurie turi būti užmokėti Jungt. 
Valstybių valdžiai. Šituos taksus 
kolektuos Jungt. Valstybių Iždo 
Departamento 'Bureau of Inter­
nal Revenue, ir klausimai apie 
juos turi būti pasiųsti tam biu­
rui.
‘‘Old-Age tReserve
Jungt. Valstybių Ižde ir Kongre­
sas autorizuotas įdėti j Šio rezer­
vo sąskaitą kasmet užtektinai pi­
nigų aprūpinti mėnesinius mo- j 
kesčius, kuriuos tu ir kiti darbi­
ninkai gausite, kuomet sulauksi­
te 65 meti) amžiaus.

vienoje krūvoje, arba, jeigu nu­
mirtum, tavo šeimynų gaus su­
mą vienoje krūvoje. Suma to, ir­
gi, bus 354 centų dėl kiekvieno 
algose uždirbto dolerio po 1936 
metų.

ŠIŲ METŲ DERLIUS 
LIETUVOJE

Burba galutinai išfliuosavo Susi- 
vienymą iš lenkų-lietuvių unijos 
šalininkų globos. Seimas buvo 
trukšmingas, nors jame tedalyva­
vo tik -12 delegatų, didesnė pusė 
iš jų nebuvo Susiv. nariais. Net 
iš keturių buvusių Pildomo Ko-Lą jic gaudavo iš Dicvo ranku I 
miteto narių trys nebuvo nariais,! p= Į,;evv;en,£ nueidavo‘ __________________ ...
būtent, rektorius kun. Juodišius, namuosna jr su savo ^eima sės-ikiame nors fabrike, šapoje, ka-

buvo Susivienymo narys. Dėl di-. 
dėlių barnių ir vaidų seimas iš- į 
iro. Kun. Burba grįždamas su 
teisėtais delegatais vagone užbai­
gė seimą. ’Pirmininku buvo iš­
rinktas pats, kun. Burba. Po to 
jam teko pirmininkaufi Susiv. iš 
eilės keturis metus, būtent, iki 
1894 metų 9-to seimo įvykusio 
Scranton, Pa., kuriame jisai atsi­
sakė
jaunam energingam veikėjui kun: 
Jonui Žiliui.

Kun Aleksandro Burbos nuo­
pelnai Susivienymui labai dide­
li. Jisai įstatė Susiv. į lietu­
višką kelią. Užimant kun. Bur­
bai vadovystę. Susivienym^^vo 
likę fik dvi draugijos, bWent, 
Plymouth'© šv. Kasymiero ir 
Hazleton'o šv. Petro ir Povilo 
draugija. Po Mahanojaus 5-to 
seimo netrukus įstojo septynios 
draugijos Jisai aptvarkė Susiv. 
įstatu* pravedė daug naudingų 
jū manymų

davo prie stalo, nukrauto dide-1 sykloje, dirbtuvėje, krautuvėje, 
liu, gardžiai kvepiančiu, iškeptu < ofise, arba beveik bile kokios rū- 

_ i ar industrijoje, tai 
1 tokiais skanėsiais. ateityje gausi pašalpos. Kuomet

Tad ta iškilmingoji diena _ | sulauksi €5 metus, arba daugiau, 
ramybės, maldos ir padėkonės į **' pasitrauksi nuo darbo, gausi 
metas. Ir dera Dievui padėkoti ’valdišką čekį kas menesį per visą 
už visas malones mums suteiktas liekamą gyvenimą, jeigu kada 
per ištisus metus. Vienok iš vi- jnors d«rbai (vieną dieną ar ilgiau) 
sų dorybių dėkingumas bene bus kiekviename iš bile 5 metų po 
rečiausia randamas žmogaus pri-1 ^36 metų, ir . jeigu per tą laiką 
gimtyje. Kaž kas, turtum, verčia i uždirbai iš viso $2,000, arba virš, 
mus nutylėti visus gerumus patir- Turėsi teisę gauti tokius če- 
tus gyvenimo, raidoje Veikiau- kius. Juos gausi nepaisant, kiek 
šiai mes-visa tai laikome papras- turto arba pajamų turėsi. Įsta­
tu dalyku, kuris iš mūsų nerei- tymas juos vadina “Old-Age 
kalauja jokio-ištarto žodžio. Žmo- Benefits” po “Social Security Į- 
nės kitiems dovanoja už Šlykš- statymu.” Jeigu nori dirbti po 65 
čiausius veiksmus, tačiau nedė-jmetų, tai mėnesinius čekius nuočiausius veiksmus, tačiau nedė­
kingam žmogui paskiausia atlei- valdžios gausi tik kada nutarsi 
'džia.

Net pagonys laiko tokį asmenį 
žiemiausiu pasauly padaru. Tūlas 
indusas—dainius tvirtina, būk Kiek gausi, kuomet sulauksi 65 
žmogus gali peržengti visus įsta-’metų, priklausys kiek uždirbai 
tymus, o per Dievo pasigailėjimą industriališkame arba biznio užsi­
bus jam atleista, bet nei vienas ėmime tarp sausio 1 d., 1937 m., 
nei danguje, nei žemėj negali iš- ir tavo 65 m. gimimo dienos. Vy-

Kun A. Burba mirė 1897 me- gelbėti niekšo, kuris gera atmo-įras. ar moteris, kuris gauna gerą 
tais kovo 27 d

Kun A. Burba Amerikos lietu­
viams yra ta» pat*, kas visai lie­
tuvių tautai yra dr Basanavičius. 
Jlrsavo kalbose ir raštuose sten­
gėsi atskleiski lietuvių tautos pra­
eities garbč >r didybę Aiškino, 
kad 1 ietuviau kaip ir kitos tau­
tos. turi teisę gyvuoti auginti 
savo tautinę kultūrą

Kun. A. Burbos biografai nuro- 
do, kad Jisai buvo tvirto sudėp 
tno, augadotas. vveriąs 25C svaru. 
▼i» dėlto mirė vos perėję* 40 me 
tų amžiaus. Manoma, kad n- 
psprsatai sunkūs darbai patrum 
fino jo amžių Juk jam prioiėjo 
laužti pirmuosius ledus atskiriant 
Itetavias nuo lenkų ir vedant ko 
vą «u plintančia bedievybe

įalg^ ir turi nuolatinį darbą visa- 
I me jo arba jos gyvenime gali gau­
ti net iki $85. į mėnesį per visą 
gyvenimą po 65 metų. Jeigu tave 
įstatymas apima, tai mažiausia 
suma, kuri bus išmokėta. 
$10. į mėnesį.

ta*. vtertfti pirmųjų spaudos ko
VotoJ<. buvo lietuvių tautos

Už tai jo

DATWJUKIM
iUeMo vadina-

lietuviškų

Šių metų Lietuvos pasėlių der­
lius gauta truputį menkesnis, 
kaip praeitais metais. Tačiau ja­
vai užderėjo gana gerai. 1934 m. 
derlius buvo gautas ypatingai 

įgražus, koks retai kada pasitai- 
• kydavo.

O jei šių metų derlius nepri­
lygsta pereitų metų derliui, tai 
čia kaltos oro sąlygos. Mat. der­
lius, kaip ir kituose Tra'.tuose, 
taip ir Lietuvoje labai priklau­
so nuo oro sąlygų, o javams tarp- 

I ti šių metų oras pasitaikė nela­
bai palankus. 1935 m ruduo bu­
vo lietingas Sunkesnėse ir Sla­
pesnėse žemėse dėl to žiemken­
čių dalį visai negalima buvo įsėti

Daugelyje vietų ir pasėti žie/n- 
kenčiai javai dėl drėgmės gausu­
mo nekaip sudygo. Pavasaris pa­
sitaikė ankstyvas, šiltas, nesau­
sas. bet nelabai ir lietingas. Už­
tat vasarojus sudygo labai gerai. 
Galima buvo tikėtis vasarojaus 
derliaus labai gražaus, bet viską 
sugadino vasara. Pavasario pa­
baiga ir vasara daugelyje Lietu­
vos vietų buvo persausa ir au­
dringa Sausros užtruko ligi rug­
pjūčio mėn. ir pasėliams gerokai 
pakenkė. Taip pat nemaža nuo­
stolių pridarė ir ledai Sausroms 
užtrukus, derliaus valymas bu­
vo pradėtas gana anksti. Rugiai 
buvo nupiauti pirmomis liepos 
mėn. dienomis, vasarojus buvo 
pradėtas valyti liepos naėn. pabai­
goje. o rugpiūČio mėn. pabaigo-

GARSO 
SPAUSTUVE

Pirmininkas. pasveikinęs sei- 
įmo dalyvius valdybos vardu, to­
liau skaitė sveikinimus prisiųs- 

' tus laiškais ir telegramomis ; svei­
kino Lietuvos gen. konsulas p. J 
Budrys, Kunigų Vienybės pirmi- 

P įninkąs, Šv. Kazimiero. Šv. Pran-
Įstatymas irgi įsteigia, cHkaus ir Nukryž iuoto Jėzaus 

Account , kongrcgacijos įr kiti.

Labai įdomias paskaitas turė­
jo kun. A. Milukas ir "Ameri- 
1 kos" redaktorius adv J. Lauč- 
ka; pastarojo paskaita, tur būt. 
tilps spaudoj.

Valdybos nariai padarė pranc- 
I Šimus ; jų pranešimus seimas pri-

Tavo Taksų Dalis lėmė ir išnešė pagyrimą už gerą 
šio įstatymo reikalaujamus ^ganizacijos reikalų vedimą.

taksus užmokėsite tu ir tavo darb- Kun. J. Ambotas įteikė dr-jai 
davys. Per ateinančius tris me-1 $50.00 ir žadėjo prisiųsti dar $50. 
tus mokėsi apie 15 centų į savai-,Kun- P Juras- Kunigų Vienybės 
tę. gal 25 centus į savaitę, gal1 Ccntro sckr • su sveikinimo laiš- 
30 centų į savaitę, arba daugiau. ku irg* prisiuntė $50 00, ir išreiš- 
tas priklauso kiek uždirbi. Ki- kė apgailestavimą, kad negalėjo 
tais žodžiais, per sekančius tris atvyi<ti 1 seimą.
metus, su sausio 1 d.. 1937 m., mo- Iš valdybos raportų paaiškėjo.
• * • . j-i * *• * . j « • IcaH dr-ia nracitai** matais suteiki ■ Jaukuose jau neijuvo ne vienokesi 1 centą dej uždirbto dolerio a ar Ja praeitais metais suteme j

ir tuo pačiu laiku tavo darbdavys : dvi stipendijas seserims pranciš-1 JavV P^o
mokės 1 centą dėl kiekvieno tavo‘kietčms aukštiems mokslams eiti šl9 metų derlius Uetuvoje jau 
uždirbto dolerio iici $3,000 į me-1 Lietuvos universitete, dviem sės. V3 apSka*f^ V‘\°
tus Dvidešimt šeši milijonai dar- karimierietėms Katalikų univer- uzauKo 5U.600 tonų rugių. 205.- 
tus. dvidešimt sesi milijonai dar Wa8hin„ton n r ir vie i90° tonV kviečių. 204.600 tonu
bininkų ir iu darbdaviai mokės *»,tcte- Washington, D. c., ir vie-,
tuo pačiu laiku. nam pasauliečiui (p. J. Laučkai) *^nų av.zu.r l75.-

H (Lietuvos universitete. Šiais me- 500 ,oni> ank^>o.ų javų be, nu-
Po pirmų trijų metų-tai bus pratęstos stipcndijos dviem 

pranciškietėm iš Pitts- 
. . s- . • | burgh. Pa., Lietuvos universite-

ka piktu.
Atpirkėjas irgi reiškė Savo ne-1 

sitenkinimą, kada raupsuotieji 
nedėkojo Dievui už pasveikimą. 
"Argi ne dešimt pagijo? kur gi 
devyni? Neatsirado, kas sugrį­
žęs duotų garbę Dievui, k^^tik 
tas svetimtautis.**

Taip, esame pripratę imti iž 
Dievo visa, ką turime, kad kar­
tais nejučiomis išsiveržia iš lūpų 
įis klausimas "Už ka gi galiu 
Dievui padėkoti?’’ Ogi už. gyvy­
bę. kuria yra mums davęs už ge­
rus draugus, kurie padeda musų 
dienas palinksminti už gamtos 
grožę, kuri sužavi mūsų akis už 
sveikatą, kuri pragiedrina gwe 
nimą . už derlingu* metus už 
taiką, kuna džiaugia* mūsų ša 
lis žodžiu už visa* malones 
mum* suteikta* metu bėgyje. T vi­
rime kuo būti dėkingi ir už ne 
smagumu* bei sunkumu*, kuriuos 
diena dienon mes pergyvename 
ne* tuomi mes geriau pažinome 
paty* «ave—kuo me« esame Be 
to. argi nėra parašyta "Be kry 
Ilsus kentėjimo nėra garlvė* spin 
dėjimo T’

Taigi būkim dėkingi, ypač Pa- 10 metų, ganai truputi suvirk
dėkonė* Dienoje Jei turime per- I mėne«| nuo valdžios per vi-
ttkliau*. o mAaų artima* skursta. M gyvenimą 
taš ir jam Ittieakime pageltas 
ranką. Juk taip daryti pridera 
kiekvienam krikščioniui, kuria y 
ra patyrpa palaimingą Dievo dos­
numą leipdami neturtėliu* ir 
rodydami malonumo savo arti­
mui. met tokiu būdu aiškių ali-

Sakykime, kad-gali dirbti 
per 30 metų. Jeigu paprastai už­
dirbi apie $25. j savaitę, arba 
$1.300-į metus, tavo čekis, kuomet 
sulauksi 65 metus, bus $45. j mė­
nesi ant v*so gyvenimo (po tų 
metų). J eigų uždirbi $50. j savai­
tę, arba $2.600 j metus, tai gausi 
$63.75 , menesį per visą gyveni­
mą po 65 metų.

Jeigu Esi Vidutinio 
Amžiaus

mokės IVz cento až kiekvieną už- burgh Pjl Lietuvos universite. 
dirbtą dolerį, iki $3.000 į metus. dvįcm sc8cHm kazimicrie. 
Tai bus trijų^metū taksai, ir ta- t-m irgi Lietuv5k „niveraitete; 
da su 1943 m. mokėsi 2 centus, ir | jog jad nuvyko . Lietuvą Sie. 
tiek tavo darbdavys už kiekvieną. et iš pa8auliečių studentu „te­
uždirbtą dolerį per kitus tris me- L* prašymo dr.jai nejteikė. Sei­
fus. Po to. tu ir tavo darbdavys, imag valdybos nusistatyrnui. kad 
atskirai mokėsite pusę cento dau-jteikti stipendijas pa8auiiečiarns 
giau per kitus trią metus, ir galų moksjus cįtį Lietuvos universite- 
gale, 1949 m. (tai dvylika metų tc< piJnai pritarė ncs mums svar. 
nuo dabar), tu ir tavo darbdavys bu Amerikoj turėti patrijotų lie-

' tuvių-katalikų, kurie galėtų 
(dovauti visuomenės veikime.

Dr-jos iždininkas kun. N. 
kalnis išdavė smulkią apyskaitą, 
kuri tilps spaudoj kartu su seimo 
protokolu.

Dr-jos pirmininkas kun. dr. J.
B. Končius savo kalboj išdėstė - 
sąlygas tiems, kurie norėtų gauti 
stipendiją iš "MOTINĖLĖS" dr- 
jos aukštiems mokslams eiti Lie- ' 
tuvos universitete; tas jo sąly­
gas su mažomis pataisomis sei­
mas užgyrė; tas sąlygas pažadė­
jo paskelbti spaudoj, kad norin­
tieji gauti tas stipendijas galėtų 
kreiptis su prašymais.

"MOTINĖLĖS” vajų nutarta; 
turėti nuo gruodžio 15 d. iki sau-1 
šio 30 d.

Į centro valdybą sekantiem 
dviem metam vienbalsiai išrinko

_ . _ _ , . 1 šiuos: kun. dr. J. B. Končių,Senatvės Rezervo■Sfikaita pirm Mt Carme] Pa . kun j 

Senatvės Rertrvo fondas-Jungt. Vaičiūną, vice-pirm.. iš Cicero.
Valstybių Ižde traukta pelną ir|UL; kun. N. Pakalnį, iždininką, 
valdžia garantuoja, kad pelnys,» Brooklyn. N. Y.; kun. P. Le- 

Inemkžiau. kaip 3 nuošimčius. Tas-kėši, sekret.. iš Maspeth, L. I.; 
reiškia, kad 3 centai bus pridčti k“n- A- J^^gutį. kasos globėją, ii 
prie kiekvieno dolerio į fondą Bridgeville. Pa. ir kun. F Jurą.

. kasos globėją, ii I^avvrence, 
Mass.

Seimas užsibaigė labai gera 
nuotaika. -Maldą sukalbėjo kun

mokėsite po 3 centus už kiekvie-1 
na uždirbtą dolerį, iki $3,000 į 
metus. Tai aukščiausia suma, ku-! 
rią kada nors mokėsite.

Tavo Darbdavio Taksy 
Dalis

Valdžia tuos abiejus taksus ko- 
lektuos nuo tavo darbdavio. Ta­
vo dalis bus atmušta nuo tavo 
algos. Valdžia nuo darbdavio ko- 
lektuos tiek pat, kiek nuo tavo al­
gos numušta.

Tas taip veiks, kad nors ir pra- 
Idėsi dirbti kitam, taip ilgai, kol 
tu dirbsi fabrike, šapoje. kasyk- 

1 loję, ofise, krautuvėje ar kitoje 
panašioje biznio vietoje. (Ūkių 
darbininkai, naminiai darbininkai 
privatiškuose namuose, valdiški I 
darbininkai ir panašaus darbo 
darbininkai šių taksų nėliėčiami).

Sakykime kad jau sulaukei 55 ;: 
*. a 1 • t * * Kasmet,metų, ir dar turi *pte dešimt me-1 ... ,

tų padirbti iki 65 m. Dalelskim. Gal tav0 darbdavy* tun senat- 
kad užd.rh. 115 i saVdtę. Kuo.. vės ,.Una jo darbinintams. Je>- 

, , ,, gu taip, tai valdžios senatvėsmet sulaukti 65 metu* lr sustosi J n„lrita kleb V. Matulaitis,
dirbti, tai gausi Čekį ant $19. naudos Plana* ,u ‘"° ne.niša Raporferit

t.i . , . ■ Darlxiavys gali pritaikinti horpla-jkiekvieną menesį per vtaą gvvem- ’ * ~ ‘ ” I
mą Jeigu uždirbi <25. į savaitę pfic ~ .............. ~ *

■ Kiek gausi nuo valdžios plano SAVO TROBŲ LIEPSNOSE
visuomet bu* daugiau, negu UŽ- ŽUVO SEIMININKAS 
mokėn taktais. ir. papra«tai,

Mirties Atsitikime dant lygią sumą pinigų ka« *s
Jeifp numirtum prieš gavim.-’ v*'*^ kitokiu būdu 

mėnesinio čekio, tai t«v-> <emiy- 
na (sus mokesti pinigai* pc 3* 
centų dėl kiekvieno algose m 
dirbto dolerio po 1936 m Pav . 
jeigu numirtum sulaukia M me 
tas, ir jeigu učdtrtMi <25 , sa

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

šinio. Tuo būdu, iš viso šiemet 
gauta 1.221.000 tonų javų. Nors 
šis skaičius yra mažesnis, negu 
buvo gauta 1934 metais, tačiau 
javų kokybė šiemet yra labai ge­
ra. Mat. javus pavyko suvalyti 
labai geromis sąlygomis ir visiš­
kai sausus. Žinovai mano, kad 
tokios geros kokybės derlių re­
tai pavyksta gauti. TSB

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy i
Vertė Kun. J. K. Miliauskas '

TREČIOJI LAIDA i

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne- f 
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da- i 
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokom* j 
ir išleista* šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki- 1 
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. :

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau ,
šie Didžiai Gerb. Kunigai ir šios Didžiai Gerbiamo* Sese- j 

rys naudoja šį Katekizmą:
Monsignoras J. V. Miliauskas, Duryea. P*.
Kun. ' ............. ‘
Kun.
Kun.
Kun.

\ Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun. _ .
Kun. J. Ambotas, Hartford, Conn.
Kun. ------..................

’ Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun.
Kun. ____________
Kun. S. J. Vembrė, Westfield, Man
Kun. J. Bružlkas, S. J., Miaiionierius
Kun. -3. Balkūnas, Maspeth, N. Y.
Kun. K. J. Klevinska*. Minersville, Pa.
Kun. P. Kartonas, New Britain, Conn.
Kun. Pr. Mockus, Coaldale, Pa.
Kun. J. šupšinskas, Sujrar Notch, Pa.
Kun. J. Valantiejus, Waterbury, Conn.
Kun. M. J. Urbonas, Du Boi», Pa.
Kun. J. Inčiūra, Kingston, P*.
Kun. J. A. Karalių*. Shenandoah, Pa.
Kun. J. J. šilkas, Sheboygan, Wis.
Kun. M. Pankui, Bridgeport, Conn.
Kun. F. A. Oelumbki, Niagara Falls, N Y
Kun. A. Dekanu, Uties, N. Y. ~
Kun. V. J. Msrtusevlėius, Philadelphia. Pa 
Kun. 3. J, Paukštys, Westfield, Ill.
Kun. E. Paukšti*. Cheater. Ps.
Kun. 3. V. KaslaUakaa, Antonia. Conn. •
Kun. S. Knelžis. Norwood. Maas
Kun. V. Minkanti*. Wanamie, Pa 
Kun. J. Baltusevičlas. Seranton. Pa 
Kun. S J. Bartkus, Kotranee, 01. 
Sv. Kasimiero Seserys, Baltimore. Md. L
šv. KsatasMrs Ssssrys (šv Kas. par. ), Philadelphia. Ps 

'•v. Kastatiore Soueryu (<v. Jvsgte ), Philadelphia, t 
tv, Kssfaniero Smserya, New Fmbdelphi*. Pa 
Šv. Pra ne liksiu S-aarya, PlttsJxffgh. ra. 
Šv. Pranciškaus Smarys, CltffMdsod. Olos 
J1mq> N u kry Luoto Seserys, C*;r»bridg®. Msaa. 
Š». Pranr.;k»u> 'n R.u-hr»trr ) 
šv. Pranei Aka •• .<••« ryo Krnoiha, Wi«.
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE ;
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

• 73 E. South Stroot, Wilko*-B«rr«, P*. 
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 8-4711 J 

PILDOMASIS KOMITETAS
X.un. Al. Baltuti*. Dv. Vada*, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, III. ; 
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Hi. AM* 
J. Van*lau*ka*, yice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa. ", ' 
J. B. Saliūna*, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkau.ka., Iždininką*, 375 W. Academy 8L, Wilke»-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėja*. 31 Sand Street, Pittaton, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Crow Street, Lawrence, Mas*
V. Krikščiūną., M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton. P»-

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, III.
Pranas Cižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston. Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Knn. Ant. Karuziskis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazy* Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA •
Kazimiera Slamienė, P. O. Box 19. Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.

GRAND RAPIDS, MICH
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IS KUOPŲ DARBUOTES
NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

' Lapkričio 8, 1936 m. įvyko New I Diskusuojama Susiv. naujų sky- 
1 York ir New Jersey Sus-mo aps-' rių klausimas. Nutariamą išrink- 

* krities susirinkimas šv. Jurgio ti komisiją. Komisijon pateko P 
par. salėje, Brooklyn. N. Y. Susi- Montvila. St. Lukas ir Spaičys 

- rinkimą atidarė malda apskrities kurie sudarys visą eilę paklau- 
.Urmininkas 8t. Lukas. j simųrir prašys Centro-juos' išaiš-

Susirinkime dalyvavo šios kuo- kinti ir paskelbti Garse.
pOs: Kalbama vajaus reikalu. P.
t 19 (36) kp. Newark. N. J. - Montvila sako, kad geriausia yra 
Daukšys ir J. Žemaitis; 60 kp. kad kuoPos sav0 susirinkimuose 
Bavonne. N. J.-J. Masalskis ir nurengtų prakalbas-paskaitas Su- 
A Jančauskas; 115 kp. Brook-1 »ivienymo reikalais ir Jubiliejaus 
Iyn. n. Y. - A. Spaičys, J. Jut- i užbaigimui. Lindemetis p. Mik- 
Uuskas. M. Kučinskas ir Rūgi- ‘ «iūl° Advento laiku sureng 

nis : 134 kp. Brooklyn—P., Mont­
vila, V. Daubaras. St Lukas ir J.
Tumasonis; 135 kp. Brooklyn—
V Pūkas; 200 Jcp Linden, N. J.

P. Mikšys.
Viso dalyvauja iš 6 kuopų 14

atstovų.
A Spaičys reiškia džiaugsmo, 

kad po tiek metų nepriklausy­
mo prie apskrities kuopa vėl pri­
klauso Jis reiškia padėkos at­
stovams. kad jie susirinko pas 
juos. Sak vietos 115 kuopa no­
riai dirbs nuo šiol su apskričia.

Raportai: Apskrities pirminin- sey City. N. J., naują kuopą ir jif 
leas praneša, kad jis dirbęs, kiek | tuo reikalu jau darbuojasi, 
jam laikas leido ir kiek galėjo. 115 kuopa skundžiasi, kad ji

Raštininkas irgi dirbęs kiek bu- kuopos nariui St Ruginiui neiš
Vęs reikalas.

Kuopy raportai: 19 (36) p.
Daukšvs prances, kad viskas kuo­
poje po senovei Mo-ko nenuveik­
ta

Ba yonn: -■ kuo, > į M^^alsn < 
Bako, kad < ta kj \ 1 a labai »im 
•ku veikti i aip 1 .ckas kuopoje

K

LRKSA 54 Kuopos Metinis 
Susirinkimas <

Labai malonu matyti didelį 
skaitlių narių metiniam susirin­
kime, todėl ir šiais metais ne­
pamirškite skaitlingai atsilanky­
ti I

Susirinkimas bus gruodžio 6 dl, 
sekmadienį, tuoj po sumos pa­
rapijos mokyklos kambaryje.

Kuopos valdyba norėtų nors 
sykį ant metų matyti visus kuo­
pos narius-res ir mažų skyriaus 
vaikučių, mergaičių gražųjį būre­
lį, nes mūsų kuopa yra pavyz­
dinga ir tikrai šeimyniška!

Užprašome mūsų kuopos na­
rius-res, biznierius, mūsų gerb. 
kleboną kun. J. Lipkų ir dr. P. 
Adams. M. D.

Kadangi sekmadienį po pamal­
dų tiek yra malonaus ir gražaus 
laiko, tai visi atsilankykite į 54 
kp. metinį susirinkimą.

Išgirsite finansų metinį rapor­
tą ir užtvirtinsite ateinantiems 
’937 m. kp. valdybą.

Reikia atsiminti, kad šis metas 
vra mūsų brangios Susivienymo 
nrganizacijos istorinis auksinio 
jubiliejaus paminėjimo meįas

Penkiasdešimt metų laiko tar­
pe daug iš mūsų būrelio yra at­
siskyrę mūsų brolių ir sesučių— 
mes juos šiais auksinio jubliejaus 
metais negalime pamiršti. Turi- 

I me paminėti ir už juos pasimels­
ti.. .

Beje, yra keletas narių, kurie 
užsilikę su duoklėm. Malonėkite 
'‘.iame metiniame susirinkime pil­
nai užsimokėti iki sausio 1937. 
Supraskime, po metinio susirin­
kimo kas metai yra knygų per­
žiūrėjimas. taip bus ir šiemet. Na­
rių Apdraudos ir Pašalpos pini­
gai turi būti nusiusti teisingai 
nilnai ir į laiką. Nei vienas na- 
-ys-rė savo laimės arba nelaimės 
nežino,- o susperfduoti jokio at- 
’yginimo iš Susivienymo negau­
na. Ir todėl, kaip nariai pilnai 
ižsimoka ir knygos yra gražiai, 

KėWfrlgai vedamos, tai nrf čia. nei 
"entre klaidų negali būti ir vis­
kas yra O K.

Tiktai gera tvarka ir susipra- 
rimas yra mūsų didžiulio Susivie- 
nyrpo gyvybė ir palaikymas.

M. Čižauskas, pirm 
K. M. Rimkus, sekr.

! ti Susivienymo reikalais maršru 
tą. Po apkalbėjimo pavesta aps­
krities valdybai surengti prakal­
bų maršrutą apskr. kuopose i: 
kalbėtojais kviesti “Garso" re­
daktorių M. Zujų ir “Amerikos" 
redaktorių adv, J. Laučką.

Newarko 19 (36) kuopa reiškir 
nepasitenkinimo dėl pamainymc 
jai kuopos numerio, iŠ 36 j 19 
Centras turėjo tuo reikalu klaus 
ti kuopos, o ne sauvališkai tai pa­
daryti.

P-nas Masalskis praneša, ka^’ 
yra gera proga suorganizuoti Jer-

ROSELAND, ILL

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ 
AUKŠTESNIUOSE SKYRIUOSE SPALIŲ 

MENESį 1936 M.

LIETUVIU R- K- SUSIVIENYMO 
SUSIVIENYMO KRONOLOGI JA

h * C B rook . \ l- unp, .s p. S pat- 
utys pranr > » 1 k' opoje juclė

‘ jimaa gy r h ' "M r r- , 11 b» 1 i u 
1 lapkričio <1

134 kp. Brooklyne p. Montvila 
jė tako, kad kimp, .)r judčji-

)O. Rengiamas, ptir iudamų, ; 
aveikslų iiirmĮjįmo Buvo siųs 
I Chicago* sciman du atstovai 
*«naa Daubaras sZko kad "Gar 
i" redaktorius turėtų daugiau

133 kuopos p Pūkas praneša, 
jų kuopoje mažai veikiama 

nematoma pagerėpmp Nieko 
engiama Susirinkimai nelan

>00 kuopon atstovas p Mikšy* 
kad pas juos susirinkimai 

taftuliariai Nors para*

mokėta pilnai pašalpa. Rugieniur 
gavo tik už 20 dienų, vietoj uT 
du menesiu. ,

Apkalbamas organo sumažini­
mo reikalas. Nutariama, kad jei­
gu. jau mažinti organą, tai reikie 
mažinti ir organo darbininkai ir 
jų algos. Atstovai taipgi apgai­
lestauja, kad "Garsą” nutarta ma­
žinti.

Sakantį apskritie® susirinki­
mą nutarta laukti sausio mėnesį. 
19.17 m Apreišk imn parapijom . 
Įėję. Dieną paskirs apskrities val­
dyba.

-Susirinkimas uždarytas malda
J. 'P u magnis, rašt

Padėkonė Auksinio Jubi- 
lieiaus Paminėjime 

Dalyvavusiems
LRKSA 33-čia kuopa. Rose- 

ande. surengė organizacijos 50 
netų gyvavimo paminėjimą lap­
kričio 15, 1936.

Daug padėjo išgarsint vieti­
nis klebonas kun. J. Paškauskas 
’r Sus-mo narys kun. V. Černiaus­
kas.

Organizacijos praeities veiki­
mą ir dabartinį jos stovį gražiai 
nupiešė LRKSA Prezidentas L. 
Šimutis. Chicagos apskrities pir­
mininkas J. Mickeliūnas ir sekr. 
Ig. Sakalas.

Paminėjimą paįvairino vietinis 
choras su svečiais, vadovaujant 
muz. J. Rakauskui.

Vietinės mokyklos mergaites 
nrirengė seserys Kazimierietės. 
Kuopą pasveikino Elena Gedvi­
laitė ir 7 ir 8 skyrių mer 
{avėjo tautiniais šokiais.

“Močiutės akinius" išpildė 
Lendauskaitė.

Gražiai grojo V. Dambrauskas 
ir F. Lenksus

Gale kalbėjo kkb. kun. J. Paš- 
kauskąs apie Lietuvą, iš kurios 
neseniai sugrįžo.

Po to grojo gera muzika lietu­
viškus ir ®»®riko«ikus šo k i u s iki 

ė los -.akt irs
To viso suruošimui MODRiti 

nasidatbaM. tu,-.po* valdyba ir 
komisijos r..<; >*■ Tikietų lipla- 

■’ me I.H. k .< I.iu IMSI tat ba\ l ’ 
• .mei. i r. r--r kuopos pit-m I' 
r i ta* . i k . 11 d*r bit earn -i^

LRKSA pradžia riekia 1886 m., I*p- Jaunamečių — 1,406. Stuiv. turte* 
kričio 22 d., kuomet Plymouth, Pa.. ■ $120,156.19. Nutarta Seimu* laikyt 
buvo RušauktM pirma* Seimą* ir ap- i ka« du metei, 
•varstyti jatatai. ’“■’•* — vf

1889 matai* organizacijai duota 
vardas "Susiv. Lietuvninkų Amerike." 1

1890 m. organizacijo* varda.’ nu- 
statomas šiaip: "Susiv. Lietuvninkų 
Katalikų Amerike.”

1893 m. jvykuriatn Seime jab nu­
tarta tvarkyt narių mokesniu*.

1894 m. Seime nutarta jveirt 150 do- vęl num. 455 Grand St, o nupirk- 
lerių apdraudos skyrių.

1896 m. Brooklyne jvyko dešimtas South »th St., Brooklyn, N. Y. 
jubiliejinis Seimas.

1900 metai* 15-tas Seimas įvyko 
Elizabeth. N. J. Čia prasidėjo ginčai 
tarp katalikų ir liberalų.

1901 matai* gegužės 21—23 dd. 
i 16-tas Seimas jvyko Wilkes-Barre. Pa. 
j Po aštriu ginčų Seimas skilo i dvi pusi
—katalikišką ir liberališką. Katalikai 
atstovai nutarė pe preform u ot čarterj 
ir konstituciją.

1904 m. gegužės 17—18 dd. Shen­
andoah. Pa., jvyko iš eilės 19-ta- Sei-

J mas. Iš Sus-mo iždininko K. Radze­
vičiaus patiekto raporto organizacijos 
turtas riekė $6,595.44. šiame Seime 
nutarta nustatyt narių mokesti.- pagal 
amžių.

1905 m. birželio 6—7 dienomis Phi­
ladelphia, Pa., jvyko iš eilės 20-tas , 
Seimas. Finansinės apyskaitos proto­
kole nepažymėta. Nutarta įvest tau­
tinių centų mokėjimą. 1905 m. gruo­
džio 27 d. Centro Valdybos subrinki­
me išduotos finansinės apyskaitos pa­
rodo, kad tais metais organizacijos 
turtas siekė $8,959.65.

1906 m. gruodžio 22 d. Centro Val­
dybos subrinkime išduota finansinė 
apyskaita organizacijos turtą rodo 
$11,746.74 sumoje.

1907 m. biržeio 18—19 dienomis 
Worcester, Mass., jvyko 22 Seimas. Fi­
nansinė apyskaita rodo Susivienymo 
turtą $14,414.02 sumoje. Nutarta 
steigt jaunamečių skyrių.

1908 m. birželio 14 —16 dd. Chi- 1 
cago, III. įvyko 23 Seimas. K. Krušins- 
ko. Centro Sekretoriaus, paduotas ra­
portas rodo Sus-mo narių 4,628. Fi­
nansinė apyskaita Seime neišduota. 
Nutarta įvest du nauju apdraudos (po­
mirtinių) laipsniu: $250.00 ir $500.00. 
Centro Valdybos susirinkime, jvyku-

. šiam lapkričio 4 d. Shenandoah, Pa., 
, brangus narys Adomas Belickis iWuota finaluini apyskaita Susivie- 
mirė spalių 23-čią. Palaidotas su ;nymo turtą rodo $18,786.97 sumoje. J 
bažnytinėm apeigom. < 1909 m- birželio 22-23 dd. Cleve-

Sirgo tik 6 dienas. ’»nd- Ohio- ivJ’ko 2< Seimas. K. Kru-
Priklausė LRKSA per 12 me- ’ ““’• au’- .

r . | rodo 4,945 narius. Nutarta apsieit be ov...
tų. taip pat priklausė Šv. Jurgio SR|ld# organ0. C. Valdybos priešsei- rapijos svetainėj. 7:30 v. v.
ir šv. Juozapo draugijose. mintam susirinkime, įvykusiam birže- EXPORT Pa   125-tos kuopoa

.e * I PaHk° nuliūdusi’ 8avo bian«i’ lio 21 d" Paduota finansinė apyskaita 3Ugirinkijn>; bus’gruodiio 13.ųHARTFORD, CONN. šeimyną, kuriai 171 kuopa reiš- i Suriv. turtą rodo $22,193.41. 3 vg) pietų )enkų William
’ I us- ..z..1910 m. birželio 7—9 dienomis Ply-. penn p;xportj pa

1 mouth, Pa., jvyko 25-tas Seimas. Fi- Į
1 nansinė būklė ir narių skaičius Seimo MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
protokole nepažymėta. susirinkimas bus lapkričio 29-tą dieną

1911 m. gegužės 30. 31 ir birželio ■ 2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.
1 dd. Baltimore, Md., jvyko 26-tas 
Seimas. K. Krušinsko, C. Sekreto­
riaus, paduotas raportas rodo 5,563 
narius, turtą $26,957.87.

1912 m. gegužės 28—30 dd. South 
Boston, Mass., Įvyko 27-sis Seimas. K. 
Krušinsko, C. Sekretoriaus, raportas 
rodo gegužės 1 d. organizacija turėjus 
6,387 narius, turto—$31,945.65. Sei­
me kreipta dėmesio j Susiv. legalizaci­
ją lietuviais gyvenamose valstybėse.

1913 m. birželio 3-5 dd. Brooklyn, SU4,lrinkimaa bus lapkričio 29-tą dieną

2 kp. Antanaitis Irene N. 16 $250. iš vaikų sk.
4 ” Rėkus Antanas S. 29 2000.
5 ” Bazilius Edvardas N. 36 250.
5 " Siamas Juozas N. 16 1000. $9.00

18 " Bozis Juozas N. 26 500. 6.00
iš vaikų sk.24 " Liutkiūtė Ona N. 17 500.

32 " Merancy George N. 28 500.
50 ” Stagniūnas Anthony N. 16 500.

iš vaikų sk.71 ” Juknevičiūtė Marė N. 16 500.
89 ” Wetart Stanley N. 16 1000. 6.00 rugp. ’36 iŠ vų

115 " Spaičytė Petronė N. 19 500.
Liepos '36163 " Andreliūnas Rapolas N. 49 250.

163 ” Micka Konstancija N. 48 1000. Liepos ’36
180 " Stanionienė Anna N. 43 500.
233 ’’ Karpavičius Juozas N. 16 500.
233 ” Petkovyat John N. 25 500. 12.00
233 ” Rimas Agnes N. 16 500.
233 ” Rimiūtė Frances N. 19 500.
233 ” Valvonis Joseph N. 23 1000. 12.00
238 ” Rimkus Eleanor N. 16 1000. 12.00 Rugsėjo '36
238 ” Želiauskas Helen N. 32 500. 6.00 Lapkr. '36
282 ” Gillis Algirdas N. 17 500. 6 00 Rugs. ’36
282 ” Pratkevičiūtė Aid. P. N. 17 250. 6.00
282 ” Piatkevičienė Uršulė N. 44 250.
282 ” Rakauskas Adomas N. 18 500. 6.00 Rugs. '36
282 " Ražanskis Juozas N. 21 150. 12.00
282 ” Ruseckas Peter N. 19 500.
282 ” Sitkauskaitė Viktorija N. 18 500. ~ Rugs '36
282 ” Sitkauskas Vincent N. 19 500. 9.00
282 ” Stašaitytė Leona N. 16 250. Rugs. '36
301 ” Venskus Tulia N. 37 500. 12.00
303 ” Gedvilą Zigmontas N. 44 500. 9.00 Birželio ’36

Vaikų Skyriaus
2 kp. Bulotas Teresė . u

282 ” Gillis Edvardas, Ražanskaitė Elena, Giliūtė Teresė, Prat- 
kevičius Albertas.

Class “B”
13 kp. Paškauškaitė Anelė N. 16 $500.

C. BROOKLYN, N. Y DETROIT, MICH

GRAND RAPIDS, MICh

Mulų kuopos metinis susirin 
kitnaa |wk« gruodžio t. ,| tll, jj, 

po sumos parapijos sale
Visi nariai prašomi bin -mi <ia 

lyvauti susirinkime, net bll( rrn 
karna naują valdvlra 101 m Nu-

ir palengvinimas patiems n* 
riama Nepamirškite minėto aus 
rinkimo Bokite viai

J. Naudtius, rašt j

1920 m. birželio 17— 1Q dienomis 
Chicago, III., (vyko 34—35 Seimas. 
Suljg P. Molio, C. Sekretoriaus, rapor­
to, birželio 1 d. pilnamečių narių bu­
vo 13,172, jaunamečių 1,888. Susiv. 
turtas $196,668.76. Nutarta įvest du 
nauju apdraudos skyriaus laipsnius: 
$2,000 ir $3,000. 1920 m. pradžioje 
Brooklyne parduota Susiv. namas bu-

ta naujas už $40,000 po num. 222

1922 m. birželio 20—22 dd. Wilkes- 
Barre, Pa., jvyko 36—37 Seimas. Su­
lig J. Tumasonio, C. Sekretoriaus, ra­
porto. Susiv. eilinis kuopų skaičius bu­
vo 277. Susiv. turtas $309,407.99. 
Nutarta Įsteigt Aukso-Sidabro Fondą 
Lietuvos pastovei valiutai stiprinti. 
Nutarta vienam asmeniui ar Įstaigai 
daugiau neskolinti, kaip $10,000.00. 
Jaunamečių skyriuj aukščiausias po­
mirtinės laipsnis nustatytas $150.00.

1924 m. birželio 10—12 dd. Shen­
andoah, Pa., jvyko 38—39 Seimas. 
Sulig A. J. Kižio, Susiv. Sekretoriaus, 
raporto, Susiv. eilinis kuopų skaičius 
buvo 290. Bendras Susiv. turtas ba­
landžio 30 d. $460,286.84. Iškelta re- 

i ferendumo kalusimas ir Susiv. Centro 
perkėlimas j Wilkes-Barre, Pa.

(Bus daugiau)

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Metinis Kuopos Susirinkimas
Įvyks gruodžio 6 d. bažnytinėj 

svetainėj, tuoj po sumai. Šiame 
•usirinkime ba. rentom, kuopo. 
valdyba 1937 m. Malonėkit visi 
susirinkt ir išrinkt gerą valdybą 
ateinantiems metams. Pri.e pro­
gos atsiveskit .ipaujų kandidatų, 
nes vajus baigias. Pasistengkim 
ir mes pasirodyt.

Al. Spaičys, 115 kp. rašt.

Mirė Adomas Belickis
Lapkričio 8-tą 171 kuopos susi- 

I rinkime fin. raštininkas Medonis

LRKSA 89 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Sekmadienį, lapkričio 29-tą, 
tuoj po paskutinių šv. Mišių, baž­
nytinėj salėj. 41 Capitol Avė., į- 
vyks 89 kp. metinis susirinkimas. 
Metinis susirinkimas yra vienas 
iš svarbiausių, nes renkama kuo­
pos valdyba ir nustatomas kuo­
pos veikimas sekantiems metams. 
Todėl visi kuopos nariai prašomi 
dalyvauti ir užsimokėti visus mo­
kesčius už šiuos metus.

Kuopos Raitininkas

kia didelę užuojautą.
Adomas Belickis buvo ramaus 

būdo žmogus, lankydavo susirin­
kimus ir duodavo naudingus pa­
tarimus.

Adomas mokėjo su visais gra­
žiai apsieiti ir buvo visų myli­
mas.

Adomas Belickis kilę iš Uk­
mergės apskrities, Pabaisko kai­
mo ir parapijos.

Isėkis Viešpaties ramybėj!
Kp. vadybos narys

SPRING VALLEY, ILL
LRKSA NEW YORK IR 
NEW JERSEY APSKR.

PRAKALBŲ MARŠ­
RUTAS

N. Y., jvyko 28-tas Seimas. Sulig J. S. 
Vasiliausko, C. Sekretoriaus, išduotos 
apyskaitos. Susiv. turtai siekė $37,- 
011.55; nartų 7,261.

1914 m. birželio 2—4 dd. Water­
bury, Conn., jvyko 29-tas Seimas. Su- j

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
8835 Superior Ave.

CLEVELAND. Ohio. — 50 kuopos 
.susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok­
les užsimokėti.

DONORA, P*. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 29-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa­
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 29-tą dieną 
no sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L. I., N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpatie* Jėzau* pa-

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka­
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 236 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 29-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-moi kuopot

Igno Stungio tali it. 1

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
••GARSĄ"

ri«u\ ar hrw w “W'•

r-1LRKSA. NARIUraporto, Susiv. turtas siekė $45,1 
29. Nutarta sutvarkyt narių mokės- _ 
čius sulig amžiaus j 5 apdraudos sky- I J 
rių lapienių s. Nutarta pašalpos sky­
rių padidint iki 4 laipsnių. įvestos vi­
dau* reformos ir čarterio j regis ravi­
mas Illinois. Ohio. Maryland ir New 
Jersey valstybėse organiaaciją žymiai 
sustiprino ir šiek tiek priartino prie 
fratemallų organizacijų sistemos.

1915 m. birželio 1—4 dienom!* 
Scranton, Pa., jvyko SO-taa Seimas. 
Sulig J. S. Vaailiauako, C. Sekreto-

146-tos Kuodos Metinis 
Sutrinkima*

Bus gruodžio 6, 1936, šv. Onos 
parapijos svetainėj. 2-rą vai. po 
pietų. Užprašote visus narius-res. 
kaip iš Spring Valley, taip ir iš 
apielinkių. Susirinkit visi. Bus 
renkama valdyba 1937 metams;

otos iš praėjusių .metų 
apyskaitos ir kitokį svarbūs rei­
kalai bus aptarti. Taigi nors me­
tiniam susirinkime būkit visi.

J. Grudis, rašt.

i’rnn • n* 11 • > 1 i> 1 ’ 1 r , at »i lan kė
' a ii C » v r < u

It to pam n.’ Jimo Imi i i k e i r 
i* n»u J 'i Su* m<> n* 1 1 u
Rengėjai nuolirdžiai dėko)a vi 

uems dalyviam* K D R (

DAYTON, OHIO
191-mos Kuopot Nariam*

iQi kp. ®wws siusi rinkimas 
bu* griicHi/i,, t. -rk -ciicnj. 3 
vai. po Wsi narisiTės, naa- 
lonekitf »u*irmkti B' ‘ i rnka
in* kuopo* vald\l^ l®’1 ,r,r’k)
T m įtr i iti .|«iyVJ>,lt. 1 ; a»kui 
nrkalixtumcir ka<l v *'
r|\-ba išrinkta Tai|’K; rn-‘ ončkitr 
vi*i u >»im k i iki nau , mrtu

'ii t v ar k v 11 ii '• 
'*dm>ti spvskai’s

p W/»yV pi ni 
[, Vaitkuv rašt

Gruodžio 5 d.. 1936 m. Linden.
N. J. Pradžia 7:30 vakare.

Gruodžio 6 d.. Bayonne, N, 
tuoj po sumos. •

Gruodžio 6 d.. Elizabeth. N.
j 7 ;30 vai. vak.

Gruodžio 12. Blissvtlle, N. Y, 
7 :30 vai. vakare.

Gruodžio 13, Kearney. N. 
tuoj po sumos 1 vai.

Gruodžio 13, Newark, N.
7 :30 vai. vakare.

Gruodžio 19, Maspeth, L. 
7:30 vai. vakare.

Gruodžio 20. C. Brooklyn, 
Y., tuoj po sumos.

Gruodžio- 20. Brooklyn, N. Y., 
Karalienes Aageių parapijos sa­
lėję. 7:30 vai. vakare.

Prakalbos įvyks daugumoje 
tos koloniją par. iiMm. Kalbėto 
jai bus geri Ir dėlto kviečiami vi 
si ir nariai ir ©eaarial dalyvauti, 
p*»ikl*u»vti. ir neprlklausantle 
l . k ■ ir.* imi pr įsirašyti

Kviečia vi«u> Rengiu

N.

rial (U jų 828 suspenduoti). Pažai 
po* skyriuj buvo 810 nartą. Bendras 
Sturiv. turtą*—$57,85i.$9. Nutarta |- 
ateigi LUą Fondą. Svarstyta plrki-

* *

* * * a a a * A * £
* ♦

DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI

IR ŽIEDAI

Jei ujri, kad mdsų bra.ngl orga­
nizacija augtų nartais h į&ova 
bujotų fraternaliuno dvttit, tai 
gertanstas bOtias to atrakt ne 
žiojant šios organŠ^eUo* tmk 
Iclics arba žiedu*. Jei karia na- 
lye 8 dar neturi minėtų ienkl<- 
llų, tai privalių jaigytl. Kalno* 
yra « kam.i.

¥ ¥ 
¥ 
J

♦ 
♦

’I i iii-i l.l ■ tn. Ra.l i. R„ 

i<. p ’. I ... -u 4000
u .linui./ tn OOO rusų k ari iionirnA.

181-6 ■*. birželio 6- 8 dienomis Phi 
IvM^bla, Pa-, jvyko 31-maa Soima*. 
•oBgX 8. Vaailiauako. Centra Bek r. 
rakite. žtaaiv. b®v» narių,
fctiv. tarta* $74,887.58. Nataite j- 
ošgyis «®as»vą namą (r jataigt noaaavą 
orgs'ią. Nutarta priiminėt j Su»iv p« 
»*pin<-- druujt !»•

1917 m. birželis 18—tl dienomis 
Pfc., |vyk* S$-ra* Sateaa. 

Stdlg J. S. ViMlinuaks. 8aaiv Sek r . 
raporte, Snsiv. buvo 12.848 narių 
8«*lv. tarta* tM.97S.7B. 1917 m 
R rent iyn X 1 .;ifvi. j..-m .
m»- lt S ’ non on ,-tr Ifta .M

II. A -'ll.. ,» ■ .1 . If
i.« x • ■ ■ i» r r u"

'A J .1 | >. • t
t.ARSO' ADSMNUTBACJ4

M rh i-yk

biricli* 1 d Apdraudoi
4 12 narių Taialyot «k
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Ž,G ARSĄ.SLRKSA 50 METŲ JUBILIEJUS! TO YOUNG LITHUANIANS
Yra malonu prisimint praeitus 

taikus, ypač šiais metais, kuomet 
Lietuvių Romos Katalikų Susi- 
vienymas Amerikoje mini 50 me­
tų jubiliejų. Juk tai viena tvir­
čiausių fraternally organizacijų

talikų organizacijomis Ameriko­
je daug yra prisidėjęs prie to, 
kad Jungtinės Amerikos Valsty­
bės pripažino mūsų tėvynę, kaip 
nepriklausoma valstybe de jure.

Žodžiu, prisiminus man tą vi­
sa. kas yra padaryta ir daroma 
lietuviais gyvenantiems Ameri­
koje, ateina galvon Evangelijos 
žodžiai: “Perėjo gera daryda­
mas* Taigi, mūsų Susiviępymas, 
mums lietuviams Amerikoje yra 
daug gero padaręs ir b« abejo to­
liau tą patį darys. Todėl me®r 
Amerikos lietuviai, apgalvoję, ko- 
kiį, rpta, Suaivienymas lošia ir 
kiek gero padaręs lietuvių tau-

on November 22, 18^6, Ihia id:a 
finally became a reality. At 
last these Lithuanians had an 
organization big enough and 
strong enough to supply their 
needs which solved thia most se­
rious problem. After a time, this 
organization was designated as 
the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America. From that 
day on, the Alliance has been 
growing steadily until today it 
has members in over three hun­
dred cities extending from the 
eastern seaboard of the United 
States as far west as Texas. It 
had shown its worth. It has 
helped the members of its organ­
ization not only with life insur- 

i ance but with sick and accident 
and equally as well with 

benefit®, . „ .,7t»nce tn 
material
ing of our Lith. cnWv. 
preserving many old 
and customs of our peoplexfc 
we have since learned to love.

I am asking all people, both 
young and old, who are not yet t*iey 
members to join and become one our live®

The Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America is an insur-

i ance fraternity for Catholics 
with blood of Lithuanian parent­
age flowing in their veins. The 
purpose of this article is twofold 
and in order that you young men 
and women who have been privi- 
le^d to be born in the United 
States may better understand this , 

rpiypose, I will write to you in 
the English language.

< Our first purpose is to better 
! acquaint you with the work al- 
į ready accomplished, and the fur-1 
ther need to carry on with an 
or£tfffzahon,uch “ the Lith- 

. . _ uanian Roman'u^olic Alliance
A. J. SUTKUS of America which is nofri2^^*~ į 

istence for fifty years and funW 
! tioning bigger and better than 
ever with services that have been 
of vast assistance in time of 
worry and uncertainty and on a 
number of occasions when life 
seemed darkest to your father or 
your own family.

When your father left his na­
tive land and settled in this!
country, he was not equipped [ of us. And, you young people, y°u derive

^The second purpose is to fit-Į’ 
Hngly observe the golden jubi­
lee — the 50th anniversary of 
this great Lithuanian organiza­
tion but especially to pay honor 
and tribute to the fine, heroic 
Lithuanian men who had the grit 
and the common sense to forsee 
the necessity of organizing and 
uniting; thus to meet and over­
come any and all obstacles con­
fronting them in their struggle to 
gain a foothold on life in these 
United States. These Lithua­
nians, these pioneers were none 
other than your father and my 
father. And, yet, to many of you 
younger people, it may have 
been your grandfather. They, 
realizing that life in order that 
it may be fuller of good things 
and better living for their child­
ren and the succeeding genera­
tions. joined hands with their 
neighbors and brought into exist­
ence our organization.

Their first plans and provisions 
that wcrc crudc and unpolished, but 

they were satisfactory and filled 
eiy needs for protection and 

iid a firm foundation for 
and the comforts that 
^^om it today. For.

i’ freed from 
iheir

Seniai teko pastebėti, kad tau­
tinis ir religinis gyvavimas, kaip 
paprastai visuomet ir visur esti, 
verda. Iškrikę tarpe kitataučių 
lietuviai pradėjo organizuotis, 
vienytis į tam tikras organizaci­
jas, grupes, kuopas ir draugijas. 
Man teko taip pat priklausyti 
prie įvairių katalikiškų draugijų 

s ir jose darbuotis. Suaipažinęąe'su j ž®** g®r° padaręs lietuvių tau- 
»rakilniu Lietuvių Romju^Katali-1ta*- turėtume visi prie jo <glaus- 
Kcų Su«ivienu’~*-aimerikoje, su jo *'s- A. J. SUTKUS i
Prų-dčiaiB ir kilniais siekiais, sto________

jau’ ir aš į Susivienymo darbuo-

dr. AL. M. RAČKUS-
W Organizacijos tikslas ir jos šie- j 

kiai bei norai yrą aukštai pra- VYTAUTO MUZIEJAUS 
kilnus. Apie tai, manau, lietu-į 
vių visuomenė puikiai žino. To- SKYRIAUS VEDĖJU 
del man nėra reikalo daug apie  
tai rašyti. Man gerbiami Susi- ,, . , ._.- , . ... Kaunas.—Lapkričio men. pra-vicnymo nariai suteikė garbes , . . . ". . .. T „ , , , , dzioje Lietuvos švietimo mimste-.butn Jo Prezidentu ir aš kelis , -i, . - - -
metus darbavaus Susivienyme ak- ns pr°f Tonkunas paskyrė with education to be able to į who are members, to put forth our fathers miffl

' pMišventęs vien jo rei- naui°j° vytauto Didžiojo muzie- choose his particular type of cm- i a greater effort to get your destitute, should
kalams ir šiandien džiaugiuo- JaUS vadovy^- 
si, kad toji mūsų katalikiškoji j
organizacija švenčia savo brangią tas ^uv?s M K. Čiurlionies var 
.šventę, būtent, 50 metų sukaktu­
vių jubiliejų.

Esu tikras, kad mūsų LRKSA 
už kelių metų turės keliasdešimt 
tūkstančių narių ir milijonus do­
lerių. Duok, Dieve, LRKSA gy­
vuoti ir augti ilgiausius metus.

Aš pilnai taip pat tikiu, kad 
mūsų Susivienymas turės mūsų 
lietuvių tarpe pilną pasisekimą 
visais laikais. Juk turėdamas sa­
vo valdyboje garbingus žmones, 
leisdamas savo laikraštį “Garsą,'* 
savo konstitucijoje apibriežtų 
tikslų siekiant, jis gyvuos ir bu­
jos. Be to. įvertinu Susivieny­
mo ir kitus darbus, kaip tai lab­
darybės. Juk nevienas lietuvis 
turėjo paramą šiokioje ar tokio­
je formoje. turėjo taip pat įvai- 
rių įvairiausių patarimų visuose na Kaune 
gyvenime) klausimuose.

Be to, Susivienymas yra daug 
pasidarbavęs Lietuvos nepriklau­
somybės klausime. Juk visiems 
yra žinoma, ką Susivienymas da­
re toje srityje. Skelbė Lietuvos 
nepriklausomybę® idėją ne tik 
Amerikoje, bet per spaudą ir vi­
sam pasauliui. Susivienymas kar-'SOstą pabėgusį ir pasikrikštijusį Kęs-! to unite all those societies in­
to su kitomis lietuviškomis ka- tučio sūnų Butautą. ! to one big organization and so

,e build- 
s and in 
Editions

lives be 
became 

ropiness 
Vk their 

jed

ployment; he had no trade tol friends and companions to join snuffed out suddenly® 
Muziejaus direktorium paskir- ■ work at, so he did the next best our Alliance. You yourself be- happier and soon this h 

thing. And knowing that God come more interested in its meet- spread to their wives am^| 
do galerijos direktorius doc. P. gave him a strong body and the ings and work. There is a splen-! children and at last they rea. 
Galaunė, kuris bus kartu ir me-fwill to work and the ambition to < did opportunity to get some-' they had firmly made their firs' 
no skyriaus vedėju Muziejaus 
priešistorinio skyriaus vedėju pa­
skirtas dr. J. .^uzinas, etnogra­
finio skyriaus vedėju — dailinin­
kas A. Rukštelė, kultūros pa­
minklų konservatorium paskirtas 
V. Prišmantas ir muziejaus isto 

j rinio skyriaus vedėju numatoma 
paskirti žinomąjį Amerikos lie­
tuvį numizmatikos rinkėją dr. A.

| M. RaČkų.
Visi šie asmenys, drauge su ka- 

; ro muziejaus vadovybe, sudarys 
Vytauto Didžiojo muziejaus ta­
rybą, kuri svarstys visus muzie­
jaus reikalus ir darys žygių ap­
saugoti bei ištirti Lietuvos kul- \ ..11' . --ii v- inic mtu ros ir istorijos paminklus.

Dr. A. M. Račkus dabar gyve- 
. — -------- Iš pradžių jis manė
verstis medicinos gydytojo prak­
tika, bet paskutiniuoju metu jis 
savo nusistatymą pakeitė ir dabar 
dirbs Lietuvos istorijos mokslo 
srityje. TSB

C M NNUOT1 
LK TUMIAI

MRIUS 
IN GlRCNAfi

ŽIEDELIAI
Iš Angliško Vartė 

KUN. ANT. M. KARU21ŠK1S

strive for a freedom and a liberty where, for no other Insurance stcP toward the liberty and free- 
that He could never obtain under' Co. that you can belong to gives dom that they traveled so far jo^B| 
the type of government he had you the privilege, as we do, to( to find. Their need was so som-į ną. X^ 
left behind, he buckled down and help formulate the organization's pietely fulfilled and satisfied viškoj^ 
earned his living by the sweat plans and it gives you a voice in that about 90 percent of them ■ £ja jį iš 
of his brow. But the nature of its management. For this purpose would have nothing to do with dįįj, 
this work, you all know. was we often have district meetings any other insurance company.

1 Parai® P. J U R C t L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau- 
Ui. Poeaija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pual. aa 86 paveikslais* 
tvirti viršeliai. KAINA 81.60, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilk.. B«rr., P.

(Tęsinys)
KRIKŠČIONYSTĖ

IX.
Krikščionystės esminis siekis 

yra pakėlimas protingų sutvėri­
mų, Šventosios Dvasios galybe, 
prie susivienijimo su Dievu, virš 
to, kuriuo jie džiaugėsi jų su­
tvėrime.

Tikyba perduoda žmogaus sie­
lai apsigyvenančią Šventąją Dva­
sią, Kuri dar prideda prie to ry- 

kio, kurį žmogus apturėjo nuo 
{^Tvėrėjo tvėrimo veiksme, vie-

urs pądaro jį dalininku die- 
rigimtyje ir kurs pakei- 
k^utvėrimo į Dievo kū-

_ Krikščionis.
primarily dangerous—so danger- and a national convention every Our fathers realized that the taį Jėzus Kristus 

guje-
are always alive and active to liance of America is not just Todėl, žinoti ar 
take advantage of every opport- another insurance company, but tikrai didis, reikia kli

ous that very many lost their two years at which the delegates I Lithuanian Roman Catholic Al-1 
lives at it long before they had 
time to gain any wordly posses-

buried decently. Something had of our members, 
to be done. Societies were formed ------- — 
in different towns, but they were 
so small that they could not ful­
fill the purpose for which they 
Wi*e created. Yes. sonething had 
to be done and done quickly if 
the spirit and morale of these 
early Lithuanians were to be kept 
up. Then something was done, 
for by now there were a few 
Lithuanian Priests settled here. 
With the keen mind of Father 
Varnagiris and others, together 
with some of the more clever

rėjo įsodinti į Lietuvos kunigaikščio laymcn- thc ,dca was conceived
1365 m. vokiečių žygis j Vilnių; no-

rinkamai kalbant.
ĮLzyvenantis žmo-

. ti krikščioniu, jei neesi tokiu tik­
renybėje. Tas. kas daro krikščio­
nį. tai ne vientik iškalbumo ap­
sireiškimas. bet sielos didumas ir 
doros tvirtumas. Jei tu nori būti 
tikru krikščioniu, tu visad būsi 
po didele priederme pasekti Jėzų 
Kristų. Nes mes esame mūsų Die­
viškojo Pavyzdžio paveikslais.

Brangusis skaitytojau, ar tu ne- 
žinai, kad tu priklausai Dievui 

i nuo visos Amžinybės? Nes, ne­
žiūrint, kaip mažas ir nežymus 
tu gali būti, tu laikei nuo visos 
Amžinybės vietą Jo mintyse. Tu 
priklausai Kristui ir esi skirtas 
puošti Jo Karalystę. Jis tave 
atpirko. Jis padarė tave vienu iŠ 
Jo šeimynos. Tu priklausai Šven­
tąja! Dvąsiai ir Kristaus Kara­
lystei tavo krikšto teise, ir tu 
buvai ten padėtas atlikti, kaip 
ištikimas tikintysis, ypatingą pa­
siuntinystę.

Bet dabar pažiūrėkime, kurios 
yra galingiausios priemonės įgi­
jimui tikrai krikščioniškos sielos 

; kilmingumo. Jos yra: gerbimas
?°8US Yra savęs ir tavo amžino likimo, uo- 
^St*’ ky° lūs ir pastovus prisirišimas prie 

- - . - . .------  ------ , -------  ---BL " krikščioniško tikėjimo dėsnių;
sions. Many of them couldn't be unity or idea to better the welfare it combines the material with the šis žmogus buvo kas ' ^■įędy~ į dosnus praktikavimas, be žmo- 

- --------- . ... _r- u___ You may be spiritual side of one's life. For taus Todėl, yra maža paslEk giškos pagarbos, krikščioniško 
just the person with ideas. But in order to be a member one not ----
whether you are or not we want only has dues to pay but one must ally 8earching all day longW 
you to be a real, active member of be a practical Catholic also. That find Him and at )ast findinW 
the Lithuanian Roman Catholic is why a member loves it. He Him in the synagogue and telling!
Alliance of America. loves it strongly as he loves his; thaanxiętM,H^ ąąmed tfcemj

We have many policies today wife; as he loves his chddren; as Hc repiicd “Know you HJ^that 
and we are actually competing he loves his home. Can't yau see j would bc found doing thc . ų I 
with the big English Insurance it is his creation? that it is part of j^y Father?” I
companies, as they are called, for of him? That is why you also jn ciosjng j want to jeave you I
your benefit. Our rate is much are wanted in the fold. Do not with that thought. You should | 
lower on a number, of*ą>olicie^ 
than the English companies be­
cause of the collect net rates. 
The secretaries of the different 
lodges will be glad to give you 
any information that you may de­
sire.

Bet. malonėk atsiminti, kad 
kaip vaisius padirbtas iš vaško 
kartais išrodo gražesnis^ nekaip 
tikras vaisius, nors jis toli ski­
riasi kas link skonies ir kvaps-

to one big organization and so

refuse him this quest any longer., reajjy belong in this organization 
Carry on you father’s work. Be carrying on the work of your 
with your father in his work just father so nobJy begun fjfty yeari 
as surely as our Lord Christ i ag0 
was with His Father. On that
Pasch in Jerusalem, having been : 
lost. Joseph and Mary, frantic- j

J. G. Yonakas, 
National Trustee, Lithuanian 
R. C. Alliance of America.]

, 4 Manigirdas Dangūnas

Pavergtųjų Kalvarijos
KRUVINA 4-RIŲ veiksmų drama

-*• • •
(Pabaiga) - GRAŽINA (ne be ironijos). Bravo—vikrus tamsta, kaip

vagis... ■
ZMIEJEVSKIS (prieidamas prie Gražinos). O, ką ZMIEJEVSKIS (sėsdamas rašyti). Ehė, žiopsodamas 

kalbi, margyte, kam tiek nusižeminimo. Savo grožio įr viM gyvenjm, gaii pražiopsoti... (Parašęs atsistoja).
į galybe tu gali k odritančio širdį pavergti! Tu mane svai-1 Na dabar ateina mano ciiė.. , (Įeina Karužas, kareivio lydi- Į 

gini, tu mane ir užbari... (Nori ją pabučiuoti).
G R A 71 N A fptsr >n>”l-una).

ta tis nebaigta .
Z M IEJE VSK IS. AŠ klausau tavęs. Gražina...
GRAŽINA Tamsta mar siūlai meilę, kai mano širdį laisvas...

taip gniaužia skausmas—juk mano vargšas tėvelis geleži­
mis surakintas

ZMIEJEVSKIS As jį tuojau paleisiu, gražuole. (Ei­
na prie durų ), Tuojau cinu paliepti...

GRAŽINA Ai taip iisii Ign savo tėvelio! Leisk man. 
ponas poručntntae. eit s, tai i■ - , • aš noriu pamaty­
ti. kaip ten

ZMIEJEVSKIS O. ne ne, brangioji, mes neisim į 
ten,—aš liepsiu kareiviams . - ■ jį į čia. (Išeidamas). 
Vieną minutėlę, vieną m i nite Įę. (7 r ia).

GRAŽINA ' Ak, kaip ma: u . s .
duoti mylimąjį tėveli Nelaukę. , .i. , „
vyktų, nemaniau, kad tas žiamir s a. ... t. k. hipnas 
būtų. ( Trumpa pauaa) Na. bu. an-n.s >r> . r >as i r. H, 
tave išvadavusi, .Gražina mokė* s.< > ■ (A'rni.
kus grįžta poruėuinkas)

7M lEJEVSKtS '(ridamas pnr G,a/ os) I l
čia tavo tėvas, gražuole. (Non 'r apg’ebij).

GRAŽINA (ngslpriešindama ) l’a * - i am<
ta. Dar vieną Idahar man at k s

ZKUEJEVSKlS .Vie* nu\t ebfi / K., :*■
GRAŽINA. Parašyk, kad nu., m ai . 1 tr . r H . . mainas

įtarimas ir kad jis paleidi lama* iais-. a. k , n amo
ZMIEJEVSKIS. Nors kvailoka* r Galas '/t i a i

mas, ir labai nustemba pamatęs Gražiną. Zmiejevskis mos- 
O ne, ricieri, dar mūsų su- telia kareiviui ranka ir tas išeina).

■ GRAŽINA. Tėveli mano brangiausias!. . (Puola tėvui 
ant kaklo). Ak, kaip ai džiaugiuos!.. Pagaliau tu būsi

GRAŽINA (šaukia). Tėveli, tėveli I.. (PoruČninkui). ] 
Leisk mane tamsta!

ZMIEJEVSKIS. O ne, gražuole, tu pasiliksi pas 
mane... ' t

GRAŽINA (visa jėga verždamosi iš jo). Leisk, trau- 
I kis tamsta iš kelio!

ZMIEJEVSKIS (iiumpa Gražiną į glėbį). Ne, paukš­
tyte, neisit Kas nori pirkti, tas turi ir užmokėti... (Lau­
ke pasigirsta 2-3 šūviai. Gražina išsiveržia iš Zmiejevskio 

I glėbio ir šoka prie durų, tačiau tas jai vėl užkerta kelią). 
> GRAŽINA. O Viešpatie!.. Užmušė tėtušį...

ZMIEJEVSKIS (tartum pamišęs). O ne, jau nebepa­
leistu! neištrūksi! vistiek būsi mano!..

GRAŽINA (nebesivaidydama, pagauta įtūžimo). Ten 
mirtis... Liepei užmušti tėvelį tu. žmogžudy... (Ištrau­
kia iš po savo drabužių peilį). Tai žūk ir pats, kruvinasis į 
pragaro klastininke... (Smogia Zfniejevskiui peiliu į šir­
dį).

ZMIEJEVSKIS. Ah tu... (Išsitraukia revolverį). Bet 
žūsi su manim kartu ir tu... (PerŠauįa Gražiną ir pats su­
smunka ant žemės). •

GRAŽINA. O Viešpatie. Aukščiausias Dieve... (Svy- 
! ra ant žemės).

ZMIEJEVSKIS. Mirsime abudu. (Dejuoja, gniauž- 
' damas rankomis iaisdą).

GRAŽINA. Atleisk mano nuodėmes. Galybių Valdo- 
(Per duris įsiveržia žara su

KARUŽAS (atstumdamas dukterį). Ne ne. neglamo-
■ nėk..» Nenoriu tokios laisvės...

GRAŽINA. Už ką. tėveli, kodėl...
KARUŽAS. Ant stalo svaigalai, saldainiai... O ne.

tokia laisvė man sunkesnė už kalinio pančius!..
GRAŽINA (vėl puldama prie tėvo). Tėveli, juk pats 

šaukei mane, kad eičiau tavęs išvaduoti...
KARUŽAS (atstumdamas). Atiilrauk... Tu neverta, 

dukters vardo...
ZMIEJEVSKIS. Seni. ne niekinti turėtum dukte­

rų. bet jai padėkoti, kad gali laisvas grįžti namo, še tau ve, ir priimk mano sielą... 
raštą ir gaii netrukdomas sau eiti. (Paduoda raštą). i vyrų būriu ir Karužas).

ŽARA (įbėgdamas). Gražina... (Sekundę stabtelėja, 
ifjgan/lęs matomojo > ainio). Mes pavėlavome ją išgelbė­
ti.. (K'mnum prie Gražinos. Visi vyrai sustoja, kaip 
nu-f'rgn )

GRAŽINA (silpnu beinu). Valerijau, d mirštu ne­
kalt* •' la. buvo bau- klasta

KARUŽAS (apkabina n^r.tr a niiį MŠŠStįa laikydUOSUB 
jo- kalvą nuo rrmf*) 1 > i k i . i ž e . r nu ) br8Rk -

(Skaudini pin’tkstaj Atleisk man

ZMIEJEVSKIS Vindrni v a rn I r(Niekas /n

GRAŽINA. Aš neką® 
baisios niekšybės... Ta® 

ZMIEJEVSKIS fv/sB 
VIENAS IŠ BŪRIO® 

Jau mirė budelis... H
GRAŽINA (visai nu.B

mano meilę.. . ir broliukWri— —
KARUŽAS. Dukrelq. mano dukrele.. . (Kukčiodamas 

verkia, nebegalėdamas daugiau nieko ištarti).
GRAŽINA. Valerijau, juk ai miritu verta lietuvaitės 

vardo...
ŽARA. Brangioji karžyge? tavo mirtis pripildė kan- 

čios taurę—laisvės žygin, rytoj tauta pakils į tavo kraujo 
šauksmą!..

JAUNIMAS. Ir truks vergijos pančiai!
GRAŽINA. Atleiskite man visi... kuo jums esu kal> 

ta... Sudie... (Visi klaupiasi). O Viešpatie... ai ateinu 
pas Tavo šventą Sostą.. . (Miršta. Gražinos tėvas verkia 
spausdamas dukterį prie krūtinės).

(Uždanga)

KAWUZA8 (įsiutinai nutrenktas). Vadinas, savo pra­
garišką sumanymą įvykdei, niekše tu... (Lyg apsvaigęs 

rm parlmil), -g*
GRAŽI&TA (stovėjusi. tarjtf um stabo ištikta, puola pas- j 

kui tėvą). Tėveli, už ką mane žudai!..
KARUŽAS (smarkiai ją atstum^aasun). Salin, ištvirkė­

lei. . Ir nedrįsk daugiau peržengti mano namų slenksčio!.. 
Aš prakeikiu šią dieną, kurią netekau savo vienturtės 

(i'i . . ... /.< didinimo, Cun
'■< ’ I’ ik . . . M. - r r

ZMIEJEVSKIS. Laukan gyvuly 1 (Energingai ibtaete' - -r
S&nSą /'n duris). nehiirt)

GRAŽINA. O Dieve... (Puola prie durų. a^tdtuns gražina. Tėveli, kaip to HHkal gyvas?.. Argi ti« 
Tėtuti, palauk!.. i, IfltotaA-iH.m i r. i

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 I 

dainos išleistos mažos knygelės formate. I 
Visos dainos linksmos, gražios ir tinka dai­
nuoti kiekvienam suėjime.

2. DAiRUOK. Pradžios mokykloms b- ■ 
hai lengvutės dainelės. I ir II dalis. Tinka I 
ne tik vaikučiams, bet ir paaufijusienss. I 
Kaina 50c.

3. MARGUČIO DAINOS (H dalis). 70 
dainų su piano pritarimu. Kiekvienas, ku- , 
ris moka bent kMl pian^ skandinti, ras I

• ’ | Kl . 1 | iti.li'K .< 1 . t, ■. k"- I
miško i pat.! bingi.sii., k - Kaina $2.00. I

R< ikstm. k tie II



STREIKAI

pasodyta prie
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JOm
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Į KORESPONDENCIJOS E LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

WATERBURY, CONN. I Trumpą, bet malonią įžanginę i SHENANDOAH, PA.
_________ ; kalbą paeakė mūsų gerb. klebonas 1

. n •• «• i kun. J. Valantiejue pavesdamasSv. Ju<n.poP«r.puo. Vyft»,vi v>klro vad , k A.
Choro Metinis Vakaras

Sekmadienį, lapkričio 15, šv.
Juozapo parapijos mokyklos au- maršo aidai “I Kovą už Tėvynę” 
ditorijoj, įvyko šv. Juozapo pa- į (Navieko). Grojo Waterbury lie- 
rapijos Vyčių choro pirmutinis i tuvių Little Sy*iphony orkestras dešinės rankos pirštą 
rudens sezono metinis teatras— 
koncertas.

Atsilankė tiek publikos, kad 
kurie pavėlavo turėjo namon grįž­
ti. Labai malonu matyti, kad lie­
tuvių visuomenė taip įvertina 
lietuvišką meną ir taip teikia tik­
rai didelę moralę paramą rengė­
jams, darbuotojams.

Programos įvairumas nepapras- meiliai sudainavo gražios šypso- 
tas.

AMERIKA," savaitraštis. Leidžia 'Lietuvių Universalia Biuras, Ine. 
Kaina metanu $1.60. 426 Grand St., Brooklyn, N. Y.

vienintėlir Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeiną* 
Metams $6.00.

KALĖDINĖ EKSKURSIJA

PER 
KLAIPĖDĄ

IETUVIAM$ GERAI 
INOMA

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi ir Greita Kelionė

Aleksiui.
Toliau pasigirdo trukimingi

Pa­
po 

me-

' ^36 p“JaJl,_«raži* dviejų| buvo duodamos dovanos—praisai 2884D^th<^hyVAv^,tChl<iS*,inO 

'DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
a du kart j savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mau. MetanuŽinios

Lapkričio 7 d. š. m. Vincas 
lutis, 21 metų, gyvenantis 
numeriu 222 Girard St., išėjo
džioti ir bemedžiodamas susižei-

Tik jos.
(A. Valuckaitė. V. Skystimas. L. tiek buvo R"**- kad įvyko 
Pučinskaitė, J. Vilčiauskas, J. toIi kelio, tai žmogus važiuoda- 
Daltonas. E. Sembriskis, V. U- ™as JI ir nuvežė į Locus karg 
linskas, E. Digimas, A. Jeruševi-f 
čius, L. Brooks, -V, Markevičių, i 
V. Klimas, X. Rudaitis ir J. Zu- 
jus).

Sekė keletą liaudies dainelių 
(Aleksio), kurias jautriai bei Į

jahčios jaunaurečių choro mergai-1---- - — .r6. r~. Jia >.
j tės, kurios visuomet sužavi klau- buvo geras mėsinykas. Atvažia- k 
| sytojus savo jaunystės grožiu ir vo į Ameriką dar jaunas būdama^
gabumais. Jaunosios solistės bu-! tai jam nebuvo sunku ir s 

. vo Marė Alubauskaitė, Stasė Va-! šalies kalba. Paliko
linčiūtė, Lilija Pukinskaitė ir E- žmoną Oną (po tė 
Iena Vasiliauskaitė.

Netrukus prasidėjo vaidinimas 
Jono Skinkio “Moderniška Kai­
mo Moteris,” tikras trijų links­
mų aktų veikalas. Prinęjpalę ro­
lę (Magdės) puikiai sulošė gabi 
vietinė artistė Marcelė Andrikiū- 
tė. Didelių sceniškų gabumų tai 
gi parodė “Stasys" (Algir

i Ulinskas) su savo meilute 
te” (Natalija Plangytė),
gantų porelė (Aleksą 
kevičia ir Marė Ad 
trus” (Petras La 
dentai (Stasė 
nas Bukaus

Gruodiio 8 P0”’*®

piary-

aukštų mūro kleboniją nepadary- tiems, kurie buvo įdomiausia ap-1 
darni naujos skolos. Tai darbas sirengę. išeina
• * ' ’ - “ $4.00. Pusmečiui $2.00."

“GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes-
Barre, Pa. Kaina $2 00 metams

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave, 
Chicago, Uh/ Metams $2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
3C6 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

"MOTERŲ DIRVA," A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesini* žurnalas.
2834 So. Oakley Ave., Chicago, III. Metama 32.00

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street 
Chicago, III. Metams $ 1.80.

ir nuopelnas klebono kun. J. čes- 
noa, kuria jau 14 metų sėkmingai 
darbuojasi šioje parapijoje, thip 
pat ir komiteto, kuris su pasi­
šventimu dirba dėl savo parapi

Vakarėliai
Spalių 18 d., sekmadienio va- 

----- . buvo surengtas vakarėlis 
Mountain ligoninę. kun. j Zabulionio priėmimui bei

— Lapkrjčio Ii d. mirė Anta- pagerbimui, kuris atvyko iš Lie- 
nas Soroka gyvenęs pas savo tik- tuvos į svečius. Kun. Zabulio- 
rą brolį Andrių po numeriu 305. nis ilgus metus būdamas mok^, 
E. Centre gatv. Jis buvo pirmas leiviu darbavosi šioje k*- 
lietuvis, kuris pradėjo pardavi- je. Dab^ jis s 
nėti kelių kompanijų automobi- boną k 
liūs, taipgi per kelioliką metų jis niais i

jlonijo- 
ojasi pas kle- 

ČesTią. Sekmadie- 
ršventomis dienomis lai­

bumą ir sako pamokslus.
Spalių 31 d., prieš Visų Šven­

tę,, buvo Hallowen arba maskara­
dų vakarėlis su Šokiais, kuriame

Lapkričio 25 dieną -iš vakaro 
prieš Padėkos dieną surengė pa- 

1 rapijos šeimynišką vakarienę
Bazaras

Gruodžio mėnesį yra rengiamas 
parapijos bazaras Dabar jau 
knygutės yra piatinamos-parda- 
vinėjamos su įvairiais laimėji­
mais ir praisais KeikUyefąąį^Y^" 
pasistengti kuo \’4lgausia jų iš- • 
parduoŲ^i*^aUgįau pa(jaryti sa- 
'^Ppįrapijai pelno.

Misijos
Tuojau po Naujų Metų yra ren­

giamos misijos, kurios jau labai 
seniai šioje parapijoje buvo ir 
dauguma žmonių jų yra labai iš­
siilgę Misijas duos garsusis mi- 
sijonierius Tėvas Brrlžikas.

Kvieslys

kaitę), dvi du

GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS.............................................................. ..................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—^Minkštos odos apdarau.....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ...................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodos odos apdarais..........................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais..........................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis................... .. .. .... ..............................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELES.....................

n
1.75
1.75
1.50
1.50
1.25
1.25
.40

PHILADELPHIJOS ŽINIOS 
fcmis rūpinosi graborius 

vičius.
Lapkričio 12 d. š. m. mūsų į 

žnyčioje atsilankė Philadel­
phijos diecezijos vyskupas ir da-1 
vė Sutvirtinimo Sakramentą, ku- Į 
rį priėmė apie 260 asmenų. Baž- 
nyČia buvo labai gražiai išpuošta ' 
gyvomis gėlėmis, ir vaikučiai bu- f 
vo labai gražiai išmokinti eilėmis 
eiti prie Dievo Stalo. Už tokį 
gražų bažnyčios išpuošimą ir vai-1 
kūčių išmokinimą kreditas pri­
klauso mūsų mokyklos seselėms. 

— Lietuvos Konsulatas New

vieną seserį,
dotas su
Laidotu
Leva

dras Mar- 
rnaitė), “Bal- 

auskas) ir stu- 
alinčiūtė ir Anta­

ną). Publiką užirn- 
teismo dalyviai; teisė­

jas Lesūnaitis), kuris 
i pagelba taip tvarkiai Į Yorke įgaliojo p. T. P. Križa- 

mokėjo vesti, sekretorius nauską parduoti velionio Prano 
aulius Kauneckis), prokuroras Survilos namą arba nuosavybę, 
azys Karinauskas) ir teisėjai W. Centre St. Namas yra dar 

asistentai (Antanas Aleksaitis ir geras, turi 4 kambarius žemai ir 
Juozas Marcelynas). Veikalą bai- 4 antram aukšte, taipgi gėrėtą su ! 
gjąnt, PMėjo, ąMr^pū^ą-rdiJšiluma iy . maudynėmis. Parsi- 
dyers choras ir šauniai sudainavo duos nelabai brangiai. Norintieji 
■♦Inksmų dainelių. daugiau žinių, malonėkite dasi-

Aktų pertraukose publika ge- žfiioti pas T. P. Križanauską. 19 
rėjosi armonistų (E. Digimas, V. W. Oak gat. Velionis Pranas Sur- 
Markevičia, X. Rudaitis ir J. Zu- vila čia neturėjo jokių giminių, 
jus) ir simfoninės orkestros kū- tai pardavus jo nuosavybę tie pi- 
riniais ir gerb. p. M. Kripų labai | nigai bus nusiųsti į Lietuvą jo gi- 
populiarių sūnelių (Mikučio ir minėtus.

Į Jonuko) gražiom dainelėm. O Al- — čia apie Shenandoah yra Le- 
bertas Stadaliu* papasakojo la- high Valley apie 5 kaleriai. bet 
bai juokingą monologą apie ‘‘Ru- visi sustoję dirbti jau koki 4 me­
dį ir Daratą.” Po viskam buvo tai. Nr. 5 sustojo operuoti rug- 
įvairūs šokiai iki vėlumos, gro-lpiūčio mėnesį, bet paskelbė, kad 
jant A. Jeruševičiui ir jo Melo- lapkričio 25 š. m. pradės dirbt, 
dian* orkestrui. Ten sugrįš apie septyni šimtai

Rengimo komisija nuoširdžiai žmonių. Kompanija buvo sustab- 
dėkoja visiems atsilankiusiems džius operacijas dėl žemos ang- 
vietiniams ir svečiams (buvo iš lies kainos, bet dabar, kaip pra- 
Hartford, East Granby, New dėjo šalti, tai vėl ketina operuo- 
Britain, Ansonia ir iš kitur). | ti. Gera naujiena. 'Vietinis 
'Ačiū ypatingai M. Kašėtaitei, M. 
Karinauskienei, O. Radzevičie- 

Įmei, J. Lesūnaičiui, M. Andri- 
kiūtei. Federacijos choro nariams 

Jei jūsų organai vra nusilpę ir jau- ir visiems kitiems už jų pavyz-

.. -noksližkai sustiprintos *u gerai Ži- platinime. Lauksime nekantriai 
nomai* VITAMINAIS A ir D. Tes tik- kjęo panašaus parengmo. 
rasis vaistas sustiprina jvainu* žmo r r _
gaus kūno organus, pagerina apetitą, Lyra

Laivas išplauks iš Now Yorko
Gripsholm........... Lmuwmmvw . >T

Brošiūrėlė apie kelionę ir Kalėdinę J3.5. 
ekskursiją j Lietuvą gaunama nemo- i P * 
karnai, visose mūsų autorizuotose te’sX. 
agentūrose ir švedų Amerikos Linijos ( 
skyriuose. »

SWEDISH AMERICAN LINtf
®36 Fiftli Avė., and 4 W. 51st Street

Rockefeller C-o’-r, M. Y. Cite .

Moderniškas Mokslas 
P a gerino Populiarų 

Vaistą

čir.tčcĮtosenę, bandysit naujoji S 
TONE—tą steMtlfizji gelbėtoj

sustiprina virškinimo organus ir IMva- 
hNte procesą. Suteikta naujos pajė­
gos muskulams ir nervų sistemai *r at- 
&p&rvmą. Daugelis skelbiasi, kad 
NUGA-TO N E padėjo tenai kur kiti 
vaistai nieko neeglMjo. Sužadinkite 
aavo sistemą Naujam Gyvenimui, im­
damas sustiprintą NUGA-TONE, kur* 
parsiduoda su garantija pas visu* vais­
tininkus. Pinigus grąžinsim, jei nepa-

- nkas.
Nuo užkietėjimo imk—UGA-8OL— , 

to i idealus liuosuotojas—25r. tr 60c. 1

v

SIOUX CITY, I0WA

T?" P. S. (Linkime mūsų nenuils- 
‘įį. tančiai visuomeninei darbuotojai 

p. Magdalenai Karinauskienei 
(kuri šiomis dienomis turėjo pa­
vojingą operaciją) kuo greičiau­
sia pasveikti ir taip sveikatoj su­
stiprėti. kad grįžus mūsų tarpan 
darbuotas su mumis ilgiausius 
metus. Dieve, padėk I

GRAŽIAI PAPUOŠĖ A. A. 
KUN. KAULAKIO KAPĄ

Teatrų aktoriai-aktorkos
vaikščioja su iška“bom skelbdami Visų žinomas didelis Lietuvos 
streiką, kuris tęsias jau mėnuo patrijotas a. a. kun. J J. Kaula 
]ajko ) kis Philadelphijos lietuvių kata-

Sustreikavo penkių didžiųjų likų tarpe darbavosi suvirš ke- 
krautuvių darbininkai. Streikas 
prasidėjo lapkričio 12-13 dieno­
mis ir vienas po kito plečias. Ne­
visi išėjo į streiką ; pardavėjai-jos 
krautuvėse dirba, biznis eina pil­
nai, tik nusipirkęs turi pats neš­
tis namo. Streikuoja pakiečių 
raišiotojai, apkalinėtojai dides­
nių pakiečių ir išvežiotojai.

Priežastis streiko—visi jie turi 
i dirbti dąug valandų virš paskirto 
! laiko, užkurį negauna mokėti.

Tokie ^treikąs yranpgailėtinas. 
Vieni streikuoja, o kiti dirba; tu­
rėtų visi streikuoti ir tada būtų 
streikas laimėtas. Jeigu krautu­
vės pilnos žmonių, jie perka, biz-

turiasdešimt metų.
Kun. Juozas J. Kaulakis palai-1 

dotas rugpjūčio 9 d., 1933 m prie i 
šv. Kazimiero bažnyčios švento- i 
riuj. Dabartinis šv. Kazimiero! 
parapijos klebonas kun. Ignas į 
Valančiūnas labai gražiai papuo­
šė velionio kapą.

Prazitą metą labai brangią iri 
gražią Panelės Švenčiausios sto- 
vylą partraukė & Italijos.

Stovyla virš šešių pėdų aukščio, 
iškelta aukštai ant tam tikro ak­
mens, ant kurio yra atatinkamas 
užrašas.

A. a. kun. J. Kaulakis labai bu- 
nį daro gerą, tai darbdaviai tokių vo numylėjęs Dievo Motiną Pa- 
streikų nepaiso. Kad žmonės bū­
tų susipratę, neitų į tokias krau­
tuves pirkti, tai pagelbėtų laimė­
ti streiką. Kasgi streikuoja?! 
Ugi tokie pat darbininkai, kaip 
ir tie, kurie eina pirkti. Taigi, 
jie dar neturi susipratimo. K. D.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti....................................................................*
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ..........................................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ............... .....................................................
ŽIEDAI. 10 kt.........................................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .........................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų................................-...........
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija..........
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas............
ĖMĘS 1P. KALBĖK................................................................ .............
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.........................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson............................................
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Veikimo Yra, Tik Niekas 
Apie Tai Neparašo 

Senesniais laikais ii šio* kolo­
nijos korespondencijų laikraš­
čiuose būdavo net ir perdaug, o 
dabar retai kada pasitaiko kokia 
nors Žinutė.

Ai nežinau, ar čia korespon­
dentai iinyko. ar jie nieko nebe­
nori raiyti ii iio tolimo vakarų 
kampelio. Taip atrodo, kad čia 
lietuviai, pirmiau taip veltoj bū­
tų visai išnykę arba nieko nebe­
veiktų.

Tiesa, daug lietuvių ii iios ko­
lonijos po karo išvažinėjo, se­
nesnių nemažai išmirė ir nedide­
lis skaitlius jų liko. Vis dėlto 
vietiniai čia grašiai darbuojasi, 
kad ir sunkiais laikais. 1Q34 m. 
atnaujino bažnyčią, iš oro uždėjo 

»ng • k- ■ .ns 
ris nudafČ naujai, taip ir iš vi­
daus atnaujino. naujas brangias 
»ta<- - ..!<•

nelę Švenčiausių, visados ir vi­
suose savo pamoksluose neapleis- 
davo nepaminėjęs, kaip visų glo­
bėjos. Dėlto jam Pan. Šv. stovylą 
pastatė.

Šiemet parūpintos—nupirktos 
ir pasodintos gražiai žaliuojan­
čios pušys, kurios iš abiejų pu­
sių puošia ne tik tą gražią sto- 

Lapkričio 28. š. m. šv. Kazimie- vy”' bct ir vis^ kaP* Prie to’ iS 
ro parapijos choras rengia išlcil- v,s^ keturi^ kaP° Pusi*> P«odyta 

keturios mažos pušiukės. kas su­
daro labai gražų reginį; ir dabar 
vėl graži eglaitė 
stovy los.

Visi praeiviai 
gražiu a. a. kun. 
kapo papuošimu.

Garbė vietos klebonui kun. J. j 
Valančiūnui. klebono asistentui 
kun. dr. Vitui Martusevičiui ir 
šv. Kazimiero parapijos parapijo- 
nams už tokį gražų suteikimą mi­
rusiam pagarbos.

Suprantama, tas viskas daug 
kainavo.

Sesutės Kazimierietės puošia 
kapą gyvom gėlėm. K. Dryža

CHORO BALIUS
Lapkričio 28, š. m. šv. Kazimie

minrgą priešadventinį balių-šo- 
kius. Pelnas skiriamas parapi­
jos naudai. Nereikia abejoti, kad 
gerb. parapijiečiai ir jaunimo 
draugai nuoširdžiai parems cho­
ristų pastangas skaitlingu atsi­
lankymu. Baliaus-šokių vieta, tai 
erdvi parapijos salė. nb.

KLAIDOS ATITAISYMAS
"Garso” Nr. 46 (lapkričio 12 

dienos laidoje) netikėtai įsivėlė 
klaida. Ten pasakyta, kad Šv. 
Kazimiero parapijos sodaliečių 
surengtas vakaras spalių 11 d. 
davė pelno $157.00; o pasirodo, 
kad veikėjų pasidarbavimu, davė 
gryno pelno parapijai $257.00 su 
centais.

Už paklaidą atsiprašau.
z" K. Dryža diia.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Sauruaaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kur,. P. Sauruaaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kur.. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius.-II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos............................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................
APIE APDRAUDĄ.....................................................................................
EUROPOS ISTORIJA................................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ..............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Sauruaaičio).. 
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.. 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA..................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .......................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.......................
NAUJOJI VALDŽIA.......................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.. 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .......................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ........................................ .'...............................
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖN...................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ..............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės........................... ...........................................
PAVASARIO BALSAI—Maironiu............................... .........................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)............................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUAy.................. ............................................
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šebnininkėa! Jeigu Jūs Norite Gaminti Germ 
Valgius, Gėrimus ir Gerai šeimininkauti, 

įsigykite Knyg^

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI
GAILESČIO GIESME .......................................................
LIETUVOS HIMNAS .......................................................

ANTANO BAC1UUO KORINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir Ritami.
ARTOJAS (Duetai)........................ ....................................

JUOZO ULEVIČIAUS KORINIAI
ADVENTO JR KALĖDŲ GIESMES............................

H AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI 
LIETUVIŲ HIMNAS.....................................................

M*. M tetrausko koriniai
GRAŽI GAMTA -.......................................................

• 1A<1 K * V,SM,NO K0RINIA® .
M iWFMhnn MOčrUTKI (vienam balsui^ •
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VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ
PRIZIŪRfJlMAS

A. ALEKSIO KŪRINKI
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNA8. testas....
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CLEVELANDO ŽINIOS
ALGIRDAS SUKIS VEDĖ 

P-LĘ ZINEVIČIŪTĘ !M,“G)EDAOTij,LLpĄ:iK0 NELIETUVIŲ SPAUDA
LRKSA 142-ROS KUOPOS A. NAVARSKAS VEDĖ 

A. MOCKŪNAITĘSUSIRINKIMAS

Įvyko lapkričio 12-tą šv. Jurgio 
parapijos mokykloj.

P. Glugodienė ir J. Venslovas 
raportavo, kad Lie*. Kult. Darže­
lio sąjunga rengia didelę vaka­
rienę. Valgius aukoja biznierius 
Juozas Blaškevičius. Pelnas Kul­
tūrinio Darželio Sąjungos fon­
dui — skolų mažinimui.

Pranešta, kad Susivienymo ju­
biliejaus atminčiai pasodinta ą- 
žuolas 14 pėdu aukščio.

Vakaro rengimo komisija — A.
Vflimaitis ir J. Venslovas prane­
šė, kad laukia, kad pirmininkas 
sušauktų visas kuopas bendram 

-•darbui. Pirm. adv. Petrui Čes- 
.nuliui neatsilankius, įgaliota vice
pirmininkė p. Glugodienė susi­
žinoti su visų kuopų valdybomis.
Visą rengimą norima sudaryti Į' NEPADORIUS^JUDžiuŠ

' Lapkričio 17 dieną įvyko Al­
girdo Šukio ir p-lės Zinevičiū- 
tės šliūbas šv Jurgio parapijos 
bažnyčioj.

Šaunias vestuves iškėlė abiejų 
jaunavedžių tėveliai. Buvo daug 
svečių suprašyta.

Algirdas yra LRKSA 142 kuo­
pos narys, dirba savo spaustuvėj 
su tėvu visokius spaudos darbus.

Neabejoju, kad Algirdas pri-j 
rašys prie Susivienymo ir savo 
žmonelę.

Ilgiausių metų Algirdui ir Ale- tikėtai, kaž kas paskleidė gandą, 
sef! P. G. I būk iŠ velionės kapo išeiną muzi-

Prieš dešimtį metų Cleveland’e 
mirė lenkų tautybė! moteris tūla 
Helen Pelczar. Velionė palaido­
ta Kalvarijos kapuose kaip ir dau­
geli* kitų mirusiųjų. Vėliau* 
ant kapo pastatytas ir paminklas 
<u tokiu parašu:

HELEN PELCZAR 
1888-1926

Ave Maria

Velionė ramiai ilsėjosi per de­
šimtį metų. Tik štai, visai ne-

APIE LIETUVIUS
• . 7

Prirodyta...
Greičiau pradedantis uz 

54 kitus gazolinus.

i? bendrą — visų 4-rių Clevelande 
J,. gyvuojančių kuopų ir visos kvie- 

■’ čiamos
Ligonių raportą patiekė Povi­

las Vyšniauskas ir Uršulė Vyš­
niauskienė. Visą mėnesį lankė 
narį Pampiką, kuris turėjo sun­
kią operaciją; dabar jau sveiksta. 
Stasį Navicką lanko Antanas Vi­
limaitis. Ligonio padėtis yra ap­
gailėtina; turi daug žaizdų ir di­
delių kančių. Jis dirbdamas nu­
krito nuo kopėčių iš 14 pėdų 
aukštumos. Visi nariai nuliūdę ir 
linki greito susveikimo.

Nauji Sumanymai

kojom $5.00, kuriuos priduos iž­
dininkas Jonas Žeunis.

Sumanyta surengt vasaros me­
tu visų LRKSA kuopų piknyką ir 
pelną skirt bendram fondui, pa­
vyzdžiui siuntimui atstovų Sei­
man ir kitų darbų rėmimui. Į 
komisiją išrinkti patys sumany­
tojai — Jurgis Venslovas, Anta­
nas Vilimaitis ir Alekas Vyš­
niauskas. Jie pakvies kitas kuo­
pas bendrai dirbti.

Susirinkimas baigtas malda.
P. Glu-ni

LRKSA 50-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 50-<oe kuopos metini* 
susirinkimas įvyks gruodžio 3, 
7:30 vakare, Lietuvių salėj.

Šis susirinkimas yra labai, svar­
bus. Bus renkama kuopos valdy­
ba 1937 m. ir yra palikta daug 
svąrbių klausimų išspręsti šiame 
spąfrinkime, todėl kiekvieno na­
rio prievolė yra dalyvauti susi­
rinkime.

Kąrtaio pasitaiko, kad nariai 
nepatenkinti kai kuriais tarimais, 
kalba po susirinkamo, šį sykį pa­
darykime priešingai—visi ateiki­
me susirinkfman ir imkime balsą 
svarstymuose susirinkime, o ne 
po susirinkimo.

Prašomi ne tik senesnieji na­
riai, bet ir jaunučiai nepatingė­
kite sfteitS, aes anksčiau ar vėliau

•:is teks vade . -n.r- . , ,r

bingai organieacijaL
I .Ulk'-FTM- . s . .ir ..

Knrrip / K

Spalių 31-mą Albertas Navars- 
kas vedė Adelę Mockūnaitę^ 
pittsburgietę, kilri pasktrtinį me­
tą gyveno Clevelande. Sutuokė 
šv. Antano parapijos klebonas 
kun. Jurgutis. Vestuvių pokylis 
buvo pa* jaunavedės tėvus.

Iš Clevelando jaunuosius lydė­
jo pabroliai ir pamergės ir svo­
tai — Alfonsas Vanagas. Alfon- 1 
sas Alekna, p-lč J. Matulioniūtč, 
p-lė Navarskaitė, Juozas Navars- 
kas, Ona Navarskienė ir poni Z i-1 
talė—visi LRKSA 142 kp. nartai, j Kahn IV atvažiavo į Ameriką tuo neša puokštes gėlių, o kiti meda-

Albertas sakė, kad jauna žmo­
nelė irgi tuojau bus mūsų kuo­
pos narė. Bravo!

Albertas yra orkestro narys ir 
gabus menininkas.

koS ir giesmės "stebuklingi bal­
sai.1, Ilgai nereikėjo laukti ir ve- , 
lionės kapas susilaukė minias 

Vienas Hindu sultonas—Sirat lankytojų. Tūli prie paminklo at-i

PAIEŠKO KAREIVIO

Narė

RAGINA KOVOTI PRIES

Visos Ohio valstijos katalikų 
dvasiškija ruošiasi pradėti vajų 
prieš nepadorius ir gėdingus ju­
damus paveikslus. Atsiliepimas 
bus padarytas j 600,000 katalikų 
per bažnyčias.

Lietuviams irgi reikėtų šio ra­
ginimo prisitaikyti, ypatingai 
advento metu ir nelankyti tų ju­
damų paveikslų, kurie geram ka­
talikui daro gėdą ir žemina mūsų 
tikėjimą.

Kovos pareiškimą padarė arki­
vyskupas John T. McNicholas, 
Cincinnati, Ohio, diecezijos ka­
talikų galva.

NUĖMĖ “SALE TAKSUS”

Lapkričio 11 d. Ohio valstijo­
je žmonės tapo paliuosuoti nuo 
“sale taksų” ant valgomųjų pro­
duktų. Šie bereikalingi mokes­
čiai žmones jau vargino apie po­
rą metų. Bet paskutiniai balsa­
vimai žmones nuo tų tal^sų pa- 

’liuosavo.
Padėka priklauso dabartiniam 

naujai perrinktam gubernatoriui 
Mortin L. Davey, kuris daugiau­
sia ir varėsi, kad žmonės būtų 
paliuosuoti nors nuo šių taksų.

BAZARAS

ŠV. Jurgio parapijos metinis 
bazaras prasidėjo lapkričio 22 d. 
ir tęsis visą savaitę, šiais metais, 
be kitų naudingų daiktų, yra lei­
džiama laimėjimui 100 dolerių 
pinigais. Pageidaujama, kad lie­
tuviai atsilankytų kuo skaitlin­
giausia į bazarą ir paremtų 
parapiją.

UŽUOJAUTA

savo

šv. Jurgio parapijos bažnytinis 
choras reiškia gilios užuojautos 
Antanui Šveikauskui ir jo sese- 
rei Marytei (choro nariams), ku’ 
rie liūdi netekę savo tėvelio J. 
Svetkausko, kuris persiakyrė su 
šiuo pasauliu lapkričio 19 d. 
Taipgi choras linki greito pasvei­
kimo jų motinai, kuri tuo pačiu 
laiku randasi Lakeside ligoninėj.

Giptari
t

NIKODEMAS A. W1LKELIS
LAISNIUOTAS 1 IFTUVI5 (.RABORIUS

Neturint .. > .. n:. i .- . |>»- a| i. •. - t •• <>t
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IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE,

tikslu, kad suradus tą kareivį- lijonus ir rožančius. Vieni eina 
amerikietį, kuris tarnavo prie jo tikslu, kad pamatyti stebuklą, o 
dieduko indų kariuomenėje ir tas | kiti pąprasto žingeidumo masina- 
jo diedukas sultonas labai nedo- mi.
rai ir žiauriai su tuo amerikiečiu; Žinoma, velionės Pelczar kapą 
kareiviu pasielgė. Tai Sirat Kahn i daugiausia lanko pilkoji minia. 
IV atvažiavo į šią šalį jį surasji ir Bet akyplėŠos laikraščių raporte- 
jam už tai gausiai atsilyginti. | riai irgi ten veržiasi. Yra apsilan-

Šis sultonas bekeliaudamas per kiusių keletas ir dvasininkų. Yra 
Ameriką buvo sustojęs ir Cleve-j tokių, kurie tvirtina, kad girdi 
landė. Jis tikisi, kad ameriko- iŠ kapo išeinančius "stebuklingus 
niška spauda ir jos koresponden-i balsus,” bet, kaip ir galima tikė­
tai padės jam surasti nuskriaus- tis, dauguma lankytojų tų “ste- 
tąjį Mr. Spangle. būklingų balsų" negirdi.

------------------------ Viena apysenė moteris išgir­
dusi tvirtinimus, kad jokie “ste­
buklingi balsai” iš kapo neišeiną, 
pareiškė, kad ji aiškiai girdėjusi 
moterišką balsą giedant "Avė 
Maria.”

Msgr. E. P. Duffy, kapų di­
rektorius, padarė tokį pareiški­
mą :

"Kiek aš žinau, Helen Pelczar

BŪK GIRDI GIEDANČIĄ

Clevelande pasklido žinios, būk 
Kalvarijos katalikiškose kapinėse 
yra kapas, kuriame yra palaidota 
Elena Pelczar, lenkų kilmės ir 
kad iš to kapo dažnai yra girdi­
ma giedant "Sveika, Marija“ ir 
grojant vargonais.

Daugiausia apie giedojimo gir- . gali būti labai šventa moteris, bet 
dėjimus pasakoja senelės mote­
rys, nors ir iŠ jaunesnių yra ten 
apsilankę, bet jiems da ligi šioliai 
nepasisekė tikrai išgirsti tos gies­
mės balsą ir vargonų muziką. To­
je vietoje jau yra apsilankę 
Clevelando dienraščių korespon­
dentai ir raporteriai, bet ir jiems 
nieko nepasisekė konkrečio 

....

aš aplankęs kapą nesu girdėjęs 
balso.

“Aš pageidaučiau, kad žmonės 
paliautų trypę žolę. Yra buvę pa­
reiškimų apie išgijimus. Viena 
moteris sakėsi pagijusi nuo šir­
dies negalavimų. Rap.

iš

CARD PARTY

PASKAITOS APIE UŽSIE­
NIO LIETUVIUS PER 

KAUNO RADIO

Draugijos užsienio lietuviams 
remti akademinis skyrius lap­
kričio men. pradžioje prądėjo vi­
są eilę paskaitų per Kauno radio 
apie užsienio lietuvių gyvenimą, 
šios paskaitos yra daugiausia 
propogandinio pobūdžio. Jos įdo-

Lapkričio 14 d., DaminaiČių 
pirkčioje. Kultūros draugija su­
rengė “card party” bei draugiš­
ką susirinkimėlį, kuriame jauni­
mas praleido linksmai ir gražiai 
laiką. Didžiausia garbė priklau­
so dviem jaunom panelėm — O. mios dar yra ir tuo, kad paskai- 
Janušaitei ir E. Gudeliauskaitei, *9 autoriai yra ir užsienio lietu- 
kuriodvi šiame vakare daugiau- viai. Tokias paskaitas jie para­
sta visakuom rūpinosi. Juodvi la- j *r atsiunčia į Kauną, o čia jos 
bai gražiai ir mandagiai visus pri- skaitomos per radio. Pirmąją pa­
ėmė ir visiems pasitarnavo. Ačiū. skaitą skaitė lemės ūkio akade- 
ir kitiems komisijos nariams ir mijos profesorius F. Kemėšis a- 
taip pat D. Rakauskui, kuris ne- P>« užsienio lietuvių jaunimą, 
būdamas komisijos nariu, o daug --------------?----- —------------------------
pagelbėjo aukščiau pažymėtom LYDIMA EKSKURSIJA 
panelėm. Ačiū ir Vincukui Vai- J LIETUVĄ
tėnui, kuris visuomet nepatingi ' ‘

J LIETUVĄ

atsivežti savo akordyn ir palinks- . L*ne ir
minti visus susirikusius. Ačm lydimą KaJMų ekRlfB„ij4 j Ljrtuvą 
ir jo žmonelei, kuri viskda moka Sių ekRkursija keliam puikiuoju 
gražiai paprašyti sayo Vincelio, (ekspresiniu laivu BREMEN, išplau- 
kad jis patampytų akordyn. Ne- kiančiu iš New Yorko gruodžio 16 d. 
mažiau ačiū p-lei M. Daminai- '1/i"Jem8aUku-^",a,®ne,mė,'K5 

, .. . lėdų dovano* negali būti už azmemšką
te., kaip šios draugijos narei. j,uilanky)n< , ar draujni!ti
kad ji pasistengė su savo tėvelių itaip toli gyveniniu..
malone pas save priimti ir laikyti Ek.<ikuniija taip pat geriauaia pra­
šią “card party." Ačiū visiems, '"OK* tiem*, kurie neri praleirti Kaž­
kurie tik dalyvavo šiame pasi- "kirtingu nue paprastojo budo.

. .. . Kelionė gruodžio mėnesj teikia vi»ailinksminime ir labu pavyzdingu , kjt<>k.ų ĮgpMllų Rttdan> nuo. 
apsiėjo. Buvęs negu keliaujant vazaro* metu.

• D • - n • v i tyma* kaip švrnčizmo* dabar KalMo*,
V likai 1 apiove Dvi Kiaules Lietuvoj*.
Tarnai. Šiomis dienomis Ka 4I« •MwU* ssmaništai lydė* New 

Yorko biuro tarnybininkaą Mr. Arthur 
_ Doboty. Jo patyrinąs turizmo tvar-
i ažymžtina. kyma jęuropi0< jd£* ir apaipaftini- 

ma« *u vietos reikalavimai* užtikrina 
šio* etakureijM P-*-

pelių vk„ vilkei 
žiruolio 2 kiauli 
kad Šioj spylink 
daug gyvulių vii

papiovė ūk. J.

šiemet labai 
vilkai išpiovė.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
I AI$Nįl.'< > 1 A i.RARUBI | |( F N S F. Fl INFRA) nlUFI T <.«

P-N! M ELAN Ė RUPŠIENĖ 
Pastaruoju laiku, apžvalginėda- 
mas kitataučių spaudą, užtikau 
žinių apie lietuvius.

Lenkų kuo žymiausiame savait­
rašty “Gwiazda Polarna," leidžia­
mam Stevens Point, Wis., num. 
42, yra tilpęs mūsų viengentės, 
geros šv. Jurgio parapijos Phila- 
delphijoje parapijietės p. Melo- 
nės Rupšienės atvaizdas ir eilės.

Toliau, ukrainiečių dienrašty 
“Svobodoj” iš Jersey City, N. J.. 
num. 185 yra išspausdintas ilgo­
kas straipsnis apie Vilniui Va­
duoti Są-gą ir jos delegatą V. Už­
davinį; kartu yra patalpintas ir 
jo grąžus atvaizdas.

Tam pačiam dienrašty 222 nu-j 
mery yra gerai sugalvotas atsi- 
šaukimas-paraginimas atkreiptas 
link ukrainiečių, raginantis juos. į 
kad jie. kur juos lietuviai kvies, 
dalyvautų spalių 9-tos gedulin­
gam minėjime.

Philadelphijoj leidžiamam uk­
rainiečių naujienrašty “Ameri­
ka," numery 112, yra išspausdin­
tas ilgokas atsišaukimas į ukrai­
niečius, kad jie malonėtų su lie­
tuviais minėti Vilniaus užgrobi­
mo gedulingą dieną — spalių 9-tą 
ir tam pačiam numery to laikraš­
čio yra atvaizdas p. Vinao-Užda­
vinio su paaiškinimu, kad jis yra 
"Vilniui Vad. Są-gos" delegatas.

O taip vadinamų Karpato rupų 
“Pravdoje” (numery 68) leidžia­
mam Philadelphijoj, yra p. Vin­
co Uždavinio atvaizdas ir trum­
pas straipsniukas apie “VVS."

“Svobodoj,” numery 246, yra 
pranešimas apie atvykimą į Ame­
riką p. Budrio. Pranešime gan 
platokai yra papasakota ir apie 
didelius p. Budrio nuopelnus, 
kaip Mažosios Lietuvos sukilėlių 
vado užimant Klaipėdą.

Philadelphijoj leidžiamam len­
kų naujienrašty “Gwiazda." num. 
12 (spalių 25-to* laidoje) yra pa­
lankus pranešimas apie atvykimą 
Amerikon p. Budrio. Lietuvos 
Generalinio Konsulo.

Karpato rusų “Pravdoj," num 
85, tilpo pranešimas apie atvyki­
mą Amerikon p. J. Budrio, Lietu­
vos Generalio Konsulo ir... ga­
le to pranešimo prikergtas nuo­
širdus jo sveikinimas.

“Svobodos" numery 259 yra 
straipsnelis, kuriame stengiamasi 
įrodyt, kad senos rusų valstybės 
įkūrėjai “Variagai” nebuvo ger­
maniškos padermės žmonės, bet 
lietuviškos — gudonai, ir kad gė­
ralai, Vakarų Romos imperijos 
panąikintojai, irgi buvo lietuviš­
kos padermės kariautojai.
• O ukrainiečių “Lemkivskame 
Darine,” lapkričio mėnesio lai-

tas ir straipsnelis apie jį ir VVS 
ir tame pat numery pranešimas a- 
pie atvykimą Amerikon p. Bud­
rio, Lietuvos Generalio Konsalo.

A p&valgi ninths

PAIESKOMA
..............  > n. ■ -r- , .

2114 motoristų 14 miestų buvo užkviesti išmėgint 
gazolino “misteriją” jų pačių karais. Tas gazo­
linas buvo Blue Sunoco; bet nei vienas iš jų to 
nežinojo, dėlto, kad mėlynoji spalva buvo nu­
imta. Jte palygino jį su kitais 54 gazolinais—11 
jų buvo ekstra kainų—ir 87 iš kiekvieno šimto 
tų motoristų pripažino, kad Blue Sunoco grei­
čiau pradeda veikt už tuos gazolinus, kuriuos 
jie vartojo!
Dėl tikro greito įsi-
degimo šią žiemą ______MfcllE
vartokite Blue Sun- g Į
OCO.

TABAKAS VARTOJAMAS IŠDIRBIME LUCKIES ‘ 
PRIES PIRKIMĄ YRA IŠNAGRINĖJAMAS

Retas augalas yra taip jautrus dir-1 šis lapo išnagrinėjimas prieš pirki- 
vos ir klimato keitimosi žvilgsniais, mą yra viena iš priežasčių, kad Lucky 
kaip tabakas. Palyginamai net ir ma- Strike cigaretai turi aukštą kokybę ir 
žiausi dirvos bei klimato skirtumai j yra lengvu užsirūkymu iš turtingo, 
dviejose vietose taip paveikia, jog šių . brandaus-kūno tabako.
vietų tabakas labai skiriasi. Užtat iš Į Cheminis išnagrinėjimas parodė, 
tos priežasties mes ir turime daugy- , j6g net ir to paties tabako augalo la­
bą tabako rūšių bei tipų. pai gali labai skirtis nuo vienas kito.

Kai kurios tabako rūšys yra taip Viršutiniai lapai yra linkę nedasivys-
timui, gi apatiniai laper-linkę būti 
stipriais ir karčiais. Vidurinieji! tahe- 
ko augalo lapai yra lengvesniais ir pil-

zHrthiroa, tad jas Ir naudojam skir- 
tingiems reikalam*. Pavyzdžiui, taba­
kas, kuru yra puikiausiu cigarams, 
visai netinka cigaretams. Net ir to nai išnokusiam tobulam rūkymui, 
paties tabako rūšys gali labai viena 
kitai būti skirtingomis. 1__ ... ____
lio nevienodumo Lucky Strike ciga- 
retų išdirbėjai, savo pastangose su­
teikti puikesnį ir švelnesnį ušsirūky- 
mą, prieš supirkimą išbando parink­
tus pavyzdšius. Didelis Lucky Strike 
cigaretų pareikalavimas verčia kas me- dėl Lucky Strike cigaretai yra nepa- 
tai supirkti didelius kiekius įvairių I prastais, kodėl jie turi tą ypatingą 
rūšių tabako, nes Luckies kaip tik ir savybę ir kodėl jie yra lengvu užsi- 
yra puikiausias naminio ir turkų ta- rūkymu iš turtingo, brandaus-kūno ta­
bako mišinys. i bako.

I laūai viena Atsižvelgiant į tai, tik Viduriniai 
Dėl šio dide- lapai išdirbime Luckies naudojama.

Šis rūpestingas geriausio tabako pa­
rinkimas išdirbime Luckies yra tiktai 
pirmu žingsniu. Kiekviename seka­
mame žingsnyje matosi ta pati didelė 
kiekvienam dalykėliui atyda. Štai ko-

NAUJENYBE-MUZIKOSMĖGĖJAMS
“GARSO" Administracija gavo didelį kiekį labai gražios 
muzikos—tai operetės “Lietuvaitės" dainos (žodžiai J. 
Steponaičio, muzika—J. Žilevičiaus):

horams. 
horams

SVEIKI DRŪTI
ŠOKIM, ŠOKIM
T AT A DRATA—duetas (Ropr. ir alto)
MEILŪS NAMELIAI—solo (soprano). . . .

75< JI

GAUJA BURDINGIERIŲ—roIo (baritone).......................... )7Ca
EIČIAU RŪTŲ PASISKINTI—duetas (sopr. ir tenor.). . ) • ** r

KUR MANO PANYTELfc—choram* 
ŽINAI MANO ŠIRDĮ—sole (tenor.) 
SVEIKAS DRŪTAS—choram.. ...

ELENUTfi—solo (tenor)..............................................
Aš IŠĖJAU PAGRYBAUTI—eolo (tenor-baritone) 
KAM TU UŽGAUNI—solo (tenor)............................

VCL SUSIRINKOM (chorams)...........
VAIKŠČIOJAU—cM»*......................
OI MiĘGOJAU—^®ži« (tėnor-baritone) 
LAIMA MAN—edOtapcuno).......

,!Q i į
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Vietines Žinios
JU

LRKSA JUBILIEJAUS .Pittston, V. Račinskui iš Scran-
BAMINEJIMAS ton pritariant armonika, padaina-

PLYMOUTH’E vo "Kur sapnų grožybė," Vana­
gaičio, ir "Viens du,” J. Kudir- 

Pereitą sekmadienį, lapkričio kos.
22-rą, Plymouth’e įvyko iškilmin- Programą užbaigiant vedėjas J. 
gas LRKSA 50-ties metų jubilie- Venslauskas padėkojo išpildyto- 
jaus paminėjimas. Mat, čia Su- jams ir stoties vedėjams, 
■ivienymas buvo įsteigtas, čia į- 
vyko pirmas steigiamasis seimas 
ir daug eilinių seimų. Čia ilsisi- 
Susiv. ir tautos veterano kun. 
Aleksandro Burbos kūnas.

10:30 ryte šv. Kazimiero baž­
nyčioj prasidėjo iškilmingos mi- 
$108, 'kurias laikė vietos klebo-1 ketvirtoji apskritis, 1 
naa, įžymus Susivienymo veikė- sųomenės susidomėjimą, ateityje 
jas, kun. A. J. Sinkevičius. Pa­
tarnavo buvęs Susiv. Dvasios Va­
das kun. J. Kasakaitis—diakonu, 
buvęs Susiv. Dvasios Vadas kun. 
T. K. Miliauskas — subdiakonu. BANKIETAS DR. A. J. 
Pamokslą apie Susivienymą ir jo VALIBUI PAGERBTI 
veteranus pasakė kun. J. Kasa­
kaitis.

Muziko Petro Karašausko ve­
damas choras gražiai giedojo. 
Solo giedojo poni Agnes Yarrow 
ir kiti vietinio choro solistai.

Po mišių kone visi žmonės, vie­
ni važiavo, kiti pėkšti, vyko į legislatūron. 
senas kapines prie kun. Aleksan-1 
dro Burbos kapo. Čia apie jo nuo­
pelnus Susivienymui, Tautai ir 
Bažnyčiai kalbėjo redaktorius M. 
Zujus ir kun. J. Sinkevičius. Su­
sivienymo valdybos vardu Vice 
Prezidentas Juozas Venslauskas 
■prie paminklo padėjo vainiką pa­
puoštą tautinėm vėliavom, spal- LRKSA 14-TOS KUOPOS

NARIAMS

šią programą surengė Susiv. 
Centras.

Apskritai imant, programa iš­
ėjo gražiai, tik daugelis klausy­
tojų apgailestauja, kad ji buvo 
pertrumpa. Reik manyt, kad Su­
sivienymo Centras, arba vietinė 

manydama vl-

pasistengs tokių programų su­
rengti* daugiau.

Radio Klausytojas

Luzerne apskrities Lietuvių 
Demokratų Lyga rengia bankietą 
pagerbimui daktaro Alberto J. 
Valibaus, kurį lapkričio 3-čią 
5-to legislatyv/io distrikto pilie­
čiai išrinko Pennsylvania steito

Bankietas įvyks pirmadienį, 
lapkričio 30-tą, Rcdington Hotel, 
Wilkes-Barre. Pa.

Pradžia 7 :30. Įžanga $1.25.
Bus kalbų, muzikos ir dainų 

programa.
Rengėjai užkviečia dalyvauti.

vom ir su atatinkamu užrašu. 
Čia taip pat dalyvavo visi sumi­
nėti kunigai ir atliko pamaldas 
o pabaigoj 4visi sugiedojo "An­
gelas Dievo" 

Nežiūrint labai šalto oro. 
nyčioj ir kapuose dalyvavo dide­
lė minia žmonių.

Iš Centro Valdybos, be sumi­
nėtų, iškilmėse dalyvavo Iždinin­
kas V. T. Kvietkauskas. Iždo metams. 
Globėjas Juozas Joneika ir Dak- esate atsilikę su savo duoklėmis, 
taras Kvotėjas V. Krikščiūnas; malonėkite atsilygint už 1936 me- 
taip pat legalis patarėjas. Susiv. *ua- kad Paskui nepasidarytų ne- 
veteranas. adv. J. S. Lopatto, 4-tos smagumų. Taip pat atsiveskite 
apskrities vice pirmin. Pr. Jure- nauiv kandidatų prirašyt į Susi- 
vičius, iždininkas P. Stravinskas, vienymą. J. V. Šnipas, sekr. 
iždo globėjai V. Leliokas, P. V. 
Zdanavičius ir nemažas būrys 
vietinių ir kitų kolonijų Susivie-1 
nymo narių. Buvęs \

--------
14 kuopos melfinis susirinki­

mas įvyks gruodžio 6 d.. 1936, po 
paskutinių pamaldų Švč. Trejy-

baž-l^čs parapijos svetainėj, kampas 
1 South ir Meade St.

Taigi visi nariai ir narės yra 
kviečiami į šį susirinkimą, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1936 

Taipgi primenu, kurie

MIRE FRANK MARTZ
Antradienį, lapkričio 24-tą, 

Plymouth’e savo namuose, nuo 
plaučių uždegimo mirė busų ir 
oro transportacijos <pijonierius 
Frank W. Martz, 51 metų am­
žiaus.

Velionis gimė 1885 m. gegužės 
’ 11-tą, Center Township, Colum­

bia Township. 1908 m. jis įsigi­
jo pirmą seną Reo karą ir pra­
dėjo keleivių vežiojimą tarp W.

Programa prasidėjo 2:30. bai-į " .g Įurfio
gosi 3 vai. p. p.

Programos vedėju buvo Susiv.
Vice Prezidentas J. Vcnslauskas. 
Jisai trumpai paaiškino šios pro­
gramos tikslą.

Pirmiausia buvo pakviesta dai­
nininkė p. Agnes Yarrow iš Ply­
mouth’©. Ji labai gražiai padai­
navo “Audra” ir "Per girelę." 

Jai akompanavo Mrs. Finley. 
Toliau buvę* Susiv. Dvasios

Vadas kun. J. K. Miliauskas, tvenkinio ledu, netoli Nuangola 
Wilkes-Barre švč. Trejybės pa- stoties, susmuko į vandenį ir pri- 
rapijos klebonas, pasakė gražią gėrė try* broliai: Charles Stem- 
kalbą apibudinančią Susivienymo* rich 17 m., Joseph 12 m., ir John 
pnmuosius steigėjus ir organiza-ĮS m.
cijos nuopelnus Jo ištisa kalba Ketvirtasis brolis Theodore 9 
telpa šiame numery. m. amžiaus irgi buvo įsmukęs

Po to dainininkė Marijona Ga-į vandenin, bet jis išsigelbėjo. Vi-

LRKSA JUBILIEJAUS 
PAMINĖJIMAS 

PER RADIO

LRKSA jubiliejaus dienoje, 
sekmadienį, lapkričio 22, iš Wil­
kes-Barre radio stoties WERE, į 
įvyko pusvalandžio programa pa- 
ivfstt jubiliejaus paminėjimui I j"'k” 7/ 

Pfrtfframa nraciHPtn z • Sli nai.1 .
Paskutiniais laikais jis turėjo 

200 busų, kurie operavo ne tik 
Wyoming Klony, bet nuo vieno 
“krašto iki kito" (coast to coast). 

Kaip atskiras asmuo, jis buvo 
stambiausias busų savininkas 
soj šaly.

vi-

PRIGĖRĖ 3 BROLIAI
Pereitą sekmadienį, lapkričio 

22-rą, bečiužinėdami Boyle's

SUGAR NOTCH
PAMINĖJO LRKSA

50 METŲ JUBILIEJŲ

KINGSTON PITTSTON
40 VALANDŲ ATLAIDAI SKRITULIŲ ŽAIDIMAI

JAU EINA
Ką Aš Girdėjau

Rato JURAS R1DZ1KAS
Sekmadienį, lapkričio 29-tą, šv. į 

Marijos bažnyčioj, pradedant su-į 
ma prasidės 40 valandų atlaidai. Ros žaidimai jau eina. Pradžio-1 Antradienio vakare, lapkričio torius M Zujus ir kun. A. J. 
kurie baigtu antradienio vakare je geriausia sekėsi Grabliko gru- 24 įyyko wyMning Valley Lie- Sinkevičius. Taipgi kapinėse 

. Rungtynėse dalyvauja Ki- tuvį^ Moterų Klubo metinis su- buvo atlaikytos trumpos pamal- 

sirinkimas, kur įvyko valdybos dos. Žmonių buvo keli šimtai, 
rinkimas. Kingston'as laimėjo,-------------------------

nes gavo tris vietas — pirminin­
kės. finansų raštininkės ir iždi-l23 Sterling Hotel įvyko Wyo- 
ninkės Sekantiems metams vai- ming Valley Lietuvių Moterų 
dyba: Mrs. J Vcnslauskienė Klubo metinis balius vadinamas 

Iprez., Mrs. J. Kumgonienė — vi- į Charity Ball. Klubietės kas metą 
ce prez., Eleonora Kraužliūtė — ■ rengia jį balių> kurio peina, yra 
finansų rašt, Ona Marcelioniūtė gkirjama8 Kalėdoms nelaimingų- 
prot. raštininkė, Mrs W Paukš- jy sušelpimui. o taipgi Elmhursto 
tienė — iždininkė.

šv. Vafdo dr-jos skritulių ly-,Pereitą sekmadienį, lapkričio 
22-rą, LRKSA 46-tos kuopos ir 
4-tos apskrities pasidarbavimu, 
čia gražiai paminėtas LRKSA 
auksinis jubiliejus.

Šv. Petro ir Povilo parapijos 
svetainė prisirinko pilna publi­
kos. Matėsi svečių iš Ashley ir 
kitų artimų miestelių.

Lygiai 7:30 vakaro, programos 
vedėjas. 46 kp. finansų raštinin­
kas J. J. Nevulis atidarė vakarą 
paaiškindamas tikslą, čia pat jis 
pakvietė vietinę vargoninkę Oną 
Struckiūtę ir jos vedamą chorą. 

rVedėjai akompanuojant pianu, 
choras sugiedojo Amerikos him­
ną. Po to mišrus choras sudaina­
vo vieną dainą; Adelė Kašeliū- 
naitė sudainavo solo; merginų 
choras irgi sudainavo vieną dai­
ną; Marė Stankevičiūtė ir J. Sc- 
lenkauskas padainavo vieną dai-( Sckmadienio vakarc. lapkričio Sirdics ataka ir netrukus mirė. Antonovas Jis demagogiškai iš- 
n’ductu’ |22 Šv Marijos‘parapijos choras. Palaidotas lapkričio 20-tą su baž-kcikė Lietuvos valdžią, išvadin-

Sekė LRKSA Iždo Globėjo ... ... -
Juozo Joncikos kalba, kurioj jis 
suprantamai išaiškino Susivieny­
mo reikalus. Jis ypatingai ragi­
no jaunuosius eiti tėvų ir protė­
vių keliais ir palaikyt savo naci- 
jonalę fraternalę organizaciją - na8 Vun.’j’V. InčYūra'. 
LRKSA. IaViu

Stasys Šakočius iš Pittstono 
šauniai padainavo ariją iš "Kami- 
nakrečio” ir "Mergytę prigavo." 
Jam akompanavo armonika Vytas 
Račinskas.

Redaktorius M. Zujus papasa­
kojo apie pirmųjų ateivių vargus, 
rūpesčius, organizuotės pradžią, 
Susiv. įsteigimą ir jo darbuotę. 
Ragino lietuvius dėtip- prie savo­
jo Susivienymo, kuris yra sau­
gus ir tvirtas.

Sekė Wyoming Klonio juokda­
riai — Stasys ir Kazys šakočiai ir 
Albinas Šeporaitis iš Pittstono ir 
Vytas Račinskas iš Scranton. Jie 
apie valandą laiko juokino, links­
mino įdomiais juokais, nudavi- 
mais, dainelėmis apie Tėvynę 
Lietuvą, Susivienymą ir t p. Pu­
blikai jų numeriai labai patiko. 
Dainoms armonika pritarė jaunas 
muzikas Vytas Račinskas. 'Reik j 
pastebėti, kad jis yra gabus solis-' 
tas ir akompanatorius. F_‘—1 
goj jis solo išpildė porą dalykų, 
kurie visiems labai patiko.

Programą užbaigė vakaro vedė­
jas J. J. Nevulis išreikšdamas pa­
dėką programos dalyviams ir at­
silankiusiai publikai. Be to jis 
kvietė nepriklausančius rašytis Baigiant programą visas cho- 
prie Susivienymo. ras sudainavo šešias dainas.

Vakaro pasisekimui darbavosi Muz. J. J. šaučiūnas pakvietė pu- 
vietos klebonas kun. J. šupšins- bliką prie bufeto, kur baliavota 
kas. 46 kuopos valdyba ir veikė- ir dainuota iki vėlos nakties, 
jai — Bernardas Skučas, Pr. šim­
konis, J. J. Nevulis. A. Kačkaus­
kas ir kiti.

mišparais ir iškilminga procesi- Pe*- 
ja. Laike rytinių ir vakarinių pa-1----
maldų daug lietuvių svečių kuni- ko> 
gų klausys išpažinčių. Gerai č*° 
išlavintas parapijos choras, va­
dovaujamas muz. J. J. šaučiūno. 
kuriam padės apylinkės vargo- 
ninkai, giedos mišparus ir kito­
kias giesmes. Klebonas kun. J. 
V. Inčiūra kviečia visus parapi­
jiečius ir apylinkės lietuvius lan­
kytis į atlaidus, atlikti išpažintį, 
aprūpinti savo dvasiškus reika­
lus šventais Sakramentais ir įsi­
gyti visiems taip reikalingų Die­
vo malonių.

: ±io. Stines, Kižio ir Lictuvnin- 
Klimavičiaus, ševetso. Jasai-1 
ir šeporaičio grupės.

MIRK
A. a. Matas 2e|cai, 

25 m„ gyv. 381 Main St., Swoyers­
ville, mirė lapkričio 17-tą Wilkes- 
Barre General ligoninėj. Palai­
dotas lapkričio 20-tą Luzerne Šv. 
Onos parapijos kapuose. Lehman.

CHORO KONCERTAS 
GERAI PAVYKO

Antradienio vakare, lapkričio torius M. Zujus ir kun. A. J.
Taipgi kapinėse

Pereitą trečiadienio vakarą, lap­
kričio 18. vadinamas "bendras45 m., gyv. Main St., Duryea, mirė 

lapkričio 18-tą John Mills sku- frontas” Crystal svetainėj, Wil- 
į tykioj. Į skutyklą Grinevičius (kes-Barre. surengė prakalbas 

atėjo sveikas ir linksmas, tik be-' Kalbėtoju buvo pakviestas iš 
sėdint skutėjo kėdėj ūmai užėjo j Chicagos dr A Montvidas. alias

vadovaujant muz. J. J. Šaučiūnui, I nytinėm ,r militarėm ceremoni-j damas sukčiais, vagimis, girtuok- 
surengė vaidinimų ir dainų pro- •>om Vclionis Paliko dv» «»«•» liais ir kitokiais apitetais. Iš pra- 
gramą, kuri visais atvejais pavy- gyvenančias Lietuvoj. Grinevi- džių kalbėtojui plojo, bet kuo­
ko gerai, nes žmonių buvo pilna člus g,mc Llctuvoh atvykęs į šią met į galą jis pasakė, kad mesko gerai, nes žmonių buvo pilna 
svetainė ir visi išėjo patenkinti.

Programos vedėju buvo klebo-

šalį ilgai gyveno Duryea. Pasau­
linio karo metu jis tarnavo 5-toj 
kompanijoj, 153 Depot Brigade, 
Dix stovykloj.Programa buvo tokia:

Pirmiausia vyrų choras sudai­
navo tris dainas.

Po jų gražiai gitarom paskam­
bino E. Aleksis ir E. Makauskas.

“Perdidelis Džiaugsmas'* atvai­
dino Anelė Budzeikaitė ir Jonas 
Butnorius.

P-lė Julė Trakimaitė padaina­
vo solo "Oi kas?” ir “Pas tėvelį 
augau” — St. Šimkaus.

Juokingą dialogą "Laivakortės priėjo prie manę, ir labai kvailai nu- 
pirkėjas” suvaidino A. Ambrozai- nc kamantinėjo. Kuo serga Ma žmo- 
tis ir J. Nevulis ?u.“? Koki.a Jo . .Jfc.

. . , , . , • . I Ligoninė.® vedėjas kakliai paaiški-
Aktų tarpuse daug juokų pn- n>. ..Atsiprailiu> pone profesoriau, tai 

darė du juodukai Al. Kalinaus- , y,, rašytojas Paul Bourget, kuris čia 
kas ir B. Račkus. yra studijų tikslais. Jis rašo naują

Žinoma Kingstono solistė poni romaną, kurio veiksmas eis pamišėlių 
Mary Rigel gražiai sudainavo namuose." Brouardelis išėjo.

Po valandos ateina Bourget ir sako: 
*fDidvyrj naujam romanui aš jau ra­
dau : Tai tikras Miotaa. Jis turi eilin- 
<jcri ir vizitkę."

“Mano mielas, tai juk garsusis ner- 
' vų ligų gydytoj'as prof. Brouardelis."

JUOKAI

Pirmadienio vakare, lapkričio

našlaičių Kalėdų dovanoms. Gra­
žios rinktinės publikos atsilan­
kė gana daug Lošianti kortomis 
gavo dovanas, taipgi lošta bingo. 
Šokiai tęsėsi iki 1 valandai. Iš- 
laimėjimui išleista $50.00. Už į- 
žangos tikietuslmvo duota kelios 
gražios dovanos. Klubjetės pa­
darė nemažai pelno. Visi labai 
smagiai praleido laiką.

Farmerių paprotys yra ariant 
užsikabinti vadeles sau ant kaklo, * 
kad abiem rankom geriau galėtų ’ 
•'aldyti arklą. Jonas Adomaitis, 
56 m., iš Tunnel Hill, netoli 
Tunkhannock, ardamas lauką, už­
sikabino vadeles sau ant kaklo, cngcjdi nau F‘ięi

fronto priklauso 17-ka 1° arkliai pasibaidė ir valkiojo jį

Garsusis prancūzų gydytojas' prof. 
Brouardelis kartą lankė nervų kliniką 
Paryžiuje. Jis apėjo ligoninę ir su­
grįžęs sako ligoninės vedėjui: "Ligo­
ninė yra gerai organizuota. Mane su­
domino ypačiai vienas tipas su šiaudi­

ne skrybėlę ir puikiu kostiumu. Jis ! manda. kurioj žaidžia Juoz. Vai­
čaitis. supliekė M. Beaukos ko­
mandą. Jau kur Juozas Vaičai­
tis eina, jis visur pasižymi.

reikalaujam Lietuvoj demokratiš­
kos valdžios, kaip čia Amerikoj, 
tas ščyresniems bolševikams ne­
patiko. Rengėjai sakė, kad prie 
jų bendro 1____ ,_________  __ ,
Wilkes-Barre draugijų, o į tas P° lauk* ir įvalkiojo iki mir- 
prakalbas vargiai atsilankė pen-;tics‘ Jo žmona matė tą nelaimin- 
kiasdešimt žmonių. I i^ykį. bet buvo pertoli pagel­

bėti.

Scrantone susiorganizavo vadi­
nama Lithuanian Bowling League. 
Pereitą savaitę buvo smarkios 
muštynės Jono M. Navicko ko-

Daugelis kompanijų pamatę, 
kad valdžia pradės aptaksuoti 
oerviršį jų pelno, pradėjo darbi­
ninkams tą pelno perviršį išdaly­
ti. Wilkes-Barre pirmutinė pa­
darė Lace Manufacturing Co. Ji 
išdalys savo darbininkams $45,-. 
000.00. Kiekvienas darbininkas 
7aus už dvi savaiti algą.

Mary Kigel gražiai si 
“Oi greičiau, jgreičiau” — St. 
Šimkaus if * Vai, močiute, mano“ 
— A. Pociaus.

Mėrginų choras gražiai sūdai- j 
navo keturias dainas.

Po penkių minučių pertraukos,1 
Pabai- suvaidinta vieno veiksmo drama­

tiškas pavėfkšlas “Vagis." Vaidi- i 
no muz. J. J. šaučiūnas — vagies 
rolę; advokato Austino — Vladas 
Agurkis ir jo žmonos — Margaret: 
Kulpon. Veikalas suvaidintas ge­
rai.

RENGIA CARD PARTY 
IR BINGO

ŠV. Petro ir Povilo parapijos 
nariai rengia card party ir bingo 
šį šeštadienį, lapkričio 28-tą.

Pereitą šeštadienį, lapkričio 21, ................. .................. ■■■
Mrs. Alice Vcn.lauskienė. toji LEGAL NOTICES 
smarkioji Wyoming Klonio mo­
teris, smarkiai minėjo savo birth­
day. Jų užeigoj tas varduves pra­
dėjo minėti iš pat anksto ryto. Friday, December 11, 1936

SHERIF’S SALE

at 10 A. M.
Sekantį šeštadienio vakarą, lap­

kričio 28, Edwardsvillej. pas Mo- 
liušius, Edwardsvilles demokra­
tų klubas rengia bankietą dr. A. 
J. Valibaus pagerbimui.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 101 
December Term, 1936, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by ven­
due to the highest and best bidders, 
for cash, in Court Room No. 1, Court 
House, in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, on 
Friday, the 11th day of December, 
1936. at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title an.i 
interest of the defendants in and to 
the following described lot, piece or

, ,-All the surface of that certain plot 
Bankietas bus su gražia of |and in the Township of Hanover,

šio vakaro pelnas skiriamas 
bažnytinės svetainės ištaisymui, 
kurią pereitą pavasarį potvynis 
buvo sugadinęs.

Pelno liks nemažai.
Choras tafia nuoširdų ačiū pu­

blikai už skaitlingą atsilankymą?

SCRANTON
Morri. Hall, Freed St.. Sugar LRKSA 33 KUOPOS METI­
Notch.

Bus gera muzika šokiams, taip 
pat stalų dovanos. Įžanga 35 cen­
tai.

Klebonas kun. J. šupšinskas y- 
ra rengėjų komiteto garbės pir­
mininku, Ant. Kačkauskas

NIS SUSIRINKIMAS

(LRKSA 83 kuopa laikys savo 
metinį susirinkimą gruodžio 6 d. 
tuojau po iv. Mišių šv. Juozapo 
parapijos bažnytinėje-svetainėje. 

Susirinkimas bus labai svarbus. 
Taigi valdyba praneša iš anks- 

p to. kad prieš iv. Miiias mėnesi­
nės duoklės nebus renkamos.

linirnė iš Scranton žavėjančiai sas šlapias jis bėgo apie mylią ”cvul,s-J- stanlte*,c*ut> J-į Valdyba kviečia visus narius 
padainavo "Naktis svajonėms pa- tolio į Anthony Patrick’© krau- yna*’ ltkua, J. Garba- ataHankyti Ir atsivesti naujų kan-
puošta” ir “Kaip aš jauna buvau." tuvę prie NuafigoJa stoties ir čia ! ',v ua’ J Juodsnukienė. Vai-Ljjgjų
Jai akompanavo jauna pianistė ( praneM fšnią apie tragediją. j ,en* *r truckiūtl. Bug gvar8(Onias Susivienymo 

Regina M'ardoaaitė iš Scranton. John ir Joseph kūnai rictrukus <------- -------------- 50 metų jubiliejaus paminėjimas
Wyoming Klonio dzirndziai A buvo iėjjtic’bd, bet atgthrtati ne- i j ir bus rinktam valdybos ateinan-

teporaitis K it St šakočiai iš I pavyko. BIZNIERIAI. SKELBKITftS , tiems metajns.■■■■■■■Ml ■■■ ■  “GARSE" rait

J. Pečiulis—iždtn.; komiteto na­
riai — Pr. šimkonis, B. Skučas,
J. J. Nevulis.J.Stankevičius. J. "'valdyhT’k^čb 'višuš

BINGO
4». Preneišk&M parapija- Mtoarr Mills, P*., Elfe* N»me, 
— * * - - -

r • ■ ° •

į f. ,N m..... Si w.ikr, n.rra (1*1. 3«»rĮto.
> * h • < > - . k a > , , , .p.. , f a p J i »* .W į
BINl.il R,,, 

R.praan s »• w a • h a i» I • n f a 'an k W

Provincijos geležinkelio stotyje kal­
basi du kaimiečiai:

Pirmasis : Susiderėkiva, bičiuli, taip: 
aš pastatysiu pats sau klausimą ir i ji 
atsakysiu. Tu—taip pat. Kuris mud­
viejų nesugebėsiva atsakyti j savo 
klausimą—pirks abu bilietus. Gerai.

Antrasis: Sutinku.
Pirmasis: Matai pamiškėje tas lapių Redington hotely. Bankietą ren-

landynes? Kaip tie gyvulėliai jas iš- , gįa Wyoming Klonio Demokratų , V’*: -.................
kasa, nepalikdami jokių žemių aphn- Lyga. L_..... ....... ......... ...... o______
kui? Dabar atsakau: Jos pradeda kas- muzikalc programa. Programoj j County of Luzerne and State of Penn-’ 
ti iš apačios ir via lipa j viršų. m™;’ 1 “J*™“’ bonnd<‘d “d

Antrasis (neiškentęs): Del kaip jos
gali palįsti j apačią?

Pirmasis: Čia tavo klausimas—at­
sakyk ;

Kitas bankietas pagerbimui dr. 
A. J. Valibaus yra rengiamas pir- 

| madienio vakare, lapkričio 30-tą,

, dalyvaus Wyoming Klonio dzim-, fon0Wg_• 
dziai ir geros dainininkės. Mano- 
ma atsilankys daug svečių, nes dr. C01
A. I. Valibus Wyoming Klony of J- T. and W. P. Morgan recorded 

.. July 15, 1891, in the Recorder’s office
yra populiarus. of Luzerne County in Deed Book No.

---------------- 302, page 3; THENCE north forty- 
nr A T Valihii nacrerhia ir ki "ix ,4fl) d'‘in-<'es thirty (80’) minutes Dr. A. J. Valibų pagerbia ir ki WCi|^ B|onjf Oxford Street thirty (30> 

tų kolonijų lietuviai. Bankieto feet to division line between lots No<.
— Paimk tamsta puoduką šiltos aly- surengime žmones darbuojasi net forty.thrpr degrees twenty-three

vos ir tris kartus per dieną po dc- iš Pittstono. Tik kai kurie buvę (2.V) minutes west along division line 
šimt minučių palaikyk ją tam puoduke. dr A T Valibaus draugai, pir- b<-twecn said J®**

iz-. j: _ v. _ki____ -i—:—., J . ®nc hundred (100) feet to a fifteenhitą dieną skambina nusiminę, pa- mįau buvę republikonais. O po (15) foot alley: THENCE along line 
cienta. gydytojui ir klausia: virte demnlrrataiz už- ®f «'<i *»ey south forty-six (46)

— Ponas daktare, ar aš negalėčiau t r ' degrees thirty (80*) mtowea east,
vo nori jmirkyti lėkštoje, nes puodu- vyd* Jam- kad daktaras liko iš- thirty <30> feet to the line of Wyo-

rinktaa į Pennsylvania ateito le-, "*"»< St THENCE along
. 1 7 line of said Street north forty-three

gialatūrą. (43) degree, twenty-thnsa (23’)
  minuto. east, one hundred (18®) fret 

„ , ..-------------, _ to the place of beginning. Being lotPereitą sekmadienio vakarą, of sajd #nsj
Dkričio 22, Kingstono šv. Ma-1 premise, conveyed to the ms rtgxgn .

•rein by Mary M Is u i, t.v <i> i -------- - - j
to the Recorder’.- ■" ■ ■' I ux< r,..

Ar šitam vargšui nepasakytum ; vaidinimais Programa buvo ge- nt> l>" 
7—— kreipėsi juo- į ra< ftnonių prisirinko pilna avė- Imprev. <1 with s thro® stury fr-snaw

Ponui Petrui Kutino nosis. Nenorė­
damas rodytis su tokia nosimi gatvėj, 
skambina jis gydytojui ir klausia, kas 
daryti. Gydytojas jam sako:

savo nosį jmirkyti lėkštėje, nes puodu­
ke ji jau nebetelpa.

Vokicčių rašytojas Learingas, gy­
vendamas Wolfenbucttclyj, paxivaikA-

Beginning at the northerly corner 
J Wyoming Street in Lee Park, a 

corner of lot No. 584 of plot of lots

i nedideli kartuvių 22 Kingltono Sv. Ma- pn
kalnclj. VicRQ jin iA^JO pam- * - „ . . • tat-rin uy .nary «
vaikščioti su savo draugu. Vakarykš- Į r*j°* parapijos choras bažnytinėj ^ted April 25, IŠ25. and record, i 
čhi tonai buvo pakartas vienas plėši- I svetainėj surengė koncertą su in the Recordi r’s oftl tį * . . . 1 . . — - I r*AMHtv Ifš iGUalt
K M h. s
laidotuvių prakalbąTf — kreipėsi juo- ra< fanonių prisirinko pilna sve- 
kaudamas draugas.—“Nėra lengvesnio | ... i 
dalyko—atsakė Leasing..: “Jis ilsisi ”*nC. J’T"“''
tik. kai vėjas nepučia " Iir Pr>«»JUOk« ** •<*>•» Chorui

- ! liks nemažai pelno.

Visi išgirdo gralių dainų

Sovietiškas Jumorai '
Sovietuoae nerims išpopdlisrtoti » Perutą sekntadienj. Japkriči 

mokslas, ypač chemija. Kolchozinin- 22, Plymouth’e šv. Kazimiero bsž-1 
ksmz išaiškino apie atomą, molekulę,, nyčioj gražiai .buvo minimas Su- 
redč mikreskapą. MoHtula cnt! jau M metų jubi|iejUB. |
tokia, kad jos visai nematyti paprasta 
akimi Išaiškinęs toztraktorius patik­
rina kokhozninką:

— Kas yra molekola?
— Mtsų kokhoao patarėjas
— Kodėl?
— Nes jo nematyti mOsų kolchoze 

ae tik paprasta ak ha, bot ir pro mlkre-

' Seised and taken Into •secatos at, 
the «uit of Raaaian ' >rt Cstbol r 
Mutual Aid Saciflt.) John knb\l<n 
ski and Sarah Kobvlan-ki. Ms wife, 

;o with not', ■ St. phen Philip. < I 
, Į will be eold by

wi; mN R. Thomas
Shen!' 

JOHN 8 LO3 \ TTO,

---------- ■■■■.■ .-4 „ ..T - . =

CARD PARTY. BINtO IR ŠOKIA! 
fivė. Trejybes psrapijoa m»Jtevsjl-1 
m« f«*d« mN jvyk» pirm&dtonio 
vsk&ra, rnaod&io 18, IS8®, parapi­
jas atalĮlj. ksmp. 8oslh i? Ss. Ma@da

| SU., W liter n-Rarre. J tonga 35c.

K u n. A. Sinkevičius atlaikė sumą, 
o buvusieji dvasios vadai kun. J. Į 
Kasakaitis buvo diakonu, o kun

K. Miliauekas subdiakonu. Ii-' 
1 kilminga suma buvo atlaikyta ui 
gyvus ir mirusius Susivienymo 
narius. Kun. J. Kasakaitis pasa­
kė gražų pamokslą apie Susivie- 
nymą ir kun. A. Burbą. Po pa­
mokslo buvę bažnyčioj žmonės 
nuėjo ant kapinių, kur ilsisi kun. 
A. Burba, čia buvo uždėtas vai­
nikas ant kun. A Burbos kapa 
P© gražią prakalbą pasakė redak-

GEORGES KOTELIS
N.«VO miui It.rios. minki 
■ •>• įgvo» Jlfinoz kaino. 
Grciias. ir rru .degu, patar 
navi.nj, Pr><» pat gelefin 
kelio h’nii

Wilke—Bart*,

BINl.il

